

**IZVJEŠĆE O IZVRŠENJU PROGRAMA JAVNIH POTREBA SPORTA DRŽAVNE RAZINE
I FINANCIJSKOG PLANA
HRVATSKOG OLIMPIJSKOG ODBORA ZA
ZA RAZDOBLJE OD 1.1. DO 30.6. 2023. GODINE**



Zagreb, srpanj 2023.

Sadržaj

A) UVOD U PROGRAM 2023.	1
PROGRAMSKI CILJEVI 2023.	3
STRUKTURA PROGRAMA I FINANCIJSKOG PLANA ZA 2023.	4
B) IZVRŠENJE PROGRAMA PO PROGRAMSKIM SKUPINAMA.....	5
1. REDOVNI PROGRAMI NACIONALNIH SPORTSKIH SAVEZA.....	5
1.1. Natjecanja i pripreme.....	5
1.2. Stručni rad - povremeni.....	5
1.3. Oprema i rekviziti.....	5
1.4. Sportsko-rekreacijska natjecanja – „Sport za sve“ i Hrvatski klub olimpijaca.....	6
1.5. Međunarodne obveze članica.....	6
1.6. Djelatnost tijela i službi NSS-ova.....	6
2. POSEBNI PROGRAMSKI PROJEKTI.....	9
2.1. Projekti olimpijskog programa i višesportske priredbe.....	10
2.1.1. Igre XXXIII. Olimpijade Pariz 2024.	10
2.1.2. XXV. Zimske olimpijske igre Milano Cortina 2026.....	14
2.1.3. XVI. zimski Europski olimpijski festival mladih Friuli Venezia Giulia 2023.	16
<i>Tablica 11. Brojčani prikaz delegacije na Europskim igrama Krakow Malopolska 2023.</i>	19
<i>Tablica 12. – Usporedba osvojenih medalja na dosadašnjim Europskim igrama</i>	20
<i>Tablica 13. – Rezultati hrvatskih sportaša na EI Krakow 2023.....</i>	21
2.1.5. Ostale aktivnosti Ureda za olimpijski program	31
2.2. Razvojni programi.....	32
2.2.1. Razvojni programi za sportaše	32
2.2.1.1. Program potpore sportašima mlađih dobnih kategorija (Razvojni program I)	33
2.2.1.2. Program potpore sportašicama mlađih dobnih kategorija u ekipnim sportovima (Razvojni program I/2)	33
2.2.1.3. Program potpore perspektivnim sportašima (Razvojni program II/1)	34
2.2.1.4. Program potpore perspektivnim sportašima u ekipnim sportovima (Razvojni program II/2)	34
2.2.1.5. Program potpore kvalitetnim sportašima (Razvojni program III).....	34
2.2.1.6. Program hrvatskih olimpijskih nada (Razvojni program IV)	35
2.2.2. Razvojni programi za trenere	37
2.2.3. Program specijalističkih trenerskih seminara	40
2.2.4. Centar za istraživanje i razvoj vrhunske sportske pripreme - CIRSP.....	40
2.3. Dodatna zdravstvena skrb i vitaminizacija	41
3. PROGRAM POTICANJA RAZVOJA SPORTA I OLIMPIZMA NA LOKALNOJ RAZINI.....	42
4. ZAJEDNIČKE PROGRAMSKE ZADAĆE	46
4.1. Djelatnost tijela i službi HOO-a.....	46
4.2. Centar za prava u sportu	52
4.3. Karijerni centar za sportaše.....	53
4.3. Veliki dan hrvatskog sporta	54
4.4. Nagrada „Dražen Petrović“.....	54
4.5. Informatizacija	54
4.6. Marketinške i promidžbene aktivnosti	54
4.7. Korporativne komunikacije i izdavaštvo	56
4.8. Posebni programi	58
5. HRVATSKA OLIMPIJSKA AKADEMIJA	58
6. POTPORE I STIPENDIJE OLIMPIJSKE SOLIDARNOSTI.....	58
7. ZAKLADA HRVATSKIH SPORTAŠA.....	68
8. FONDOVI EU-A	68
9. PROGRAMI PROMOCIJE SPORTA PUTEM MEDIJA – SPTV-A.....	71
C) IZVRŠENJE FINANCIJSKOG PLANA DO 30. 6. 2023.	72
1. PLANIRANI PRIHODI ZA 2023. I REALIZIRANI PRIHODI DO 30.6. – PO IZVORIMA FINANCIRANJA	73
2. PLANIRANI RASHODI ZA 2023. I REALIZIRANI RASHODI DO 30. 6. 2023. – PO PROGRAMSKIM SKUPINAMA, PROGRAMIMA I IZVORIMA FINANCIRANJA	75

PRILOZI

Prilog 1 – Programsko izvješće o radu Hrvatske olimpijske akademije za razdoblje od 1. 1. do 30. 6. 2023.

Prilog 2 – Revizija poslovanja

A) UVOD U PROGRAM 2023.

Natjecateljski program koji su nacionalni sportski savezi (u daljnjem tekstu: NSS) i Hrvatski olimpijski odbor (u daljnjem tekstu: HOO) proveli u prvoj polovini 2023. godine bio je uglavnom podređen nastupu hrvatskih sportaša na XVI. zimskom EYOF-u održanom od 21. do 28. siječnja 2023. godine u talijanskoj pokrajini Friuli Venezia Giulia te na Europskim igrama koje su održane u Krakovu i Malopoljskoj regiji u Poljskoj u razdoblju od 21. lipnja do 2. srpnja 2023. godine kao i nastavku priprema za Olimpijske igre u Parizu 2024. godine te Zimske olimpijske igre u Milanu Cortini 2026. godine.

Usuglašeni programski ciljevi HOO-a, na najvišoj razini suradnje s Upravom za sport Ministarstva turizma i sporta (u daljnjem tekstu: MINTS), bili su osim navedenih priprema sportaša i organizacijskih priprema za Europske igre i nastavak provedbe Projekta Olimpijske igre Pariz 2024., kontinuitet programa poticanja razvoja sporta i olimpizma na lokalnoj razini, razvoj projekata obrazovanja sportaša i olimpijskog obrazovanja hrvatskog društva, korištenje programa Olimpijske solidarnosti i fondova Europske unije (u daljnjem tekstu: EU) te jačanje javne komunikacije članstva sa širom sportskom javnošću i osobito rad na promociji sporta putem medija, s naglaskom na društvene mreže. Kontinuitet razvojnih programa sportaša i trenera u definiranim kategorijama omogućio je ostvarenje vrhunskih dosega hrvatskih sportaša što potvrđuju i rezultati ostvareni na Europskim igrama. Jedan od preduvjeta bio je i nastavak organizacije stručnih edukacija i ulaganja u trenere koji su u velikoj mjeri pridonijeli visokim sportskim dosegima hrvatskih sportaša.

Želimo istaknuti kako je HOO završio proces reorganizacije koja je započela izborom novog glavnog tajnika, a koja je uz reorganizaciju i sistematizaciju poslovnih procesa unutar HOO-a uključivala i usklađivanje poslovanja HOO-a s važećom zakonskom regulativom. Nastavno na navedeno, izvršena su usklađenja s propisima koji se odnose na provedbu javnih ovlasti HOO-a kao i usklađenja vezana uz Zakon o zaštiti na radu (NN 71/14 – 96/18), Zakon o općem upravnom postupku (NN 47/09, 110/21) te Uredbu o uredskom poslovanju (NN 75/21).

Hrvatski sportaši u prvih šest mjeseci 2023. godine osvojili su ukupno 59 medalja te 45 plasmana od 4. do 8. mjesta. Na svjetskim prvenstvima i kupovima osvojili su 39 medalja, a na europskim prvenstvima i kupovima 20 medalja. Sredstvima redovnih programa NSS-ovi su financirali troškove nastupa na 52 svjetska i 80 europska prvenstva te na 96 svjetskih i 31 europski kup. U prvih šest mjeseci 2023. godine NSS-ovima su pokriveni troškovi nastupa na još 139 međunarodnih natjecanja. Sredstvima redovnih programa NSS-ova sufinancirano je 94 prvenstva Hrvatske. U prvih pola godine izdana su 2293 rješenja o kategorizaciji sportaša.

III. europske igre Kraków-Małopolska 2023. godine održale su se od 21. lipnja do 2. srpnja 2023. godine u Krakovu i gradovima partnerima. Na igrama se natjecalo 6432 sportaša iz 48 zemalja i EOC tim za izbjeglice, koji su osvojili 1626 medalja u 254 disciplina iz 29 sportskih grana. U olimpijskim sportovima, u 19 sportskih grana sportaši su prikupljali dodatne bodove za kvalifikacije za Ol Pariz 2024., dok su u 12 sportskih grana europske igre bile ujedno i europska prvenstva. Na ovim igrama Hrvatska je nastupila sa 124 sportaša, od čega 50 žena i 74 muškaraca, dok je delegacija brojila ukupno 182 članova. Hrvatskim je sportašima stručnu

potporu i skrb, uz članove misije, pružalo 49 trenera i vođa ekipa te 5 fizioterapeuta i 1 liječnik. Hrvatska je sa svojih 13 medalja (5 zlata, 4 srebra i 4 bronce) rangirana kao 17. nacija na tabeli uspješnosti. Izniman uspjeh postigao je sportaš Gabrijel Veočić (boks) koji je ulaskom u finale osigurao svoje mjesto za odlazak na ljetne Olimpijske igre Pariz 2024

U prvoj polovici 2023. godine hrvatske sportašice i sportaši nastupili su i na XVI. zimskom EYOF održanom od 21. do 28. siječnja 2023. godine u talijanskoj pokrajini Friuli Venezia Giulia. Hrvatska je na ovom EYOF-u nastupila s ukupno 8 sportaša, odnosno 5 dječaka i 3 djevojčice. Natjecali su se u 5 sportova: alpskom skijanju, biatlonu, brzom klizanju na kratke staze, skijaškom trčanju i umjetničkom klizanju, a pratilo ih je ukupno 11 pratećih osoba (treneri i članovi misije, te jedna sutkinja). Delegacija je brojila ukupno 19 članova.

Projekt OI Pariz 2024. usvojen je krajem 2021. godine, a ima za cilj osigurati optimalne uvjete za kvalificiranje što većeg broja hrvatskih sportaša te za njihovo uspješno sudjelovanje na OI Pariz 2024. U odnosu na prethodne projekte, Projekt Pariz 2024. bit će operativno proveden u tri, umjesto uobičajenih četiri godine, koliko traje redoviti olimpijski ciklus. Razlog tome je proglašenje pandemije bolesti COVID-19 (11. ožujka 2020.) zbog čega se Igre u Tokiju nisu mogle održati 2020. kako je bilo planirano, već su bile odgođene za godinu dana kasnije. Od 169 korisnika olimpijskog programa, 78 ih je iz pojedinačnih sportova, a 91 ih je iz ekipnih sportova - košarka (m), odbojka (m + ž), rukomet (m + ž) i vaterpolo (m).

Nadalje, tijekom prve polovice 2023. godine, izvršavale su se i organizacijsko-pripremne radnje za predstojeći nastup hrvatskih sportaša na *Ljetnom europskom olimpijskom festivalu mladih* ((EYOF), Maribor (Slovenija) 23. – 29. 07. 2023)) kao i za nastup na *Svjetskim igrama na pijesku* ((AWBG), Bali (Indonezija), 05. – 15. 08. 2023.)) koje su u međuvremenu otkazane te *Mediterranskim igrama na pijesku* ((Heraklion (Grčka), 02. – 09. 09. 2023.)). Također, u 2023. godini započele su i pripremne radnje za *XXV. Zimske olimpijske igre Milano Cortina 2026*.

Zahvaljujući Pravilima za sufinanciranje programa potpore sportašima u olimpijskim i neolimpijskim sportovima te rezultatima sportaša i njihovih trenera, u prvoj polovini 2023. godine na HOO-ovim listama korisnika šest razvojnih programa rezerviranih za sportašice i sportaše i sedam za trenere, mjesto je našlo 537 sportaša u 40 sportova što je za 46 korisnika više u odnosu na plan za 2023. godinu.

U prvih šest mjeseci 2023. godine razvojnim programima za trenere obuhvaćena su 43 sporta i 130 trenera svrstanih u sedam kategorija: 9 vrhunskih, 12 trenera ekipnog olimpijskog sporta, 14 vrsnih, 34 kvalitetna trenera, 38 trenera mlađih dobni kategorija, 23 trenera za razvoj pojedinog sporta i jedan kondicijski trener-voditelj.

HOO vrlo učinkovito sudjeluje u programima Olimpijske solidarnosti MOO-a (u daljnjem tekstu: OS). U prvoj polovici 2023. godine sredstva OS-a koristilo je deset sportašica i sportaša kandidata za nastup na Igrama XXXIII. Olimpijade u Parizu 2024. Značajne potpore dobili su HOO-ovi projekti u području obrazovanja sportaša, osposobljavanja trenera, razvoja sportske administracije, rodne ravnopravnost i raznolikosti. Želimo istaknuti kako se HOO aktivno uključio u inicijativu MOO-a vezanu uz pružanje pomoći ratom ugroženoj ukrajinskoj olimpijskoj zajednici i sportskom pokretu.

Programi poticanja sporta i olimpizma na lokalnoj razini po pokazateljima o broju realiziranih programa, broju angažirane djece i ostalih sudionika u sportskim programima, ukazuju da je HOO u ovom području prepoznatljiv u lokalnim zajednicama, a u konačnici rezultat nacionalne razine ovisi isključivo o bazi iz koje sportaši dolaze te je ključno povezivanje lokalne i nacionalne razine u programskim aktivnostima sporta.

Izvješće donosi i uvid u HOO-ove aktivnosti na suradnji s tijelima EU-a i državne uprave na poboljšanju položaja sporta u europskim politikama i boljem pozicioniranju za ulaganje iz EU fondova.

Kako bi se povećala vidljivost i dostupnost podataka te bolje promovirali uspjesi hrvatskih sportaša, sporta općenito te rada HOO-a, izrađena je nova mrežna stranica koja je dostupnija publici. U komunikacijskom smislu, u proteklom razdoblju je prenijeto ukupno 6.842 vijesti u broju ili 38 dnevno i to na više od 15 distributivnih platformi (web HOOa, samostalna aplikacija za android, Sportska televizija, Sportske novosti, Glas Slavonije, DalmacijaDanas, Karlovački KAŠ i brojne županijske i gradske zajednice). Također, na komunikacijskim platformama HOO-a kontinuirano se promoviraju sponzori te se promoviraju aktivnosti HOO-a u području ravnopravnosti spolova u sportu, europskih projekata te održivog razvoja u sportu.

Posebno želimo istaknuti kako je u organizaciji HOO-a i Večernjeg lista i ove godine krajem svibnja održana konferencija *"Sport - velika prilika hrvatskog gospodarstva"* na kojoj je, između ostalog, bilo govora o ulozi sporta u hrvatskom gospodarstvu, utjecaju investicija na sport te adutima koje Hrvatska ima u sportskoj infrastrukturi.

Svi programi koje je HOO proveo u prvoj polovini 2023. godine provedeni su u cilju ispunjavanja zadaća HOO-a propisanih Zakonom o sportu (NN 71/06 – 141/22), Nacionalnim programom športa 2019. – 2026. (NN 69/2019) te Statutom HOO-a.

PROGRAMSKI CILJEVI 2023.

Postavljanjem temelja strateškog plana razvoja programa javnih potreba sporta za koji je zadužen, HOO u 2023. godini za primarne ciljeve postavlja:

- razvoj i unapređenje programa vrhunskog sporta i pripreme za nastup na svjetskim i europskim prvenstvima i kupovima te međunarodnim turnirima A kategorije
- nastavak provođenja Projekta OI Pariz 2024.
- početak provođenja Projekta ZOI Milano 2026.
- kontinuitet postojećih i uvođenje novih razvojnih programa za sportaše i trenere u definiranim kategorijama s kontinuiranom brigom o zdravlju sportaša, i stručnom radu kao i organizacija stručnih edukacija za trenere
- uvođenje znanstveno-istraživačkih projekta
- kontinuitet postojećih i uvođenje novih programa poticanja razvoja sporta i olimpizma na lokalnoj razini
- razvoj projekata obrazovanja sportaša i olimpijskog obrazovanja hrvatskog društva

- promicanje projekata utjecaja i suradnje hrvatskog sporta i sportske rekreacije u međunarodnome sportskom okruženju i korištenju programa fondova EU-a
- jačanje javne komunikacije članstva sa širom sportskom javnošću i osobito rad na promociji sporta putem medija.

STRUKTURA PROGRAMA I FINANCIJSKOG PLANA ZA 2023.

Programski sadržaj kao i financijsko praćenje 2023. strukturirani su prema cjelinama programskih zadaća i ciljeva:

1. Redovni programi nacionalnih sportskih saveza – natjecanja i pripreme, međunarodne obveze, funkcioniranje tijela i službi članica
2. Posebni programski projekti – projekti olimpijskih igara i drugih višesportskih priredbi, razvojni programi za sportaše i trenere, dopunska zdravstvena zaštita sportaša
3. Programi poticanja razvoja sporta i olimpizma – zajednički programi HOO-a i sportskih zajednica, programi sporta djece i mladeži, programi poticanja i razvoja sporta
4. Zajedničke programske zadaće – plaće, materijalni troškovi, funkcioniranje tijela i službi, prigodne proslave i nagrađivanja, informatizacija, informiranje i izdavaštvo, marketinške aktivnosti i posebni projekti
5. Hrvatska olimpijska akademija – obrazovni program, projekti promicanja olimpizma, funkcioniranje tijela i službi HOA-e
6. Olimpijska solidarnost – sudjelovanje HOO-a u svjetskim i kontinentalnim programima, projektima potpore za olimpijske igre i komplementarnim programima
7. Zaklada hrvatskih sportaša – novčana i druga pomoć vrhunskim hrvatskim sportašima
8. Programi fondova EU-a
9. Programi promocije sporta putem medija – projekti aktivne promocije sporta i olimpizma u hrvatskom društvu

B) IZVRŠENJE PROGRAMA PO PROGRAMSKIM SKUPINAMA

1. REDOVNI PROGRAMI NACIONALNIH SPORTSKIH SAVEZA

Redovni programi NSS-ova temelj su za financiranje priprema i natjecanja na svjetskim i europskim prvenstvima i kupovima te drugim međunarodnim službenim natjecanjima u zemlji i inozemstvu, organizacije prvenstava Hrvatske, povremeni stručni rad, oprema i rekviziti te djelatnosti tijela i službi svakog od 87 NSS-a članica HOO-a. Sredstvima redovnih programa pokrivene su i članarine te troškovi sjednica međunarodnih sportskih udruženja u kojima hrvatski predstavnici participiraju.

Provođenjem programa sadržanih u ovoj programskoj skupini ispunjavaju se mjere i aktivnosti Nacionalnog programa športa 2019. – 2026. sadržane u Općem cilju 3: „Unaprijediti skrb o športašima“; Posebnom cilju 3.2. „Osigurati stabilan sustav stipendiranja te skrbi o vrhunskim športašima“; mjeri 3.2.4. „Poticati nastupe na međunarodnim sportskim natjecanjima i pripreme vrhunskih športaša i nacionalnih selekcija“; aktivnosti „Poticati pripreme vrhunskih športaša“.

Planirani godišnji iznos: 23.733.752 €

Realizirano do 30. 6.: 10.918.569 € (Državni proračun)

1.1. Natjecanja i pripreme

Sredstvima redovnih programa NSS-ovi su financirali troškove nastupa na 52 svjetska i 80 europska prvenstva te na 96 svjetskih i 31 europski kup. U prvih šest mjeseci 2023. godine NSS-ovima su pokriveni troškovi nastupa na još 139 međunarodna natjecanja. Sredstvima redovnih programa NSS-ova sufinancirano je 94 prvenstva Hrvatske.

Planirani godišnji iznos: 17.379.570 €

Realizirano do 30. 6.: 8.090.189 € (Državni proračun)

1.2. Stručni rad - povremeni

Povremeni stručni rad prošle je godine uveden kao nova stavka radi potrebe NSS-a u okviru redovnih programa. Od 34 NSS-ova koji imaju planiranu ovu stavku, 9 ih je do 30.6. koristilo financijska sredstva i to najvećim dijelom za povremeni angažman trenera u sklopu rada nacionalnih selekcija.

Planirani godišnji iznos: 795.430 €

Realizirano do 30. 6.: 121.719 € (Državni proračun)

1.3. Oprema i rekviziti

Od prošle godine Oprema i rekviziti su dio redovnog programa kao posebna stavka.

Od 57 NSS-ova koji imaju planiranu ovu stavku u 2023. godini, 40 (preko 70%) ih je krenulo s korištenjem finansijskih sredstava i to najvećim dijelom za nabavku osobne sportske opreme i rekvizita za potrebe priprema i nastupa nacionalnih selekcija.

Planirani godišnji iznos: 1.225.121 €

Realizirano do 30. 6.: 547.083 € (Državni proračun)

1.4. Sportsko-rekreacijska natjecanja – „Sport za sve“ i Hrvatski klub olimpijaca

U suradnji s Hrvatskim savezom sportske rekreacije „Sport za sve“ financirano je šest manifestacija kojima je cilj potaknuti sve strukture i dobne skupine građana na sudjelovanje u sportsko-rekreacijskim sadržajima.

Hrvatskom klubu olimpijaca osigurana su sredstva za njihove aktivnosti i funkcioniranje ureda.

Planirani godišnji iznos: 54.895 €

Realizirano do 30. 6.: 6.367 € (Državni proračun)

1.5. Međunarodne obveze članica

Međunarodne obveze članica, prvenstveno NSS-ova, podrazumijevaju plaćanje članarine svjetskim i europskim federacijama kao i sudjelovanje na međunarodnim konferencijama i drugim oblicima zasjedanja europskih i svjetskih sportskih federacija.

Od 83 NSS-a za koje je planirano plaćanje članarine, u prvih šest mjeseci 59 NSS-a je koristio namijenjena sredstva, a 34 od 79 NSS-ova koristilo je planirana sredstva za sudjelovanje na konferencijama i kongresima.

Planirani godišnji iznos: 411.622 €

Realizirano do 30. 6.: 236.739 € (Državni proračun)

1.6. Djelatnost tijela i službi NSS-ova

Od 87 NSS-ova i sportskih udruga koji imaju finansijske programe 77 ih ima programsku stavku *Naknada za administrativne poslove*. Ukupno planirani iznos pokriva 123 plaća (glavni tajnici, direktori, administrativni i stručni tajnici) te 33 ugovora o djelu. Plaće za radnike se realiziraju mjesečno, a ugovori o djelu prema zahtjevu NSS-a. Temeljem analize Naknada za administrativne poslove u kojima participiraju NSS-ovi u 2022. izrađenoj u 2022. godini i sukladno zaključcima iste, izrađeni su kriteriji za dodjeljivanje administrativnih naknada tako da je u 2023. je došlo do povećanja u izdvajanjima za radnike NSS-ova od 36,50 %.

Planirani godišnji iznos: 3.867.114 €

Realizirano do 30. 6.: 1.916.472 € (Državni proračun)

Tablica 1. Planirana i ostvarena sredstva redovnih programa NSS-ova na dan 30. 6. 2023.

Red. br.	Programi i programske stavke	Planirano	Realizirano	Real./Plan
		za 2023.	do 30.6.	
1.	Natjecanja i pripreme	17.379.570	8.090.189	46,55
2.	Stručni rad - povremeni	795.430	121.719	15,30
3.	Oprema I rekviziti	1.225.121	547.083	44,66
4.	Sportsko-rekreacijska natjecanja – „Sport za sve“	54.895	6.367	11,60
5.	Međunarodne obveze članica	411.622	236.739	57,51
6.	Djelatnost tijela i službi – stručna i administrativna potpora, prostorni uvjeti	3.867.114	1.916.472	49,56
	UKUPNO	23.733.752	10.918.569	46,00

Sportski rezultati

Hrvatski sportaši u prvih šest mjeseci 2023. godine osvojili su ukupno 59 medalja te 45 plasmana od 4. do 8. mjesta. Na svjetskim prvenstvima i kupovima osvojili su 39 medalja, a na europskim prvenstvima i kupovima 20 medalja.

Tablica 2. Medalje hrvatskih sportaša na svjetskim i europskim prvenstvima i kupovima

Vrsta natjecanja	zlatna	srebrna	brončana	Ukupno
Svjetsko prvenstvo	5	2	7	14
Svjetski kup	7	8	10	25
Europsko prvenstvo	8	6	4	18
Europski kup			2	2
UKUPNO	20	16	23	59

Tablica 3. Plasmani hrvatskih sportaša od 4. do 8. mjesta na svjetskim i europskim prvenstvima i kupovima 2023.

Vrsta natjecanja	Mjesto/plasman					Ukupno
	4.	5.	6.	7.	8.	
Svjetsko prvenstvo	1	6	0	1	3	11
Svjetski kup	4	5	2	5	3	19
Europsko prvenstvo	3	1		3	3	10
Europski kup	1	1		2	1	5
UKUPNO	9	13	2	11	10	45

Udio sportašica u plasmanima od 1. do 8. mjesta

U osvajanju medalja na svim razinama sportašice sudjeluju s 35,5 %, a u plasmanima od 4. do 8. mjesta s 28,8 %. Među osvajačima medalja na svjetskim prvenstvima bilo je 5 sportašica, na svjetskim kupovima je osvojeno 12 medalja, na europskim prvenstvima 3 te na europskim

kupovima sportašica 1 medalja. U plasmanima od 4. do 8. mjesta na svjetskim prvenstvima i kupovima je ostvareno 8 plasmana, na europskim prvenstvima i europskim kupovima sportašica 5 plasmana.

Tablica 4. Udio sportašica u plasmanima od 1. do 8. mjesta

Vrsta natjecanja	Udio sportašica u osvajanju medalja od 1. do 3. mjesta	Udio sportašica u plasmanima od 4. do 8. mjesta
Svjetsko prvenstvo	5	3
Svjetski kup	12	5
Europsko prvenstvo	3	3
Europski kup	1	2
UKUPNO	21	13

Nositelji programa

NSS-ovi i druge članice HOO-a, pod vodstvom Ureda za redovne programe nacionalnih sportskih saveza i razvojne programe te Ureda za informatiku

Mjere učinka za ostvarenje ovih ciljeva:

Broj nastupa na međunarodnim natjecanjima, broj odličja, broj plasmana do 8. mjesta na svjetskim i europskim prvenstvima te višesportskim igrama, svjetskim i europskim kupovima te drugim međunarodnim natjecanjima i državnim prvenstvima, organizacija sportsko-rekreacijskih natjecanja, plaćene međunarodne članarine i druge obveze prema članovima HOO-a (redovita isplata naknada za administrativne poslove – plaće i ugovori o djelu, materijalni troškovi i naknade za poslovni prostor)

Kategorizacija sportaša

Tijekom prvih šest mjeseci 2023. godine izdano je 2293 pozitivnih rješenja o kategorizaciji te 226 rješenja o odbijanju zahtjeva za kategorizaciju zbog nepotpune dokumentacije ili neutemeljenosti zahtjeva. Sukladno članu 14. Zakonu o sportu, kriterij za utvrđivanje kategorije sportaša je sportski rezultat, poredak odnosno plasman, rang-lista ili norma ostvarena na nacionalnom i međunarodnom natjecanju te sudjelovanje u nacionalnoj ekipi na međunarodnom natjecanju, a koje za pojedini sport donosi Hrvatski olimpijski odbor za natjecanja koje organizira Međunarodni olimpijski odbor (u daljnjem tekstu: MOO), NSS, međunarodna sportska federacija koju priznaje MOO ili koja je član Općeg udruženja međunarodnih sportskih saveza SPORTACCORD, odnosno na natjecanjima koja su pod njihovom jurisdikcijom. Na traženje pojedinih tijela vlasti, državnih tijela i institucija te sportskih udruženja i članica HOO-a, Odjel za statusna pitanja u sportu izdao je i brojna izvješća o kategoriziranim sportašima odnosno dokumente o razvrstavanju po kategorijama, sportovima, spolu, županijama, gradovima i drugim postavljenim upitima. Stupanjem na snagu novog Zakona o sportu donesene su nove pogodnosti za sportaše imatelje I.-III. kategorije u vidu isplaćivanja nacionalne sportske stipendije, što je rezultiralo uvećanim brojem zaprimljenih zahtjeva za kategorizaciju (+672 zahtjeva) u odnosu na isti period u 2022. godini, kao i uvećani broj izdanih rješenja o kategorizaciji sportaša III. kategorije (+307), te su usporedbe radi, u prvoj polovici 2023. godine izdana 93 rješenja o kategorizaciji sportaša više nego u prvoj polovici 2022. godine.

Tablica 5. Broj izdanih Rješenja o kategorizaciji sportaša od 1.1.2023. do 30. 6. 2023. (po kategoriji i spolu)

	Stupnjevi kategorizacije i broj sportaša						
Kategorija	I.	II.	III.	IV.	V.	VI.	Ukupno
Sportaši	42	57	617	364	110	166	1356
Sportašice	24	36	362	248	106	161	937
UKUPNO	66	93	979	612	216	327	2293

Tablica 6. Razlika u broju izdanih Rješenja o kategorizaciji sportaša između prve polovice 2022. i 2023. (po kategoriji i spolu)

	Stupnjevi kategorizacije i broj sportaša						
Kategorija	I.	II.	III.	IV.	V.	VI.	Ukupno
Sportaši	+1	+8	+240	-35	-43	-60	+111
Sportašice	+5	-16	+67	-3	-44	-27	-18
UKUPNO	+6	-8	+307	-38	-87	-87	+93

Nositelji programa

NSS-ovi i druge članice HOO-a, pod vodstvom Odjela za statusna pitanja sportaša

Mjere učinka za ostvarenje ovih ciljeva:

Povećanje broja izdanih rješenja o kategorizaciji sportaša.

2. POSEBNI PROGRAMSKI PROJEKTI

Cilj posebnih programskih projekata je osigurati optimalne uvjete hrvatskim sportašima za što kvalitetniju izvedbu na međunarodnim višesportskim priredbama, uz stručno i koordinirano izvršavanje svih organizacijsko-tehničkih predradnji potrebnih za uspješno sudjelovanje hrvatskih sportaša na planiranim priredbama, uz adekvatnu skrb o sportašima u razvojnim programima te potporu NSS-ima.

Provođenjem programa sadržanih u ovoj programskoj skupini ispunjavaju se mjere i aktivnosti Nacionalnog programa športa 2019. – 2026. sadržane u Općem cilju 3: „Unaprijediti skrb o športašima“; Posebnom cilju 3.2. „Osigurati stabilan sustav stipendiranja te skrbi o vrhunskim športašima“; mjeri 3.2.4. „Poticati nastupe na međunarodnim športskim natjecanjima i pripreme vrhunskih športaša i nacionalnih selekcija“; aktivnosti „Poticati sudjelovanje športaša na olimpijskim igrama, drugim multišportskim natjecanjima, SP, EP i drugim međunarodnim natjecanjima“.

Planirani godišnji iznos: 10.175.981 €

Realizirano do 30. 6.: 3.697.604 € (DP 3.485.638 €, Ostali izvori 211.966 €)

2.1. Projekti olimpijskog programa i višesportske priredbe

Ured za olimpijski program (UZOP) HOO-a u prvoj je polovini 2023. godine provodio aktivnosti vezane uz olimpijske projekte i višesportske priredbe u skladu s postavljenim ciljevima, a na temelju odredbi, smjernica i načela posebnih programskih projekata.

U razdoblju od 1. 1. 2023. do 30. 6. 2023. godine provodili su se sljedeći olimpijski projekti pripreme i sudjelovanja hrvatskih sportaša za:

- 1) Igre XXXIII. Olimpijade Pariz 2024., Pariz, Francuska, 26.7. – 11.8.2024. (Projekt OI Pariz 2024.).
- 2) XXV. Zimske olimpijske igre Milano Cortina 2026., Milano i Cortina d'Ampezzo, Italija, 6.2. – 22.2.2026. (Projekt ZOI Milano Cortina 2026.)

U prvoj polovini 2023. godine održale su se sljedeće višesportske priredbe:

- 3) XVI. zimski Europski olimpijski festival mladih (European Youth Olympic Festival - EYOF), Friuli Venezia Giulia, Italija, 21. – 28.1.2023.
- 4) III. Europske igre Krakow-Malopolska 2023., Krakow i Malopolska regija, Poljska, 21.6.-2.7.2023.

U skladu s rokovima organizatora, tijekom prve polovine 2023., izvršavale su se organizacijsko-pripremne radnje za predstojeći nastup hrvatskih sportaša na XVII. ljetnom EYOF-u (Maribor, Slovenija, 23.-29.7.2023.), II. ANOC Svjetskim igrama na pijesku (Bali, Indonezija, 5.12.8.2023.) kao i za nastup na III. Mediteranskim igrama na pijesku (Heraklion, Grčka, 2.-9.9.2023.).

Planirani godišnji iznos: 4.242.366 €

Realizirano do 30. 6.: 1.1.268.970 € (DP 1.087.318 €, Ostali izvori 181.652 €)

2.1.1. Igre XXXIII. Olimpijade Pariz 2024.

Pariz (Francuska) je domaćin Igara XXXIII. Olimpijade (OI Pariz 2024.) koje će se održati od 26. srpnja do 11. kolovoza 2024. godine. Iako je Francuska do sada već bila domaćin ljetnih olimpijskih igara Pariz 1900., Pariz 1924. te zimskih olimpijskih igara Chamonix 1924., Grenoble 1968., Albertville 1992. (prve Igre na kojima je nastupila Hrvatska), ovo će biti najveći sportski događaj ikada organiziran u Francuskoj.

Na ovim olimpijskim igrama, tijekom 17 dana, očekuje se sudjelovanje 206 nacija s oko 10.500 sportaša koji će se natjecati u 306 disciplina u 38 sportova (34 + 4 dodatna sporta na programu) prema nomenklaturi HOO-a: atletika, badminton, biciklizam, boks, breaking, daljinsko plivanje, dizanje utega, golf, hokej, hrvanje, jedrenje, judo, kajak/kanu, konjički sport, košarka, košarka 3x3, mačevanje, moderni pentatlon, nogomet, odbojka, odbojka na pijesku, plivanje, ragbi 7, gimnastika, rukomet, sinkronizirano plivanje, koturaljkanje na dasci / *skateboarding*, skijanje na dasci na vodi / *surfing*, skokovi u vodu, stolni tenis, streličarstvo, streljaštvo, sportsko penjanje, taekwondo, tenis, triatlon, vaterpolo, veslanje. Dodatni sportovi na programu Igara su: breaking (kao novi sport), koturaljkanje na dasci /

skateboarding, skijanje na dasci na vodi / *surfing* i sportsko penjanje (koji su već bili na programu OI Tokio 2020.).

Projekt OI Pariz 2024. usvojen je krajem 2021., a ima za cilj osigurati optimalne uvjete za kvalificiranje što većeg broja hrvatskih sportaša te za njihovo uspješno sudjelovanje na OI Pariz 2024., koji će se kvalitetom rezultata nastojati približiti razini s prethodnih Igara u Tokiju na kojima je Hrvatska osvojila ukupno 8 odličja (3 zlatna, 3 srebrna i 2 brončana) te čak devet plasmana od 4. do 8. mjesta. U odnosu na prethodne projekte, Projekt Pariz 2024. bit će operativno proveden u tri, umjesto uobičajenih četiri godine, koliko traje redoviti olimpijski ciklus. Razlog tome je proglašenje pandemije bolesti COVID-19 (11. ožujka 2020.) zbog čega se Igre u Tokiju nisu mogle održati 2020. kako je bilo planirano, već su bile odgođene za godinu dana kasnije. Uspješna realizacija ovog projekta očitovat će se kako brojem odličja tako i razinom kvalitetnih rezultata koje će ostvariti hrvatski sportaši na predstojećim igrama.

HOO posebno skrbi o stručnim, tehničkim, materijalnim i životnim uvjetima sportaša, korisnika olimpijskog programa, a u svrhu osiguranja optimalnih uvjeta za sportske pripreme, s konačnim ciljem udovoljavanja propisanih kvalifikacijskih kriterija, kao uvjeta za sudjelovanje na OI Pariz 2024. U tu svrhu HOO donosi Kriterije za razvrstavanje sportaša u kategorije olimpijskih kandidata za Igre XXXIII. Olimpijade Pariz, koji su dio Projekta. Na temelju navedenih kriterija, HOO korisnike olimpijskog programa razvrstava u pet kategorija olimpijskih kandidata, i to:

- „TOP“ olimpijski kandidati
- evidentni olimpijski kandidati
- potencijalni A olimpijski kandidati
- potencijalni B olimpijski kandidati
- ekipni sportovi (vaterpolo, rukomet, košarka i odbojka).

Sportaš korisnik olimpijskog programa ima pravo koristiti sredstva programa pod uvjetom da uredno obavlja svoje sportske zadaće, ostvaruje prihvaćeni plan i program treninga, testiranja, priprema i natjecanja, izvršava obveze prema nacionalnoj sportskoj ekipi te svojim ukupnim ponašanjem, javnim djelovanjem i istupima pridonosi ugledu i interesima HOO-a i svog NSS-a, kao i ostvarivanju i širenju olimpijskih ideala, fair playa i tolerancije. HOO i NSS-ovi koordinirano rade na provedbi ovog projekta, a temeljne odluke u provedbi Projekta donosi Vijeće HOO-a. UZOP, kao operativno tijelo, provodi i koordinira sve stručne, programske, organizacijske i financijske aktivnosti Projekta. Isto tako, Ured je odgovoran za korespondenciju i pravovremeno izvršavanje svih obveza HOO-a prema Organizacijskom odboru OI Pariz 2024. i MOO-u. Do 30. 6. 2023. godine olimpijskim programom pratilo se ukupno 169 korisnika iz 18 sportova.

Od 169 korisnika olimpijskog programa, 78 ih je iz pojedinačnih sportova, a 91 ih je iz ekipnih sportova - košarka (m), odbojka (m + ž), rukomet (m + ž) i vaterpolo (m).

Tablica 7. Pregled olimpijskih kandidata po sportovima i statusu na dan 30. 6. 2023. za OI Pariz 2024.

Red. br.	Ime i prezime	SPORT	DISCIPLINA	KATEGORIJA/STATUS	RAZVRSTAN/A OD:
1.	Bojana BJELJAC	ATLETIKA	maraton	EVIDENTNI	1.1.2023.
2.	Filip MIHALJEVIĆ	ATLETIKA	kugla	Potencijalni A	1.1.2022.
3.	Marko ČEKO	ATLETIKA	skok u dalj	Potencijalni B	1.9.2022.
4.	Marija TOLJ	ATLETIKA	Disk	Potencijalni A	1.8.2022.
5.	Matea PARLOV KOŠTRO	ATLETIKA	maraton	EVIDENTNI	1.4.2023.
6.	Sandra PERKOVIĆ	ATLETIKA	disk	TOP	1.1.2022.
7.	Sara KOLAK	ATLETIKA	koplje	Potencijalni A	1.1.2022.
8.	Marin RANTEŠ	BICIKLIZAM	Free Style (park)	Potencijalni A	1.1.2022.
9.	Gabrijel VEOČIĆ	BOKS	-75 kg	Potencijalni A	1.1.2022.
10.	Luka PLANTIĆ	BOKS	-80kg	Potencijalni A	1.6.2022.
11.	Sara BERAM	BOKS	-63 kg	Potencijalni B	1.11.2022.
12.	Aurel BENOVIĆ	GIMNASTIKA	tlo	Potencijalni A	1.1.2023.
13.	Tijana KORENT	GIMNASTIKA	preskok	Potencijalni B	1.1.2022.
14.	Robert SELIGMAN	GIMNASTIKA	konj s hvataljkama	Potencijalni A	1.1.2023.
15.	Tin SRBIĆ	GIMNASTIKA	preča	TOP	1.1.2022.
16.	Filip UDE	GIMNASTIKA	konj s hvataljkama	Potencijalni A	1.1.2022.
17.	Christina ZWICKER	GIMNASTIKA	dvovisinske ruče	Potencijalni B	1.1.2022.
18.	Antonio KAMENJAŠEVIĆ	HRVANJE	-77 kg grčko-rimski stil	Potencijalni B	1.1.2022.
19.	Božo STARČEVIĆ	HRVANJE	-77 kg grčko-rimski stil	Potencijalni A	1.1.2023.
20.	Filip ŠAČIĆ	HRVANJE	-83 kg grčko-rimski stil	Potencijalni B	1.5.2023.
21.	Ivan HUKLEK	HRVANJE	-87 kg grčko-rimski stil	Potencijalni A	1.1.2023.
22.	Palma ČARGO	JEDRENJE	Windsurfing IQ foil	Potencijalni B	1.1.2023.
23.	Luka MRATOVIĆ	JEDRENJE	Windsurfing IQ foil	Potencijalni B	1.11.2022.
24.	Martin DOLENC	JEDRENJE	Kite	Potencijalni A	1.11.2022.
25.	Mihovil FANTELA	JEDRENJE	49er	Potencijalni A	1.1.2022.
26.	Šime FANTELA	JEDRENJE	49er	TOP	1.1.2022.
27.	Filip JURIŠIĆ	JEDRENJE	ILCA 7	Potencijalni A	1.11.2022.
28.	Mihaela Zjena De MICHELI VITTURI	JEDRENJE	49er FX	Potencijalni B	1.1.2022.
29.	Tonči STIPANOVIĆ	JEDRENJE	ILCA 7	TOP	1.1.2022.
30.	Elena VOROBEVA	JEDRENJE	ILCA 6	Potencijalni B	1.1.2022.
31.	Lara CVJETKO	JUDO	-70 kg	Potencijalni A	1.2.2022.
32.	Dominik DRUŽETA	JUDO	-81 kg	Potencijalni B	1.1.2022.
33.	Zlatko KUMRIĆ	JUDO	-100 kg	Potencijalni B	1.1.2022.
34.	Marko KUMRIĆ	JUDO	-100 kg	Potencijalni B	1.4.2022.
35.	Iva OBERAN	JUDO	-63kg	Potencijalni B	1.1.2023.
36.	Ivana MARANIĆ	JUDO	+78 kg	Potencijalni B	1.1.2022.
37.	Barbara MATIĆ	JUDO	-70 kg	Potencijalni A	1.1.2022.
38.	Karla PRODAN	JUDO	-78 kg	Potencijalni A	1.1.2022.
39.	Ana Viktorija PULJIZ	JUDO	-52 kg	Potencijalni B	1.6.2022.
40.	Ivana ŠUTALO	JUDO	+78 kg	Potencijalni B	1.1.2022.
41.	Anamaria GOVORČINOVIĆ	KAJAK	K1 500m	Potencijalni A	1.9.2022.
42.	Matija MARINIĆ	KANU	C-1 slalom	Potencijalni B	1.1.2022.
43.	Vanesa TOT	KANU	C1W 200m	Potencijalni B	1.1.2022.
44.	Amina KAJTAZ	PLIVANJE	200m leptir	Potencijalni B	1.1.2023.
45.	Ana BLAŽEVIĆ	PLIVANJE	200m prsno	Potencijalni B	1.1.2023.
46.	Nikola MILJENIĆ	PLIVANJE	50m slobodno	Potencijalni B	1.1.2022.

Red. br.	Ime i prezime	SPORT	DISCIPLINA	KATEGORIJA/ STATUS	RAZVRSTAN/A OD:
47.	Andrej GAČINA	STOLNI TENIS	pojedinačno	Potencijalni B	1.1.2022.
48.	Tomislav PUCAR	STOLNI TENIS	pojedinačno	Potencijalni B	1.1.2022.
49.	Giovanni CERNOGORAZ	STRELJAŠTVO	trap	Potencijalni B	1.1.2022.
50.	Anton GLASNOVIĆ	STRELJAŠTVO	trap	Potencijalni B	1.1.2022.
51.	Josip GLASNOVIĆ	STRELJAŠTVO	trap	Potencijalni A	1.1.2022.
52.	Petar GORŠA	STRELJAŠTVO	mk puška 3x40	Potencijalni A	1.1.2023.
53.	Miran MARIČIĆ	STRELJAŠTVO	trostav mk	Potencijalni A	1.1.2023.
54.	Bruna DUVANČIĆ	TAEKWONDO	-49kg	Potencijalni B	1.10.2022.
55.	Doris POLE	TAEKWONDO	-67 kg	Potencijalni B	1.1.2022.
56.	Ivan ŠAPINA	TAEKWONDO	+80 kg	Potencijalni A	1.1.2022.
57.	Ivana DUVANČIĆ	TAEKWONDO	-53kg	Potencijalni A	1.1.2023.
58.	Josip TESKERA	TAEKWONDO	-54kg	Potencijalni B	1.1.2023.
59.	Leon GLASNOVIĆ	TAEKWONDO	-68 kg	Potencijalni B	1.1.2022.
60.	Lena STOJKOVIĆ	TAEKWONDO	-49 kg	Potencijalni A	1.9.2022.
61.	Lovre BREČIĆ	TAEKWONDO	-68 kg	Potencijalni B	1.1.2022.
62.	Marko GOLUBIĆ	TAEKWONDO	-74kg	Potencijalni B	1.1.2023.
63.	Matea JELIĆ	TAEKWONDO	-67 kg	TOP	1.1.2022.
64.	Nika KLEPAC	TAEKWONDO	-67kg	Potencijalni B	1.4.2023.
65.	Toni KANAET	TAEKWONDO	+80 kg	TOP	1.1.2022.
66.	Ana KONJUH	TENIS	pojedinačno	Potencijalni B	1.1.2022.
67.	Darija JURAK SCHREIBER	TENIS	parovi	Potencijalni A	1.1.2023.
68.	Donna VEKIĆ	TENIS	pojedinačno	Potencijalni B	1.1.2022.
69.	Ivan DODIG	TENIS	parovi	TOP	1.1.2022.
70.	Marin ČILIĆ	TENIS	parovi	TOP	1.1.2022.
71.	Petra MARTIĆ	TENIS	pojedinačno	Potencijalni A	1.1.2023.
72.	Nikola MEKIĆ	TENIS	parovi	TOP	1.1.2022.
73.	Mate PAVIĆ	TENIS	parovi	TOP	1.1.2022.
74.	Damir MARTIN	VESLANJE	samac (M1x)	TOP	1.1.2022.
75.	Ivana JURKOVIĆ	VESLANJE	dvojac bez kormilara (W-)	Potencijalni A	1.10.2022.
76.	Josipa JURKOVIĆ	VESLANJE	dvojac bez kormilara (W-)	Potencijalni A	1.10.2022.
77.	Martin SINKOVIĆ	VESLANJE	dvojac bez kormilara (M2-)	TOP	1.1.2022.
78.	Valent SINKOVIĆ	VESLANJE	dvojac bez kormilara (M2-)	TOP	1.1.2022.
79.	muška ekipa	KOŠARKA	seniori	Ekipni sport	1.1.2022.
80.	muška ekipa	ODBOJKA	seniori	Ekipni sport	1.1.2022.
81.	ženska ekipa	ODBOJKA	seniori	Ekipni sport	1.1.2022.
82.	muška ekipa	RUKOMET	seniori	Ekipni sport	1.1.2022.
83.	ženska ekipa	RUKOMET	seniori	Ekipni sport	1.1.2022.
84.	muška ekipa	VATERPOLO	seniori	Ekipni sport	1.1.2022.

Struktura olimpijskih kandidata:

EVIDENTNI	2
TOP	13
potencijalni A	28
potencijalni B	35
košarka muška ekipa	14
rukometna muška ekipa	17
rukometna ženska ekipa	17
odbojkaška muška ekipa	14
odbojkaška ženska ekipa	14
vaterpolska muška ekipa	15
<u>SVEUKUPNO olimpijskih kandidata:</u>	<u>169</u>

Od ukupnog broja korisnika olimpijskog programa 65 je žena, što iznosi 38,46%.

Planirani godišnji iznos: 2.412.636 €

Realizirano do 30. 6.: 777.936 € (DP 758.520 €, Ostali izvori 19.416 €)

2.1.2. XXV. Zimske olimpijske igre Milano Cortina 2026.

XXV. Zimske olimpijske igre Milano Cortina 2026. (u daljnjem tekstu: ZOI Milano Cortina 2026.) održat će se u Milanu i Cortini d'Ampezzo, Italija, od 6. do 26. veljače 2026. Italija je već četvrti put domaćin olimpijskih igara, odnosno ovo će biti treći put da ugošćuje sportaše na zimskim olimpijskim igrama (ranije Cortina d'Ampezzo 1956. i Torino 2006.), dok je jednom bila domaćin ljetnih olimpijskih igara (Rim 1960.) kada su uz Olimpijske, prvi put u povijesti održane i Paraolimpijske igre.

Program ZOI Milano Cortina 2026. obuhvaća 16 olimpijskih sportskih grana te se napominje kako će planinarsko skijanje (ski mountaineering), kao iznimno popularan sport u Italiji, prvi puta po izboru Organizatora postati dodatni olimpijski sport u disciplinama sprint, pojedinačno, miješana štafeta.

Očekuje se oko 3500 sportaša iz 93 zemlje. Natjecanja će se odvijati na površini većoj od 22 000 km² u šest sportskih zona: Milano (hokej na ledu, umjetničko klizanje, brzo klizanje na kratkim stazama), Cortina d'Ampezzo (alpsko skijanje, bob, skeleton, sanjkanje, curling), Val di Fiemme (brzo klizanje, skijaški skokovi, nordijska kombinacija, skijaško trčanje), Valtellina (slobodno skijanje, snowboard, alpsko skijanje, planinarsko skijanje) i Anterselva (biatlon).

Projekt ZOI Milano Cortina 2026. usvojen je u rujnu 2022. godine. Svrha istog je omogućiti hrvatskim sportašima u razdoblju koje slijedi kvalitetnu pripremu i usavršavanje radi ostvarivanja mogućnosti sudjelovanja i što kvalitetnijeg nastupa na nadolazećem natjecanju. Organizacijski odbor Igara u suradnji s Međunarodnim olimpijskim odborom i međunarodnim sportskim federacijama sportova koji su na programu Igara, utvrdit će do druge polovine 2024., kvalifikacijski sustav, odnosno kriterije i norme za sudjelovanje na ZOI Milano Cortina 2026.

Cilj hrvatskih sportaša je ostvariti visoki poredak na kvalifikacijskim natjecanjima te time osigurati nastup na ZOI Milano Cortina 2026., a kako bi došli do toga HOO posebno skrbi o stručnim, tehničkim, materijalnim i životnim uvjetima olimpijskih kandidata tako da nacionalnim sportskim savezima osigurava posebna sredstva *Programa za olimpijske kandidate*.

Korištenje sredstava Programa omogućuje se od 1.srpnja 2022. do 30.lipnja 2026. sukladno odrednicama projekta. Dije se u dvije kategorije; razvojna sredstva i sredstva za kategorije olimpijskih kandidata.

- „TOP“ olimpijski kandidati
- evidentni olimpijski kandidati
- potencijalni A olimpijski kandidati
- potencijalni B olimpijski kandidati

Sportaš korisnik olimpijskog programa ima pravo koristiti sredstva programa pod uvjetom da uredno obavlja svoje sportske zadaće, ostvaruje prihvaćeni plan i program treninga, testiranja, priprema i natjecanja, izvršava obveze prema nacionalnoj sportskoj ekipi te svojim ukupnim ponašanjem, javnim djelovanjem i istupima pridonosi ugledu i interesima HOO-a i svog NSS-a, kao i ostvarivanju i širenju olimpijskih ideala, fair playa i tolerancije. HOO i NSS-ovi koordinirano rade na provedbi ovog projekta, a temeljne odluke u provedbi Projekta donosi Vijeće HOO-a. UZOP, kao operativno tijelo, provodi i koordinira sve stručne, programske, organizacijske i financijske aktivnosti Projekta. Isto tako, Ured je odgovoran za korespondenciju i pravovremeno izvršavanje svih obveza HOO-a prema Organizacijskom odboru ZOI Milano Cortina 2026. i MOO-u. Do 30. 6. 2023. godine olimpijskim programom pratilo se ukupno 9 korisnika iz 3 sporta.

Tablica 8. Pregled olimpijskih kandidata po sportovima i statusu na dan 30. 6. 2023. za ZOI Milano Cortina 2026.

Red. br.	Ime i prezime	SPORT	DISCIPLINA	KATEGORIJA/STATUS	RAZVRSTAN/A OD:
1.	Filip ZUBČIĆ	ALPSKO SKIJANJE	Veleslalom	TOP	1.7.2022.
2.	Istok RODEŠ	ALPSKO SKIJANJE	Slalom	Potencijalni A	1.7.2022.
3.	Leona POPOVIĆ	ALPSKO SKIJANJE	Slalom	Potencijalni A	1.7.2022.
4.	Matej VIDOVIĆ	ALPSKO SKIJANJE	Slalom	Potencijalni B	1.7.2022.
5.	Samuel KOLEGA	ALPSKO SKIJANJE	Slalom	Potencijalni B	1.7.2022.
6.	Zrinka LJUTIĆ	ALPSKO SKIJANJE	Slalom	Potencijalni A	1.1.2023.
7.	Dante BRČIĆ	SNOWBOARD	Slopestyle/ Big Air	Potencijalni B	1.7.2022.
8.	Martin KOLENC	BRZO KLIZANJE NA KRATKE STAZE	500m 1.000m	Potencijalni B	1.7.2022.
9.	Valentina AŠČIĆ	BRZO KLIZANJE NA KRATKE STAZE	500m 1.000m	Potencijalni B	1.7.2022.

Struktura olimpijskih kandidata:

TOP	1
potencijalni A	3
potencijalni B	5

SVEUKUPNO olimpijskih kandidata: 9

Od ukupnog broja korisnika olimpijskog programa 3 su žene, što iznosi 33,33%.

Planirani godišnji iznos: 488.420 €

Realizirano do 30. 6.: 150.504 € (DP 148.546 €, Ostali izvori 1.958 €)

2.1.3. XVI. zimski Europski olimpijski festival mladih Friuli Venezia Giulia 2023.

XVI. zimski EYOF održan je od 21. do 28. siječnja 2023. godine u talijanskoj pokrajini Friuli Venezia Giulia. Italija je tri puta bila domaćin EYOF-a, ovo je bio drugi put da je bila domaćin zimskog festivala nakon Aoste 1993., a domaćin ljetnog EYOF-a bila je 2005. (Lignano Sabbiadoro).

Na ovogodišnjem zimskom EYOF-u koji je trajao 7 dana sudjelovalo je 47 nacionalnih olimpijskih odbora (uslijed ruske invazije na Ukrajinu ruskim i bjeloruskim sportašima je još uvijek zabranjen nastup). Natjecalo se 1300 mladih sportaša između 14 i 18 godina (godišta 2005. – 2008.) u 12 sportova/sportskih grana: alpsko skijanje, biatlon, brzo klizanje na kratke staze, curling, freestyle skijanje, hokej na ledu, nordijska kombinacija, skijaško planinarenje, skijaški skokovi, skijaško trčanje, snowboard i umjetničko klizanje. Usporedno sa prethodnim EYOF-om u finskom Vuokattiju gdje su se sportaši natjecali u 39 disciplina na ovom EYOF-u ih je bilo 59.

Natjecanja su se održavala u talijanskoj pokrajini Friuli Venezia Giulia, u Sloveniji i Austriji. U Italiji su se održali slijedeći sportovi: alpsko skijanje – Tarvisio, biatlon – Forni Avoltri, curling – Claut, skijaško trčanje – Sappada, Chiusaforte – snowboard free style, Pontebba – brzo klizanje na kratke staze i umjetničko klizanje, Ravascletto – freestyle skijanje i snowboard, hokej na ledu – djevojke - Udine, skijaško planinarenje – Forni di Sopra. U Sloveniji na Planici su se održali skijaški skokovi, a u austrijskom Spitalu hokej na ledu za dječake, te nordijska kombinacija u Italiji i Sloveniji – Tarvisio i Planica. Kao što se može zaključiti borilišta su bila dosta udaljena jedna od drugih, što je svojevrsna priprema na ono što nas čeka 2026. na zimskim olimpijskim igrama Milano Cortina.

Hrvatska je na ovom EYOF-u nastupila s ukupno 8 sportaša, odnosno 5 dječaka i 3 djevojčice. Natjecali su se u 5 sportova: alpskom skijanju, biatlonu, brzom klizanju na kratke staze, skijaškom trčanju i umjetničkom klizanju, a pratilo ih je ukupno 11 pratećih osoba (treneri i članovi misije, te jedna sutkinja). Delegacija je brojala ukupno 19 članova.

Tablica 9. Brojčani prikaz delegacije na zimskom EYOF-u Friuli Venezia Giulia 2023.

SPORT	SPORTAŠI		UKUPNO SPORTAŠI	SLUŽBENE OSOBE	UKUPNO SVI
	M	Ž			
ALPSKO SKIJANJE	1	1	2	1	3
BIATLON	2	-	2	2	4
BRZO KLIZANJE NA KRATKE STAZE	1	-	1	1	2
SKIJAŠKO TRČANJE	1	1	2	2	4
UMJETNIČKO KLIZANJE	-	1	1	1	2
MISIJA				3	3
SVEUKUPNO	5	3	8	10	19

Hrvatsku zastavu na ceremoniji otvaranja nosili su Dora Ljutić (alpsko skijanje) i Matija Legović (biatlon).

Na ceremoniji zatvaranja koja se održala u Udinama u hokejskoj areni „Ice Arena“ nismo imali predstavnike, jer su svi sportaši nakon natjecanja odmah otputovali zbog daljnjih obaveza. Na ceremoniji zatvaranja prisustvovala je potpredsjednica HOO-a Morana Paliković Gruden.

U podjeli medalja sudjelovali su sportaši i sportašice iz 23 zemlje, a podijeljeno je ukupno 177 medalja u 59 disciplina. Hrvatska na ovom EYOF-u nije osvojila niti jednu medalju, makar smo u biatlonu bili jako blizu osvajanju iste, te nismo rangirani na tabeli uspješnosti.

Tablica 10. – Usporedba osvojenih medalja na dosadašnjim zimskim EYOF-ima

EYOF nastup hrvatskih sportaša	ukupno medalja	zlato	srebro	bronca
EYOD Aosta 1993.	0	0	0	0
EYOD Andorra La Vella 1995.	0	0	0	0
EYOD Sundsvall 1997.	0	0	0	0
EYOD Poprad – Tatry 1999.	0	0	0	0
EYOD Vuokatti 2001.	0	0	0	0
EYOF Bled 2003.	1	1	0	0
EYOF Monthey 2005.	0	0	0	0
EYOF Jaca 2007.	1	0	0	1
EYOF Slask Beskidy/Szczyrk 2009.	0	0	0	0
EYOF Liberec 2011.	0	0	0	0
EYOF Brasov 2013.	0	0	0	0
EYOF Voralberg & Liechtenstein 2015.	1	1	0	0
EYOF Erzurum 2017.	1	0	1	0
EYOF Sarajevo & East Sarajevo 2019.	0	0	0	0
EYOF Vuokatti 2022.	1	1	0	0
EYOF Friuli Venezia Giulia 2023.	0	0	0	0
SVEUKUPNO	5	3	1	1

Opći nastup hrvatskih sportaša može se ocijeniti zadovoljavajućim. Ako se uspoređuje uspješnost hrvatskih sportaša na ovom EYOF-u u odnosu na prethodne, samo smo 5 puta osvajali medalje (3 zlata, 1 srebro i 1 bronca) na zimskim EYOF-ima, a 11 puta niti jednu medalju, uključujući i ovaj EYOF.

S obzirom da nismo osvojili niti jednu medalju na ovom EYOF-u, pomakli smo se sa 17. na 19. mjesto svih vremena od ukupno 32 zemlje koje su ikada osvojile medalje na zimskom EYOF-u.

Tablica 11. – Rezultati hrvatskih sportaša na EYOF Friuli Venezia Giulia 2023.

ALPSKO SKIJANJE							
NATJECATELJ	M/Ž	DISCIPLINA	OSVOJENO MJESTO	REZULTAT (VRIJEME, BODOVI)	BROJ NATJECATELJA	NAJBOLJI REZULTAT NA EYOF-u	NAPOMENA
KARLO FILIPEC	M	SLALOM	42.	1:39.85	99	1:32.08	
		VEESLALOM	46.	2:53.78	99	2:40.05	
		SUPER G	57.	1:09.34	67	1:03.75	
DORA LJUTIĆ	Ž	SLALOM	21.	1:36.24	88	1:32.83	
		VEESLALOM	17.	2:50.47	83	2:46.48	
		SUPER G	18.	1:07.88	60	1:05.32	

BIATLON							
NATJECATELJ	M/Ž	DISCIPLINA	OSVOJENO MJESTO	REZULTAT (VRIJEME, BODOVI)	BROJ NATJECATELJA	NAJBOLJI REZULTAT NA EYOF-u	NAPOMENA
MATIJA LEGOVIĆ	M	SPRINT 7.5 KM	5.	21:23.8	69	20:38.7	
		UTRKA NA 12.5 KM	13.	39:28.8	68	34:52.2	
FILIP CRNIĆ	M	SPRINT 7.5 KM	33.	23:27.0	69	20:38.7	
		UTRKA NA 12.5 KM	19.	40:08.5	68	34:52.2	

BRZO KLIZANJE NA KRATKE STAZE							
NATJECATELJ	M/Ž	DISCIPLINA	OSVOJENO MJESTO	REZULTAT (VRIJEME, BODOVI)	BROJ NATJECATELJA	NAJBOLJI REZULTAT NA EYOF-u	NAPOMENA
MARTIN PRANTL	M	1500 m	27.	2:35.681	32	2:22.573	
		500 m	25.	46.535	32	43.463	
		1000 m	29.	1:36.713	32	1:30.849	

SKIJAŠKO TRČANJE							
NATJECATELJ	M/Ž	DISCIPLINA	OSVOJENO MJESTO	REZULTAT (VRIJEME, BODOVI)	BROJ NATJECATELJA	NAJBOLJI REZULTAT NA EYOF-u	NAPOMENA
LEONA GARAC	Ž	SPRINT	47.	3:24.82	64	2:57.18	kvalifikacije
		5 KM SLOBODNO	55.	16:54.5	65	13:10.1	
		7.5 km KLASIČNIM NAČINOM	55.	30:22.6	62	23:00.2	
BORNA KUPREŠAK	M	SPRINT	57.	3:01.48	67	2:29.33	kvalifikacije
		7.5 KM SLOBODNO	61.	22:57.9	66	18:08.5	
		10 km KLASIČNIM NAČINOM	60.	38:39.0	62	27:05.7	

UMJETNIČKO KLIZANJE							
NATJECATELJ	M/Ž	DISCIPLINA	OSVOJENO MJESTO	REZULTAT (VRIJEME, BODOVI)	BROJ NATJECATELJA	NAJBOLJI REZULTAT NA EYOF-u	NAPOMENA
MERI MARINAC	Ž	KRATKI PROGRAM	23.	36.14	30	57.37	
		SLOBODNI PROGRAM	19.	70.93	29	114.42	
		UKUPNI PLASMAN	22.	107.07	29	171.79	

Planirani godišnji iznos: 90.166 €

Realizirano do 30. 6.: 52.192 € (DP 37.264 €, Ostali izvori 14.928 €)

2.1.4. Europske igre Krakow 2023.

III. europske igre Kraków-Małopolska 2023. održale su se od 21. lipnja do 2. srpnja 2023. u Krakovu i gradovima partnerima: Krynica-Zdrój, Tarnów, Zakopane, Krzeszowice, Oświęcim, Nowy Sącz, Nowy Targ, Chorzów, Rzeszów, Wrocław.

Na Igrama se natjecalo 6432 sportaša iz 48 zemalja i EOC tim za izbjeglice, koji su osvojili 1626 medalja u 254 disciplina iz 29 sportskih grana. U olimpijskim sportovima, u 19 sportskih grana sportaši su prikupljali dodatne bodove za kvalifikacije za OI Pariz 2024., dok su u 12 sportskih grana europske igre bile ujedno i europska prvenstva.

S organizacijske strane, Igre je podržalo oko 4.500 volontera, 1.000 vatrogasaca, 14.000 zaštitara, 1.000 policajaca i 1.200 radnika na održavanju. Iz borilišta je borbe sportaša uživo pratilo 776 novinara. Europske igre također su imale više od 500 sati televizijskog prijenosa i više od 1000 sati internetskog prijenosa.

Hrvatski sportaši kvalificirali su se i natjecali u ukupno 18 sportskih grana: 1. atletika, 2. badminton, 3. biciklizam (BMX), 4. boks, 5. judo, 6. kajak-kanu slalom, 7. kajak-kanu sprint, 8. karate, 9. kickboxing, 10. mačevanje, 11. rukomet na pijesku, 12. skokovi u vodu, 13. stolni tenis, 14. streljaštvo, 15. streljaštvo, 16. taekwondo, 17. tajlandski boks i 18. teqball.

Na EI Kraków-Małopolska 2023. otputovalo je ukupno 130 sportaša, od kojih 3 sportaša i 3 sportašice nisu nastupile te se ne broje u sudionike Igara.

Na ovim Igrama Hrvatska je nastupila sa 124 sportaša, od čega 50 žena i 74 muškaraca, dok je delegacija brojila ukupno 182 članova. Hrvatskim je sportašima stručnu potporu i skrb, uz članove misije, pružalo 49 trenera i vođa ekipa te 5 fizioterapeuta i 1 liječnik.

Tablica 12. Brojčani prikaz delegacije na Europskim igrama Krakow Malopolska 2023.

SPORT	EP	OI	SPORTAŠI/CE		UKUPNO SPORTAŠI/CE	PRATEĆE OSOBE	SVEUKUPNO
			M	Ž			
ATLETIKA (ekipno)	DA	DA	20*	19**	39	12	51
BADMINTON	DA	DA	1		1	1	2
BICIKLIZAM BMX	DA	DA	1		1	1	2
BOKS		DA	5	3	8	4	12
JUDO (ekipno)	DA	DA	3	3	6	2	8
KAJAK-KANU slalom	DA	DA	2	1	3	1	4
KAJAK-KANU sprint	DA			2	2	2	4
KARATE			2	1	3	2	5
KICKBOXING				2	2	1	3
MAČEVANJE	DA	DA	4	3	7	1	8
RUKOMET NA PIJESKU			12		12	4	16
SKOKOVI U VODU	DA	DA	2		2	1	3

SPORT	EP	OI	SPORTAŠI/CE		UKUPNO SPORTAŠI/CE	PRATEĆE OSOBE	SVEUKUPNO
			M	Ž			
STOLNI TENIS		DA	4	2	6	2	8
STRELIČARSTVO		DA	1		1	1	2
STRELJAŠTVO		DA	7	2	9	2	11
TAEKWONDO		DA	7	8	15	4	19
TAJLANDSKI BOKS			1	2	3	2	5
TEQBALL	DA		2	2	4	1	5
LIJEČNIK						1	1
FIZIOTERAPEUTI						8	8
MISIJA						5	5
SVEUKUPNO DELEGACIJA			74	50	124	58	182

Legenda:

EP – europsko prvenstvo

OI – olimpijske igre (prikupljanje bodova na vrijednosnoj ljestvici/direktna kvalifikacija)

* prijavljeno je i otputovalo ukupno 23 sportaša, od kojih 3 nisu nastupila te se ne broje u sudionike

** prijavljeno je i otputovalo ukupno 22 sportašice, od kojih 3 nisu nastupile te se ne broje u sudionike

Na ceremoniji otvaranja, 21.6.2023. hrvatsku zastavu zajedno su nosili sportašica Nikolina ČAČIĆ (boks) i sportaš Matej Neveščanin (skokovi u vodu) dok je na ceremoniji zatvaranja 2.7.2023. hrvatsku zastavu nosio Matej Marinić (kajak-kanu slalom).

Tablica 13. – Usporedba osvojenih medalja na dosadašnjim Europskim igrama

El - nastup hrvatskih sportaša	Broj sportaša	zlat	srebro	bronca	ukupno medalja
El Baku 2015.	106	1	4	6	11
El Minsk 2019.	45	2	1	5	8
El Krakow-Malopolska 2023.	124	5	4	4	13
SVEUKUPNO:		8	9	15	32

Opći nastup hrvatskih sportaša na El Kraków-Małopolska 2023.

Hrvatska je sa svojih 13 medalja (5 zlata, 4 srebra i 4 bronce) rangirana kao 17. nacija na tabeli uspješnosti. Izniman uspjeh postigao je sportaš Gabrijel Veočić (boks) koji je ulaskom u finale osigurao svoje mjesto za odlazak na ljetne Olimpijske igre Pariz 2024. Sveobuhvatni dojam nastupa hrvatskih sportaša je u skladu sa očekivanjima s time da treba naglasiti da je taekwondo osvojio 7 medalja što je značajno pridonijelo ukupnoj kvaliteti nastupa hrvatskih sportaša. Potrebno je naglasiti da su u organizacijskom smislu El Kraków-Małopolska 2023. bile izuzetno zahtjevne zbog toga što su se natjecanja odvijala u 10 gradova. Najveći izazov je bio prijevoz oko 190 članova delegacije koji je proveden sa 8 zrakoplovnih odlazaka, 8 kombi odlazaka te 2 odlaska autobusima. Unatoč tome, svi odlasci i povratci su provedeni prema planu. Ured je u pripremi imao dosta problema u komunikaciji sa Organizatorom zbog kašnjenja informacija po svim sektorima međutim moramo istaknuti da u svim segmentima tijekom igara nije bilo nikakvih problema.

Planirani godišnji iznos: 757.514 €

Realizirano do 30. 6.: 207.819 € (DP 62.468 €, Ostali izvori 145.350 €)

Tablica 14. – Rezultati hrvatskih sportaša na EI Krakow 2023.

R.br.	PREZIME	IME	SPORT	disciplina (hrv.)	spol	REZULTAT	OSVOJENO MJESTO /PLASMAN	ukupno natjecatelja u disciplini	napomena (polufinale/finale/ rekord/medalja)
	HRVATSKA ATLETSKA REPREZENTACIJA - EKIPNO (2. divizija)						9.	16	
1.	ANDRIJAŠEVIĆ	Klara	ATLETIKA	1500 m (divizija 2)	Ž	4:17.91	8.	16	osobni rekord
2.	AŠČIĆ	Sara	ATLETIKA	skok u vis (divizija 2)	Ž	1.79	9.	16	
3.	BARNJAK	Klara	ATLETIKA	skok u dalj (divizija 2)	Ž	5.97	11.	15	
4.	BATISTIĆ	Toma	ATLETIKA	100 m (divizija 2)	M	10.91	14.	16	rezultat sezone
5.	BELČIĆ	Bruno	ATLETIKA	3000 m zapreke (divizija 2)	M	8:56.61	4.	16	rezultat sezone
6.	BJELJAC	Bojana	ATLETIKA	5000 m (divizija 2)	Ž	15:44.57	5.	16	
7.	BLOUDEK	Marino	ATLETIKA	800 m (divizija 2)	M	1:47.11	1.	16	
8.	BOROVIĆ	Paola	ATLETIKA	troskok (divizija 2)	Ž	13.42	6.	14	rezultat sezone
9.	BOŠNJAK	Dino	ATLETIKA	5000 m (divizija 2)	M	15:17.21	15.	15	
10.	CIK	Lukas	ATLETIKA	110 m prepone (divizija 2)	M	14.27	10.	15	
11.	ČEKO	Marko	ATLETIKA	sok u dalj (divizija 2)	M	7.86	1.	15	rezultat sezone
12.	DRLJAČIĆ	Veronika	ATLETIKA	400 m (divizija 2)	Ž	52.97	7.	16	
				200 m (divizija 2)		23.91	13.	16	
13.	GREGURIĆ	Matija	ATLETIKA	kladivo (divizija 2)	M	72.91	4.	15	

R.br.	PREZIME	IME	SPORT	disciplina (hrv.)	spol	REZULTAT	OSVOJENO MJESTO /PLASMAN	ukupno natjecatelja u disciplini	napomena (polufinale/finale/ rekord/medalja)
14.	HORVAT	Ivan	ATLETIKA	skok s motkom (divizija 2)	M	5.40	1.	14	
15.	JAMBREŠIĆ	Nino	ATLETIKA	1500 m (divizija 2)	M	3:49.75	14.	16	
16.	JURIŠA	Lara	ATLETIKA	skok s motkom (divizija 2)	Ž	3.80	5.	12	
17.	KOLAK	Sara	ATLETIKA	koplje (divizija 2)	Ž	59.62	3.	16	rezultat sezone
18.	KOVAČ	Viva	ATLETIKA	3000 m zapreke (divizija 2)	Ž	11:07.41	14.	14	
19.	KOZINA	Filip	ATLETIKA	troskok (divizija 2)	M	14.42	13.	16	
20.	LEKO	Lucija	ATLETIKA	kugla (divizija 2)	Ž	13.74	10.	16	
21.	LONČAREK	Ivana	ATLETIKA	100 m prepone (divizija 2)	Ž	13.45	13.	16	
22.	MARKOVIĆ	Arno	ATLETIKA	koplje (divizija 2)	M	64.79	14.	16	
23.	MARKOVIĆ	Martin	ATLETIKA	disk (divizija 2)	M	61.72	6.	15	
24.	MIHALJEVIĆ	Filip	ATLETIKA	kugla (divizija 2)	M	21.33	1.	16	
				kugla			2.	46	SREBRO
25.	MLINARIČ	Marin	ATLETIKA	skok u vis (divizija 2)	M	1.97	13.	16	
26.	OREŠKOVIĆ	Marko	ATLETIKA	400 m (divizija 2)	M	47.09	10.	16	
				200 m (divizija 2)		21.69	15.	15	
27.	PARLOV	Mateo	ATLETIKA	400 m prepone (divizija 2)	M	53.93	14.	15	
28.	PENDIĆ	Lucija	ATLETIKA	kladio (divizija 2)	Ž	55.98	12.	16	

R.br.	PREZIME	IME	SPORT	disciplina (hrv.)	spol	REZULTAT	OSVOJENO MJESTO /PLASMAN	ukupno natjecatelja u disciplini	napomena (polufinale/finale/ rekord/medalja)
29.	PENEZIĆ	Vita	ATLETIKA	100 m (divizija 2)	Ž	11.72	12.	16	
30.	ŠVENDA	Natalija	ATLETIKA	400 m prepone (divizija 2)	Ž	1:00.87	9.	15	
31.	TOLJ	Marija	ATLETIKA	disk (divizija 2)	Ž	57.06	3.	16	
32.	VUKOVIĆ	Nina	ATLETIKA	800 m (divizija 2)	Ž	2:05.53	9.	16	
	BATISTIĆ	Toma	ATLETIKA	4x100 m (divizija 2)	M	41.40	14.	14	rezultat sezone
33.	KAŠIK	Hrvoje							
34.	KOVAČIĆ	Vito							
35.	PEREC	Bruno							
36.	BOSIĆ	Melani	ATLETIKA	4x100 m (divizija 2)	Ž	45.48	9.	11	
	PENEZIĆ	Vita							
37.	RISEK	Margareta							
38.	WILD	Mia							
	DRLJAČIĆ	Veronika	ATLETIKA	4x400 m mješovito (divizija 2)	M/Ž	3:20.24	8.	16	trenutno najbolji europski rezultat U23
	OREŠKOVIĆ	Marko							
39.	VUKOVIĆ	Jakov							
	VUKOVIĆ	Nina							

R.br.	PREZIME	IME	SPORT	disciplina (hrv.)	spol	REZULTAT	OSVOJENO MJESTO /PLASMAN	ukupno natjecatelja u disciplini	napomena (polufinale/finale/ rekord/medalja)
	<i>BUBALO</i>	<i>Lea</i>	<i>ATLETIKA</i>		<i>Ž</i>				<i>nije nastupila</i>
	<i>FABER</i>	<i>Tea</i>	<i>ATLETIKA</i>		<i>Ž</i>				<i>nije nastupila</i>
	<i>NOVOSEL</i>	<i>Tomislav</i>	<i>ATLETIKA</i>		<i>M</i>				<i>nije nastupio</i>
	<i>PERIĆ</i>	<i>Magdalena</i>	<i>ATLETIKA</i>		<i>Ž</i>				<i>nije nastupila</i>
	<i>PREMERU</i>	<i>Marin</i>	<i>ATLETIKA</i>		<i>M</i>				<i>nije nastupio</i>
	<i>ŠERIĆ</i>	<i>Ivan Geronimo</i>	<i>ATLETIKA</i>		<i>M</i>				<i>nije nastupio</i>
40.	ŠPOLJAREC	Filip	BADMINTON	pojedinačno	M		17.	32	
41.	RANTEŠ	Marin	BICIKLIZAM	BMX slobodan stil	M		5.	29	
42.	BERAM	Sara	BOKS	60 kg	Ž		5.	24	četvrtfinale
43.	BOLANČA	Dea	BOKS	57 kg	Ž		9.	21	
44.	ČAČIĆ	Nikolina	BOKS	54 kg	Ž		9.	24	
45.	ČALIĆ	Marko	BOKS	92 kg	M		5.	24	četvrtfinale
46.	KNEŽEVIĆ	Petar Krešimir	BOKS	71 kg	M		9.	35	
47.	KOMADINA	Matteo	BOKS	63.5 kg	M		17.	31	
48.	MILUN	Marko	BOKS	+92 kg	M		17.	24	
49.	VEOČIĆ	Gabrijel	BOKS	80 kg	M		2.	32	SREBRO

R.br.	PREZIME	IME	SPORT	disciplina (hrv.)	spol	REZULTAT	OSVOJENO MJESTO /PLASMAN	ukupno natjecatelja u disciplini	napomena (polufinale/finale/ rekord/medalja)
	HRVATSKA JUDO REPREZENTACIJA - EKIPNO			-					
50.	BULIĆ	Josip	JUDO	-90 kg	M				
51.	KLAČAR	Robert	JUDO	-73 kg	M				
52.	KUMRIĆ	Marko	JUDO	+90 kg	M				
53.	RADIĆ	Tina	JUDO	+70 kg	Ž				
54.	TOPOLOVEC	Tihea	JUDO	-57 kg	Ž				
55.	VIOLIĆ	Anđela	JUDO	-70 kg	Ž				
56.	BENGERI	Katja	KAJAK KANU SLALOM	kajak	Ž		32.	44	
				kanu			32.	36	
57.	KORPES	Ren	KAJAK KANU SLALOM	kajak	M		50.	63	
				kajak kros			34.	51	
58.	MARINIĆ	Matija	KAJAK KANU SLALOM	kanu	M		23.	44	polufinale
59.	GOVORČINOVIĆ	Anamaria	KAJAK KANU SPRINT	kajak 500 m	Ž		4.	23	finale
60.	TOT	Vanesa	KAJAK KANU SPRINT	kanu 200 m	Ž		5.	14	finale
				kanu 500 m			5.	8	finale
61.	GARIBOVIĆ	Enes	KARATE	kumite -84 kg	M		7.	8	

R.br.	PREZIME	IME	SPORT	disciplina (hrv.)	spol	REZULTAT	OSVOJENO MJESTO /PLASMAN	ukupno natjecatelja u disciplini	napomena (polufinale/finale/ rekord/medalja)
62.	KVESIĆ	Anđelo	KARATE	kumite +84 kg	M		1.	8	ZLATO
63.	LESJAK	Lucija	KARATE	kumite +68 kg	Ž		5.	8	
64.	MIHALIĆ	Lara	KICKBOXING	Point Fighting -70 kg	Ž		5.	8	
65.	ZEC	Antonija	KICKBOXING	Full Contact -70 kg	Ž		3.	8	BRONCA
66.	BALDO	Zoe Marie	MAČEVANJE	sablja	Ž				
67.	BLAŽIĆ	Dorja	MAČEVANJE	floret	Ž		28.	49	
68.	FILEŠ	Petar	MAČEVANJE	floret pojedinačno	M		43.	76	
69.	KOMŠIĆ	Ivan	MAČEVANJE	floret pojedinačno	M		23.	76	
70.	MAJDANDŽIĆ	Andrea	MAČEVANJE	mač	Ž		68.	75	
71.	MARKOTA	Vedran	MAČEVANJE	mač	M		75.	95	
72.	ŠPOLJAR	Borna	MAČEVANJE	floret pojedinačno	M		28.	76	
	FILEŠ	Petar	MAČEVANJE	floret ekipno	M		11.	19	
	KOMŠIĆ	Ivan							
	ŠPOLJAR	Borna							
73.	BURA	Lucian	RUKOMET NA PIJESKU		M		5.	8	
74.	DUMENČIĆ	Ivan							
75.	ĐUKES	Josip							

R.br.	PREZIME	IME	SPORT	disciplina (hrv.)	spol	REZULTAT	OSVOJENO MJESTO /PLASMAN	ukupno natjecatelja u disciplini	napomena (polufinale/finale/ rekord/medalja)
76.	FINEK	Nikola							
77.	GORIČANEC	Filip							
78.	HANČIĆ	Filip Dominik							
79.	JURIĆ	Ivan							
80.	LAUŠ	Tomislav							
81.	LUČIĆ	Sebastijan							
82.	MARKOVIĆ	Dominik							
83.	TOPIĆ	Josip							
84.	VALENTAKOVIĆ	Valentino							
85.	MARTINOVIĆ	Luka	SKOKOVI U VODU	3 m daska	M		26.	31	
86.	NEVEŠĆANIN	Matej	SKOKOVI U VODU	1 m daska	M		18.	31	
				3 m daska			20.	31	
	NEVEŠĆANIN	Matej	SKOKOVI U VODU	sinkronizirano 3 m daska	M		10.	12	
	MARTINOVIĆ	Luka							
87.	ARAPOVIĆ	Hana	STOLNI TENIS	pojedinačno	Ž		17.	51	
88.	GAČINA	Andrej	STOLNI TENIS	pojedinačno	M		4.	49	
89.	MALOBABIĆ	Ivana	STOLNI TENIS	pojedinačno	Ž		9.	51	

R.br.	PREZIME	IME	SPORT	disciplina (hrv.)	spol	REZULTAT	OSVOJENO MJESTO /PLASMAN	ukupno natjecatelja u disciplini	napomena (polufinale/finale/ rekord/medalja)
90.	PUCAR	Tomislav	STOLNI TENIS	pojedinačno	M		17.	49	
91.	KOJIĆ	Frane Tomislav	STOLNI TENIS	pojedinačno	M		9.	12	
	PUCAR	Tomislav	STOLNI TENIS	ekipno					
92.	ZELJKO	Filip							
93.	ČERNI	Lovro	STRELIČARSTVO	zakrivljeni luk	M		33.	47	
94.	GLASNOVIĆ	Anton	STRELJAŠTVO	trap	M		10.	30	
95.	GORŠA	Petar	STRELJAŠTVO	50 m malokalibarska puška	M		7.	33	
96.	MARIČIĆ	Miran	STRELJAŠTVO	50 m malokalibarska puška	M		10.	33	
97.	PETANJEK	Borna	STRELJAŠTVO	10 m zračna puška	M		36.	38	
98.	RAVALICO	Francesco	STRELJAŠTVO	trap	M		4.	30	
99.	SIKAVICA	Josip	STRELJAŠTVO	10 m zračna puška	M		26.	30	
100.	SKELEDŽIJA	Lana	STRELJAŠTVO	10 m zračni pištolj	Ž		26.	38	
101.	ZELJKOVIĆ	Marta	STRELJAŠTVO	10 m zračna puška	Ž		34.	37	

R.br.	PREZIME	IME	SPORT	disciplina (hrv.)	spol	REZULTAT	OSVOJENO MJESTO /PLASMAN	ukupno natjecatelja u disciplini	napomena (polufinale/finale/ rekord/medalja)
102.	CERNOGORAZ	Giovanni	STRELJAŠTVO	trap ekipno	M		1.		ZLATO
	GLASNOVIĆ	Anton							
	RAVALICO	Francesco							
	GORŠA	Petar	STRELJAŠTVO	50 m malokalibarska puška mješovito ekipno	M/Ž		15.	26	
	ZELJKOVIĆ	Marta							
	GORŠA	Petar	STRELJAŠTVO	10 m zračna puška ekipno	M		2.	11	SREBRO
	MARIČIĆ	Miran							
	SIKAVICA	Josip							
103.	ARELIĆ	Ivana	TAEKWONDO	-62 kg	Ž		5.	16	
104.	BOŽIĆ	Paško	TAEKWONDO	+87 kg	M		3.	16	BRONCA
105.	BREČIĆ	Lovre	TAEKWONDO	-63 kg	M		2.	15	SREBRO
106.	DUVANČIĆ	Bruna	TAEKWONDO	-49 kg	Ž		11.	16	
107.	DUVANČIĆ	Ivana	TAEKWONDO	-53 kg	Ž		1.	16	ZLATO
108.	GLASNOVIĆ	Leon	TAEKWONDO	-68 kg	M		5.	16	
109.	GOLUBIĆ	Marko	TAEKWONDO	-74 kg	M		5.	16	
110.	JELIĆ	Matea	TAEKWONDO	-67 kg	Ž		5.	16	
111.	KLEPAC	Nika	TAEKWONDO	-73 kg	Ž		3.	16	BRONCA

R.br.	PREZIME	IME	SPORT	disciplina (hrv.)	spol	REZULTAT	OSVOJENO MJESTO /PLASMAN	ukupno natjecatelja u disciplini	napomena (polufinale/finale/ rekord/medalja)
112.	NIKOLIĆ	Matej	TAEKWONDO	-80 kg	M		11.	17	
113.	PETANJEK	Nika	TAEKWONDO	+73 kg	Ž		11.	14	
114.	ŠAPINA	Ivan	TAEKWONDO	-87 kg	M		1.	15	ZLATO
115.	STOJKOVIĆ	Lena	TAEKWONDO	-46 kg	Ž		1.	16	ZLATO
116.	TESKERA	Josip	TAEKWONDO	-54 kg	M		9.	15	
117.	TOMIĆ	Kristina	TAEKWONDO	-57 kg	Ž		3.	15	BRONCA
118.	BODAČ	Marija	TAJLANDSKI BOKS	-63.5 kg	Ž		5.	8	
119.	ĆATIPOVIĆ	Toni	TAJLANDSKI BOKS	-91 kg	M		5.	8	
120.	PITEŠA	Željana	TAJLANDSKI BOKS	-57 kg	Ž		5.	8	
121.	BATALO	Dario	TEQBALL	pojedinačno	M		-	21	bez plasmana
122.	VRANIĆ	Antonija	TEQBALL	pojedinačno	Ž		-	16	bez plasmana
	BATALO	Dario	TEQBALL	ekipno	M		-	18	bez plasmana
123.	BUNGIĆ	Filip	TEQBALL						
124.	PEJIĆ	Patricija	TEQBALL	ekipno	Ž		-	14	bez plasmana
	VRANIĆ	Antonija	TEQBALL						
	BUNGIĆ	Filip	TEQBALL	ekipno mješovito	M/Ž		-	16	bez plasmana
	PEJIĆ	Patricija	TEQBALL						

Tablica 15. Pregled planiranih i realiziranih sredstava po projektima olimpijskog programa (1.1. – 30.6.)

Olimpijski projekti	Planirano za 2023. €	Realizirano Do 30. 6. €	Indeks Real./Plan %
OI Paris 2024.	2.412.636	777.936	32,24
ZOI Milano Cortina 2026.	488.420	150.504	30,81

Tablica 16. Pregled planiranih i realiziranih sredstava po projektima ostalih višesportskih priredbi (1.1. – 30.6.)

Program ostalih višesportskih priredbi	Planirano za 2023. €	Realizirano do 30. 6. €	Indeks Real./Plan %
Zimski EYOF Friuli Venezia Giulia 2023..	90.166	52.192	57,88
Europske Igre Krakow 2023.	757.514	207.819	27,43
Ljetni EYOF Maribor 2023.	225.765	62.027	27,47
ANOC Svjetske igre na pijesku Bali 2023.	102.064	7.622	7,46
Mediterranske igre na pijesku, Heraklion 2023.	81.351	10.869	13,36
Zimske olimpijske igre mladih, Gangwon 2024.*	84.450		

*Financijskim planom za 2023. godinu, zbog termina održavanja na samom početku 2024. Obuhvaćene su i Zimske olimpijske igre mladih (YOG), Gangwon (Južna Korea), 19.01.-01.02.2024.

2.1.5. Ostale aktivnosti Ureda za olimpijski program

Na temelju stavaka 11. i 12. članka 79. Zakona o sportu (NN 141/2022) i članaka 12. i 13. Statuta Hrvatskog olimpijskog odbora, a u skladu s člancima 45., 46. i 79. Zakona o sportu i člankom 4. stavkom 4. Pravilnika o pokriću obveznih doprinosa, trajnoj novčanoj naknadi, dodjeli nacionalne sportske stipendije i nagradama za sportska ostvarenja (NN 41/23): Hrvatski olimpijski odbor izdaje:

1. **Uvjerjenje sportašima** iz evidencije osvajača medalja na olimpijskim igrama i svjetskim seniorskim prvenstvima olimpijskih sportova i disciplina u svrhu ostvarivanja trajne mjesečne novčane naknade
2. **Uvjerjenje treneru/izborniku** iz evidencije Hrvatskog olimpijskog odbora o osvojenoj medalji na olimpijskim igrama u olimpijskom sportu i disciplini i iz evidencije o treneru/izborniku koji je obavljao stručne poslove vođenja na sportskom natjecanju sportaša ili ekipe koja je osvojila olimpijsku medalju

Nositelji programa:

Ured za olimpijski program u suradnji s NSS-ovima i korisnicima olimpijskih programa te svim sudionicima višesportskih priredbi

Mjere učinka za ostvarenje ovih ciljeva

Broj sportaša koji će osigurati nastup na OI, broj vrhunskih sportaša koji ostvare rezultat za zimski olimpijski program, broj mladih sportaša koji su nastupili, broj odličja, broj kvalitetnih rezultata i plasmana na svakoj pojedinačnoj višesportskoj priredbi te uspješno obavljena priprema sudjelovanja olimpijskih delegacija na svim planiranim višesportskim natjecanjima.

2.2. Razvojni programi

Planirani godišnji iznos: 5.920.343 €

Realizirano do 30. 6.: 2.415.713 € (DP 2.385.399 €, Ostali izvori 30.314 €)

2.2.1. Razvojni programi za sportaše

Razvojni programi HOO-a nadogradnja su praćenja kvalitetnih i vrhunskih sportaša kroz redovne programe NSS-ova, a sastoje se od šest razvojnih programa za sportaše koji skrbe o razvoju sporta, posebno o osiguranju stručnih, tehničkih i materijalnih uvjeta za najnadarenije sportaše, od kadetskog do mlađega seniorskog i seniorskog uzrasta.

Cilj programa jest individualni pristup svakoj kategoriji sportaša i pružanje potpore za postizanje vrhunskih rezultata. Većina današnjih olimpijaca bila je korisnikom nekih od razvojnih programa HOO-a.

Pravilima za sufinanciranje programa potpore sportašima utvrđeni su kriteriji koje sportaš mora ispunjavati da bi postao korisnikom pojedinog programa. Korisnici su sportaši NSS-ova punopravnih članova HOO-a, olimpijskih i neolimpijskih sportova.

U prvih šest mjeseci 2023. godine u Razvojnim programima za sportaše participirao je 537 korisnika u 40 sportova i u odnosu na plan za 2023. godinu su 46 korisnika ili 9,36 % više.

Ako uspoređujemo polugodište 2023. godine sa 2022. godinom po broju korisnika važno je napomenuti da je tijekom prvih šest mjeseci njih troje, dvije sportašice iz juda i sportaš iz taekwonda su prešli u Olimpijski program. Jedna korisnica Programa III i dvoje korisnika HON-a. U više razvojne programe je prešlo pet korisnika. U Program III jedan korisnik i u HON četiri korisnika.

U lipnju je izrađena Analiza stanja sportaša mlađih dobnih kategorija kroz Program potpore sportašima mlađih dobnih kategorija (Program I) u razdoblju od 2019. do 2023. Temeljem provedene analize Ured za nacionalne sportske saveze i razvojne programe predlaže sljedeće mjere s ciljem smanjenja opadanja broja sportaša kadetskog uzrasta koji je detektiran kroz Razvojni program I, a ukazuje na stanje sporta u cjelini:

1. Izmjene i proširenje kriterija za ulazak Programa potpore sportašima mlađih dobnih kategorija - Razvojni program I
2. Utvrđivanje stanja sportaša mlađih dobnih kategorija za sve sportove prilikom razgovora s nacionalnim sportskim savezima vezanim uz planiranje godišnjih financijskih planova
3. Inicirati suradnju s mjerodavnim institucijama, Ministarstvom turizma i sporta, Ministarstvom znanosti i obrazovanja, Nacionalnim Vijećem za sport, Školskim sportskim savezom kao partnerima u ovom projektu koji nadilazi okvire samo Hrvatskog olimpijskog odbora i zahtjeva intervenciju šire sportske društvene zajednice.

Razvojni programi za sportaše sastoje se od sljedećih razvojnih programa:

1. Program potpore sportašima mlađih dobnih kategorija (Razvojni program I)
2. Program potpore sportašicama mlađih dobnih kategorija u ekipnim sportovima (Razvojni program I/2)
3. Program potpore perspektivnim sportašima (Razvojni program II/1)
4. Program potpore perspektivnim sportašima u ekipnim sportovima (Razvojni program II/2)
5. Program potpore kvalitetnim sportašima (Razvojni program III).
6. Program Hrvatske olimpijske nade (HON)

Programima se osiguravaju financijska sredstva za: dodatne pripreme i natjecanja – sportske stipendije (Program II/1, III i IV), korištenje sportskih objekata, nabavu osobne sportske opreme, nabavu specifične opreme sporta, testiranja, vitaminizaciju i dopunsku prehranu (osim Programa I), zdravstvenu skrb, osiguranje (osim Programa I), zdravstveno osiguranje (osim Programa I).

Sva sredstva razvojnih programa dodatna su sredstva u odnosu na redovne programe sportaša, s naglaskom na razvoj i unapređenje sportskih rezultata i dostignuća, a mogu se koristiti dinamikom koja je utvrđena planom i programom aktivnosti svakoga pojedinog sportaša/ekipe, korisnika programa.

Planirani godišnji iznos: 2.612.285 €

Realizirano do 30. 6.: 927.005 € (DP 896.692 €, Ostali izvori 30,314 €)

2.2.1.1. Program potpore sportašima mlađih dobnih kategorija (Razvojni program I)

Program I početni je dvogodišnji program za sportaše. Korisnici su sportaši u dobi od 15 odnosno 16 godina, a Program je osmišljen s ciljem prepoznavanja razvoja mladih talentiranih sportaša koji su već ostvarili određene sportske (kriterijske) rezultate u svom uzrastu. Ovim programom pridonosi se razvoju i unapređenju rezultata sportaša mlađih dobnih kategorija čiji početni rezultati ukazuju na mogućnost ostvarenja rezultata u određenom sportu i u kasnijem razdoblju. Tijekom prvih šest mjeseci 2023. godine u Programu I participiralo je 56 korisnika (31 sportašica i 25 sportaša) iz 16 sportova. Jedna sportašica prešla je iz Programa I u Program HON.

Planirani godišnji iznos: 188.466

Realizirano do 30. 6.: 64.556 € (DP)

2.2.1.2. Program potpore sportašicama mlađih dobnih kategorija u ekipnim sportovima (Razvojni program I/2)

Od 1. 1. 2019. godine HOO je uveo novi razvojni program koji skrbi o mladim sportašicama u ekipnim sportovima. Zbog iznimno loše rezultatske situacije u ženskom ekipnom sportu HOO je odlučio u suradnji s NSS-ovima dodatno potaknuti skrb o ženskom ekipnom sportu.

Program je namijenjen NSS-ovima koji imaju na nacionalnoj razini organiziran sustav natjecanja za dobne kategorije kadetkinja, a koji su spremni sufinancirati kandidiranu ekipu i iz vlastitih sredstava u iznosu od najmanje 40 % u odnosu na sredstva koja HOO izdvaja za istu ekipu.

Korisnice financijskih sredstava ovog programa mlade su sportašice, članice nacionalne kadetske ekipe, koja prema procjeni i uz projekt NSS-a može postići planirane rezultate i pridonijeti razvoju ženskog sporta. Tijekom prvih šest mjeseci 2023. godine u Programu I participirala je 6 ekipa iz šest sportova, ukupno 91 korisnica.

Planirani godišnji iznos: 188.466 €

Realizirano do 30. 6.: 66.872 € (DP)

2.2.1.3. Program potpore perspektivnim sportašima (Razvojni program II/1)

Program potpore perspektivnim sportašima od 1998. godine skrbi o očuvanju dostignute sportske kvalitete, unapređenju i razvoju sporta te osiguranju materijalnih i tehničkih uvjeta najnadarenijim sportašima kadetskog i juniorskog uzrasta.

Pravilima za sufinanciranje Razvojnog programa II/1, korisnici ovog programa mogu biti sportaši od 17 do navršених 20 godina starosti.

Tijekom prvih šest mjeseci 2023. godine u Programu II/1 participiralo je 112 korisnika (48 sportašica i 64 sportaša) iz 28 sportova.

Broj sportaša korisnika Programa u prvom polugodištu 2023. godine bio je za 19 sportaša i 5 sportova veći nego u istom periodu 2022. godine.

U tijeku prvog šestomjesečnog razdoblja u 2023. godini čak je 15 novih sportaša/sportašica uvršteno u Program dok su tri sportaša/sportašice prešli u Razvojni program IV i jedan u Razvojni program III sa svojim ostvarenim rezultatima.

Broj sportaša kao i prelasci u više programe najbolje govore o opravdanosti i uspješnosti ovog Programa koji prati najbolje hrvatske mlade sportaše od kojih su mnogi u osjetljivom periodu prelaska iz juniorskih u mlađe seniorske i seniorske kategorije.

Planirani godišnji iznos: 557.436 €

Realizirano do 30. 6.: 240.174 € (DP 232.592 €, Ostali izvori 7.583 €)

2.2.1.4. Program potpore perspektivnim sportašima u ekipnim sportovima (Razvojni program II/2)

HOO u okviru Programa potpore perspektivnim sportašima u ekipnim sportovima skrbi o najboljim mladim sportskim ekipama radi očuvanja dostignute sportske kvalitete, unapređenja i razvoja ekipnih sportova kadetskih i juniorskih kategorija.

Korisnici mogu biti perspektivni mladi sportaši i sportašice, članovi nacionalne kadetske ili juniorske ekipe, od 17 do navršених 20 godina starosti, koja je ostvarila kriterijske rezultate propisane Pravilima.

U prvome šestomjesečnom razdoblju 2023. godine HOO u okviru ovog programa skrbi o 142 sportaša (96 sportašica i 46 sportaša) iz 5 sportova (košarkaške, odbojke, rukometa, sinkroniziranog plivanja i vaterpola, ukupno 10 ekipa) što je nakon prošlogodišnjeg najvećeg broja od 9 praćenih ekipa povećanje za još jednu ekipu.

Razliku od 7 ženskih prema 3 muške ekipe u Programu možemo pripisati pozitivnim rezultatima uvođenja Razvojnog programa I/2 namijenjenog potpore ženskih ekipa mlađih dobnih skupina 2019. godine nakon čega je broj ženskih ekipa znatno porastao i u ovom Programu, ali i ukazuje na potrebu uvođenja potpore i za muške ekipe mlađih dobnih kategorija koje je u planu.

Planirani godišnji iznos: 474.530 €

Realizirano do 30. 6.: 132.283 € (DP 119.672 €, Ostali izvori 12.611 €)

2.2.1.5. Program potpore kvalitetnim sportašima (Razvojni program III)

Ovaj četverogodišnji razvojni program obuhvaća već etablirane sportaše od 20. godine do kraja polugodišta u kojem navršavaju 24. godinu života, odnosno kategoriju mlađih seniora na domaćoj i međunarodnoj sceni. Program je namijenjen i sportašima kojima je prestao status u Programu II/1, a postigli su iznimne sportske rezultate (poveznica s olimpijskim programom).

Tijekom prvih šest mjeseci 2023. u Programu III participiralo 80 je korisnika iz 24 sporta. Od toga 32 sportašice i 48 sportaša. Iz ovog programa je sportašica iz juda prešla u Olimpijski program.

Planirani godišnji iznos: 697.894 €

Realizirano do 30. 6.: 197.985 € (DP 192.573 €, Ostali izvori 5.412 €)

2.2.1.6. Program hrvatskih olimpijskih nada (Razvojni program IV)

Ovaj Razvojni program predstavlja slijed u Razvojnim programima HOO-a. Korisnici ovog programa su sportaši s najvećim potencijalom za ostvarivanje sportskih dostignuća po mišljenju struke iz određenog sporta. Korisnici su sportaši koji su se već istaknuli izuzetnim rezultatskim dosezima u olimpijskim sportovima, granama i disciplinama.

Tijekom prvih šest mjeseci 2023. u Programu IV participiralo je 56 korisnika u 14 sportova (32 sportašice i 24 sportaša). Važno je napomenuti da je ovo druga godina realizacije programa u kojem je temeljem analize prve godine došlo do određenih korekcija u kriterijima.

Dvoje korisnika je iz ovog programa prešlo u Olimpijski program (sportašica iz juda i sportaš iz taekwondoja).

Planirani godišnji iznos: 505.492 €

Realizirano do 30. 6.: 225.135 € (DP 220.427 €, Ostali izvori 4.708 €)

Tablica 17. Pregled broja korisnika razvojnih programa po sportovima

R.br.	Sport	Program I.- Program potp. sport. mlađih dob. kat.	Program I./2-Program poticaja sportašicama mlađ. dob. kat. u ekipnim sportovima	Program II/1 - Program potpore persp. sportašima	Program II/2 - Program potpore presp. sp. ekipama	Program III.- Programi potpore kvalitetnim sportašima	Program hrvatskih olimpijskih nada	UKUPNO
1	Atletika	5		20		12	3	40
2	Automobilizam	1		1		1		3
3	Badminton			2				2
4	Biatlon						1	1
5	Biciklizam			1		1		2
6	Boks	2		5			5	12
7	Boćanje			6		6		12
8	Dizanje					3		3
9	Gimnastika	2		1		2	1	6
10	Hokej na travi		18					18
11	Hrvanje			5		1	2	8
12	Jedrenje	3		1		2	8	14
13	Judo	6		5		10	5	26
14	Kajakaštvo			2		1		3
15	Karate	6		6		8		20
16	Kick boxing	5				4		9
17	Klizanje					3		3
18	Koturaljkanje					1		1
19	Košarka		12		24			36
20	Kuglanje			5		5		10
21	Mačevanje			2		1		3
22	Obaranje ruke	1		2		1		4

23	Odbojka		14	4	14			32
24	Penjački savez	1		1				2
25	Plivanje	1		3			7	11
26	Rukomet		16		32			48
27	Savate boks					1		1
28	Sinkronizirano p.		16	1	12			29
29	Skijanje			1				1
30	Skokovi u vodu			4			3	7
31	Squash	1		1				2
32	Stolni tenis	4		1			2	7
33	Streličarstvo			4		3		7
34	Streljaštvo			3		4	1	8
35	Taekwondo	15		12		3	6	36
36	Tajlandski boks					2		2
37	Tenis	2		1		3	6	12
38	Vaterpolo		15		60			75
39	Veslanje			12			6	18
40	Wushu	1				2		3
UKUPNO		56	91	112	142	80	56	537

Tablica 18. Pregled broja korisnika razvojnih programa po spolu

Spol	Program I	Program I/ekipe	Program II/1	Program II/2	Program III	Program IV	Ukupno
Žene	31	91	48	96	32	32	330
Muškarci	25		64	46	48	24	207
UKUPNO	56	91	112	142	80	56	537

Odnos zastupljenih sportašica i sportaša ostao je sličan kao i prethodnih godina. Kao što je vidljivo iz tablice 11 od ukupnog broja korisnika razvojnih programa, 326 su sportašice što je 61,63 %. Ako izuzmemo program I.2. koji je isključivo namijenjen sportašicama, onda je udio sportašica 53,59 %.

Tablica 19. Pregled broja korisnika razvojnih programa u 2022. i 2023. godini

Godina	Program I	Program I/ekipe	Program II/1	Program II/2	Program III	Program IV	Ukupno
2022.	61	71	92	122	99	46	491
2023.	56	91	112	142	80	56	537

Kriteriji raspodjele sredstava

Odluka o iznosu potpore korisnicima programa, Pravila Programa I, Pravila Programa II/1, Pravila Programa II/2, Pravila Programa III, Pravila Programa HON

Nositelji programa

Ured za programe nacionalnih sportskih saveza i razvojne programe u suradnji s NSS-ovima, korisnicima programa i drugim relevantnim sportskim institucijama

Mjere učinka za ostvarenje ovih ciljeva

Broj sportaša uključenih u razvojne programe, protočnost sportaša iz nižeg u viši programski razred (viša od 60 %), porast broja sportaša u gornjim sportskim razredima, produljenje trajanja natjecateljske forme sportaša, porast broja sportaša na višesportskim priredbama

2.2.2. Razvojni programi za trenere

Cilj razvojnih programa za trenere kontinuirano je ulaganje u trenerski rad s vrhunskim i vrsnim sportašima te perspektivnim i mlađim kategorijama sportaša, bilo da se radi o selekciji, ekipi ili sportašu pojedincu. Sufinanciranje rada trenera predviđeno je u sedam kategorija u olimpijskim i neolimpijskim sportovima, a sva prava i obveze proizlaze iz Pravila o sufinanciranju rada trenera.

Prema Pravilima o kriterijima za sufinanciranje rada trenera HOO sufinanciraju se vrhunski treneri, treneri ekipnog olimpijskog sporta, vrsni treneri, kvalitetni treneri, treneri mlađih dobnih kategorija i treneri za razvoj pojedinog sporta.

U prvih šest mjeseci 2023. godine Programom su obuhvaćena 43 sporta i 130 trenera svrstanih u sedam kategorija: 9 vrhunskih, 12 trenera ekipnog olimpijskog sporta, 14 vrsnih, 34 kvalitetna trenera, 38 trenera mlađih dobnih kategorija, 23 trenera za razvoj pojedinog sporta i jedan kondicijski trener-voditelj.

Tijekom navedenog perioda bilo je prelazaka trenera u više kategorije kao i promjena trenera sukladno zahtjevima NSS-a.

Planirani godišnji iznos: 2.710.440 €

Realizirano do 30. 6.: 1.393.819 € (DP)

Vrhunski treneri

U ovoj kategoriji tijekom prve polovine 2023. angažirano je 9 trenera. Vrhunski treneri radili su sa sportašima iz 7 sportova (atletika, gimnastika, jedrenje, taekwondo, tenis, vaterpolo i veslanje).

Treneri ekipnog olimpijskog sporta

U prvih šest mjeseci 2023. godine u programu su participirala 12 trenera iz pet sportova, i to tri trenera iz košarke, dva nogometa i odbojke, četiri iz rukometa i jedan iz vaterpola. U sklopu revitalizacije ekipnih sportova, a poglavito onih koji su nastupili dosad nastupili na olimpijskim igrama, predviđa se za žensku i mušku seniorsku ekipu po jedan trener na poziciji trener ekipnoga olimpijskog sporta. Važno je napomenuti da su Hrvatski košarkaški savez i Hrvatski rukometni savez u prvoj polovici godine zamijenili trenere u svojim izabranim vrstama.

Vrsni treneri

U ovoj kategoriji tijekom prvih šest mjeseci 2023. angažirano je ukupno 14 trenera iz 10 sportova: atletika, biciklizam, boks, gimnastika, hrvanje, jedrenje, judo, kajak kanu, streljaštvo i taekwondo.

Kvalitetni treneri

U kategoriji *Kvalitetni treneri* tijekom prvih šest mjeseci 2023. angažirano je ukupno 34 trenera iz 22 sporta (atletika, boks, boćanje, gimnastika, hrvanje, judo, kajak i kanu, karate, kick boxing, obaranje ruke, plivanje, rukomet, sambo, skijanje, stolni tenis, streličarstvo, streljaštvo, taekwondo, vaterpolo, veslanje, wushu i šah).

Treneri mlađih dobnih kategorija

U ovoj kategoriji u prvoj polovini 2023. bio je angažirano 38 trenera iz 22 sportova (atletika, biatlon, boks, boćanje, gimnastika, hrvanje, judo, karate, kick boxing, kuglanje, nogomet, odbojka, plivanje, rukomet, skijanje, skokovi u vodu, stolni tenis, streljaštvo, taekwondo, tenis, vaterpolo i veslanje).

Treneri za razvoj pojedinog sporta

Tijekom prvih šest mjeseci ove godine u ovaj su program uključena 23 trenera iz 22 sporta (badminton, biciklizam, dizanje utega, gimnastika, golf, hokej na ledu, hokej na travi, jedrenje, konjaništvo, košarka, mačevanje, odbojka, penjanje, plivanje, ragbi, rukomet, skijanje, squash, stolni tenis, tajlandski boks, triatlon i vaterpolo).

Kondicijski trener

Navedena kategorija trenera je nova jer se pokazala objektivna potreba za boljom i većom fizičkom pripremom hrvatskih sportašica i sportaša, a samim time očekujemo i napredak sportskih rezultata. Angažiran je jedan trener koji radi pripreme za nekoliko sportova, a ujedno je zadužen za suradnju s CIRSP-om.

Tablica 20. Popis sportova u kojima se sufinancira rad trenera sredstvima HOO-a za razdoblje od 1. 1. do 30. 6. 2023.

R.br.	Sport	Angažiranje vrhunskih trenera	Treneri ekipnog olimpijskog sporta	Angažiranje vrsnih trenera	Angažiranje kvalitetnih trenera	Angažiranje trenera mlađih dobnih kategorija	Treneri za razvoj pojedinog sporta	UKUPNO
1	Atletika	1		2	2	3		8
2	Badminton						1	1
3	Biatlon					1		1
4	Biciklizam			1			1	2
5	Boks			1	4	2		7
6	Boćanje				1	1		2
7	Dizanje						1	1
8	Gimnastika	1		1	1	1	1	5
9	Golf						1	1
10	Hokej na ledu						1	1
11	Hokej na travi						1	1
12	Hrvanje			1	1	3		5
13	Jedrenje	1		2			1	4
14	Judo			2	2	2		6
15	Kajakaštvo			1	2			3
16	Karate				1	1		2
17	Kick boxing				1	1		2
18	Konjaništvo						1	1
19	Košarka		3				2	5
20	Kuglanje					1		1
21	Mačevanje						1	1
22	Nogomet		2			1		3
23	Obaranje ruke				1			1
24	Odbojka		2			1	1	4
25	Penjački savez						1	1
26	Plivanje				1	3	1	5

27	Ragbi					1	1
28	Rukomet		4		1	1	7
29	Sambo				1		1
30	Skijanje				4	1	6
31	Skokovi u vodu					3	3
32	Squash					1	1
33	Stolni tenis				2	1	3
34	Streličarstvo				1	1	2
35	Streljaštvo			2	1	1	4
36	Taekwondo	2		1	3		6
37	Tajlandski boks					1	1
38	Tenis	1				4	5
39	Triatlon					1	1
40	Vaterpolo	1	1		1	2	6
41	Veslanje	2			1	3	6
42	Wushu				1		1
43	Šah				1		1
UKUPNO		9	12	14	34	38	130

Tablica 21. Odnos angažiranih trenera za razdoblje prvih šest mjeseci 2022. i 2023. godine

Godina	Vrhunski treneri	Treneri ekipnog olimpijskog sporta	Vrsni treneri	Kvalitetni treneri	Treneri mlađih dobnih kategorija	Treneri za razvoj pojedinog sporta	Ukupno
2022.	9	11	10	28	34	26	118
2023.	9	12	14	34	38	23	130

U prvih šest mjeseci 2023. došlo je do povećanja broja angažiranih trenera u odnosu na isto razdoblje 2022. godine od 10,17 %. Posebno se povećao broj kvalitetnih trenera (21,42 %) i trenera mlađih dobnih kategorija (11,76%). Ukupno najveći broj trenera angažiran je u olimpijskim sportovima i disciplinama. Nadalje, bilo je i prelazaka u više kategorija trenera, kao i zamjene trenera na zahtjev NSS-a.

Tablica 22. Pregled broja korisnika programa potpore stručnom radu, planirana i realizirana sredstva u 2023.

Kategorija trenera	Planirani broj korisnika u 2023.	Broj korisnika do 30. 6.	Planirano za 2023.	Realizirano do 30. 6.	Indeks Real./Plan
Vrhunski trener	11	9	528.000		
Trener ekipnog olimpijskog sporta	10	12	336.000		
Vrsni trener	13	14	414.960		
Kvalitetni trener	29	34	696.000		
Trener mlađih dobnih kategorija	30	38	478.000		
Trener za razvoj pojedinog sporta	23	23	256.000		
Kondicijski trener – voditelj	1	1			
UKUPNI RASHODI	117	130	2.710.440		

2.2.3. Program specijalističkih trenerskih seminara

Ured za programe nacionalnih sportskih saveza i razvojne programe u suradnji s Kineziološkim savezom i KIF-om, već tradicionalno u sklopu 31. Ljetne škole kineziologa u Zadru je održao 29. i 30. lipnja, trenerski seminar. Seminar je namijenjen svim trenerima koji su u Programu sufinanciranja rada trenera HOO-a kao i onima koji nisu u programu a imaju sportaše u Razvojnim programima. Tema ovogodišnjeg seminara je bila: Prevencija ozljeda u sportu. Stručnjaci u području kondicijske pripreme, sportaši, liječnici, fizioterapeuti, dijagnostičari itd. bili su predavači na ovom seminaru. Seminar je bio organiziran na vrhunskom nivou, a kvaliteta predavanja je izazvala veliki interes i kod ostalih polaznika. Predavači su kroz teoriju i praktične vježbe koje treneri lako mogu provesti sa sportašima, nastojali pokazati kako je moguće prevenirati ozljede. Na kraju je provedena i anketa koja je pokazala zadovoljstvo polaznika prezentiranim.

Planirani godišnji iznos: 66.361 €

Realizirano do 30. 6.: 3.556 € (DP)

2.2.4. Centar za istraživanje i razvoj vrhunske sportske pripreme - CIRSP

Vijeće HOO-a je na sjednici održanoj 11. travnja 2022. donijelo odluku o osnivanju Centra za istraživanje i razvoj vrhunske sportske pripreme (CIRSP) kojem je svrha osigurati znanstvenu, stručnu, informatičku i tehnološku potporu hrvatskim vrhunskim sportašima i njihovim timovima radi postizanja vrhunskih sportskih rezultata na najvažnijim međunarodnim natjecanjima. CIRSP organizacijski pripada Uredu za NSS-e i razvojne programe. U prvih šest mjeseci 2023. godine odrađene su sljedeće aktivnosti:

- Pokrenuti, dogovoreni ili nastavljani individualni projekti podrške sustavima sportske pripreme sa sljedećim sportovima : Individualni (boks, plivanje, veslanje, kajak, judo, jedrenje i ekipni (košarka, vaterpolo, nogomet).
- Završena 1. faza tehničkog opremanja centralnih ureda CIRSP-a u Zagrebu i Splitu
- Suorganizirana konferencija Kondicijska priprema sportaša 2023 u Zagrebu na Kineziološkom fakultetu Sveučilišta u Zagrebu
- Realizirane radionice s trenerima iz pojedinih sportova (biciklizam, boks, plivanje, odbojka, vaterpolo, košarka
- S Hrvatskim nogometnim savezom inicirana organizacija simpozija „Hrvatska sportska dijaspora“ (predvidivo rujan ili listopad 2023)
- Potpisan ugovor o suradnji između HOO (CIRSP) i Kinezioloških fakulteta u Republici Hrvatskoj
- Potpisan ugovor o suradnji s bolnicom Thalassotherapie (Opatija)
- Održana 2. sjednica Stručno trenerskog savjeta CIRSP-a u Zagrebu 24.2.2023.
- Izrađen interni prijedlog pravilnika o korištenju usluga CIRSP-a
- Postavljeni protokoli za realizaciju projekata podrške CIRSP-a sustavima individualne i ekipne sportske pripreme

Planirani godišnji iznos: 478.168 €

Realizirano do 30. 6.: 91.333 € (DP)

Nositelji programa

Ured za programe nacionalnih sportskih saveza i razvojne programe u suradnji s NSS-ovima, korisnicima programa i drugim relevantnim sportskim institucijama

Mjere učinka za ostvarenje ciljeva

Porast rezultata ekipa i sportaša s kojima trener u sustavu potpore razvojnog programa radi

2.3. Dodatna zdravstvena skrb i vitaminizacija

Tijekom prvih šest mjeseci 2023. godine zdravstvena skrb sportaša bila je sveobuhvatna za sportaše olimpijskih i razvojnih programa i redovnog programa. Pored preventivnih zdravstvenih pregleda u ugovornoj ustanovi zdravstvena skrb uključuje i dijagnostiku te liječenje, bilo da je riječ o operativnim zahvatima, fizikalnoj terapiji ili liječenju i rehabilitaciji. Sve zamolbe sportaša rješavane su promptno kako bi sportaš što prije nastavio s treninzima i natjecanjem.

Od ove godine u sustav preventivnih sistematskih pregleda uvršteni su i bivši vrhunski sportaši – olimpijci članovi Kluba olimpijaca te treneri –sudionici Europskih igara u Krakowu.

Tablica 23. Pregled programa i vrsta zdravstvene skrbi do 30. 6.

	Preventivni sistematski pregledi	Dijagnostika	Liječenje	Operativni zahvati	Rehabilitacije
Olimpijski program	21	35	20	5	30
Razvojni program	39	15	5	4	17
Redovni program	27	18	12	3	10
NSS	14	19	17	7	25
Treneri - Krakow	15	4	2		2
Klub olimpijaca	5	2			
UKUPNO	121	95	56	19	84

U organizaciji Zdravstvene komisije i HOO-a, 31. ožujka 2023. godine održan je tečaj trajne edukacije pod nazivom „Preventivni pregledi sportaša“. Tečaj je okupio sjajne predavače i odlične paneliste predvođene našom doajenom magistrom Vuredelja uz koju su sudjelovali i prof. Capak, prof. Plavec, docent Pivalica kao i gđa. Vrbek zatim državna tajnica dr. Marija Bubaš te državni tajnik Ministarstva turizma i sporta g. Josip Pavić.

Želimo istaknuti kako preventivne sistematske preglede HOO provodi, u znatno širem obimu od uobičajenih sistematskih pregleda, za sve sportaše u razvojnim programima HOO-a, a u cilju rane detekcije eventualnih zdravstvenih problema.

Vitaminizacija i dodaci prehrani odrađuju se uredno za sve sportaše olimpijskog i ostalih razvojnih programa, a tijekom prvih šest mjeseci 2023. godine ukupno je vitaminizirano preko 300 sportašica i sportaša.

Planirani godišnji iznos: 13.272 €

Realizirano do 30. 6.: 12.921 € (DP)

Nositelji programa

Voditeljica zdravstvene skrbi HOO-a u suradnji s voditeljima programa, NSS-ovima, sportašima, trenerima, članovima Zdravstvene komisije HOO-a

Mjere učinka za ostvarenje ciljeva

Broj obavljenih preventivnih pregleda sportaša

3. PROGRAM POTICANJA RAZVOJA SPORTA I OLIMPIZMA NA LOKALNOJ RAZINI

HOO u suradnji s lokalnim sportskim zajednicama planira i provodi programe poticanja sporta lokalne razine. Cilj programa je poticanje razvoja sporta na lokalnoj razini, razvoj sporta djece i mladih i razvoj sportske rekreacije.

Planirani godišnji iznos: 1.214.281 €

Realizirano do 30. 6.: 912.196 € (DP 907.655 €, Ostali izvori 4.540 €)

3.1. Zajednički programi HOO-a i sportskih zajednica

Planirani godišnji iznos: 570.708 €

Realizirano do 30. 6.: 347.371 € (DP)

3.1.1. Aktivne zajednice

Program se provodi u suradnji sa sportskim zajednicama koje se aktivno zalažu za stvaranje osnovnih materijalnih uvjeta za rad sa sportašima. U 2023. godini HOO je zaprimio 45 programskih zahtjeva i odobrio 30 zahtjeva, dok je u 2022. godini broj zaprimljenih zahtjeva bio 54, a odobreno ih je 35. Realizacija programskih zahtjeva je u tijeku.

3.1.2. Od sportske škole do olimpijskih igara

Program se provodi u suradnji sa sportskim zajednicama koje prate i podupiru unapređenje rada s djecom u sportskim klubovima. U 2023. godini HOO je zaprimio 154 programska zahtjeva i odobrio 53 zahtjeva, dok je u 2022. godini bilo zaprimljeno 169 programskih zahtjeva, a odobreno ih je 55. Realizacija programskih zahtjeva je u tijeku.

3.2. Programi iz područja sporta djece i mladeži

Planirani godišnji iznos: 83.616 €

Realizirano do 30. 6.: 97.526 € (DP 92.986 €, Ostali izvori 4.540 €)

3.2.1. Olimpijski festival dječjih vrtića

Nakon dvije godine neodržavanja Olimpijskog festivala dječjih vrtića, zbog bolesti Covid-19, Ured za programe sporta na lokalnoj razini u 2023. godini organizirao je 19. Olimpijski festival dječjih vrtića. Za provedbu festivala Ured za programe sporta na lokalnoj razini zaprimio je 42 prijave

gradskih i županijskih zajednica. Na natjecanju je sudjelovalo 14.866 djevojčica i dječaka u 407 ekipa iz 336 vrtića na području Republike Hrvatske, a natjecali su se u malom nogometu, trčanju na 50 metara, štafeti 4 x 25 metara, bacanju loptice udalj i skoku udalj, a po prvi puta djeca su se natjecala u vrtićkom rukometu - Vrtko.

3.3. Posebni programi za poticanje i razvoj sporta na lokalnoj razini

Planirani godišnji iznos: 545.358 €

Realizirano do 30. 6.: 455.857 € (DP)

3.3.1. Hrvatski olimpijski dan

Program se provodi u suradnji sa sportskim zajednicama, dječjim vrtićima, osnovnim i srednjim školama, fakultetima, sveučilištima i veleučilištima, jedinicama lokalne i područne samouprave i društvima sportske rekreacije. Pored obilježavanja obljetnice utemeljenja HOO-a, Hrvatskim olimpijskim danom promiče se olimpijski pokret i potiče hrvatske građane na bavljenje sportskim aktivnostima. Poveznica među sudionicima HOD-a je majica bijele boje.

Ove se godine Hrvatski olimpijski dan (HOD) po 17. put organizira na dan osnivanja HOO-a, 10. rujna. Zaprimljene su prijave za obilježavanje putem manjih svečanosti sporta u gradu Zagrebu, Primorsko-goranskoj županiji, Vukovarsko-srijemskoj, Splitsko-dalmatinskoj, Osječko-baranjskoj, Međimurskoj te u Zagrebačkoj županiji. Velike aktivnosti u organizaciji Programa „Hrvatski olimpijski dan“ tek će se realizirati u mjesecu Rujnu.

3.3.2. Odaberi sport

„Odaberi sport“ projekt je koji uz manifestacije sportskih vještina na terenu za cilj ima motiviranje i poticanje djece na izbor sporta i masovnije uključivanje u sportske klubove i/ili društva. Program je nadograđen te je uključen u nacionalni Akcijski plan za provedbu programa mjera edukacije u borbi protiv nasilja u sportu, na sportskim natjecanjima i izvan njih u Hrvatskoj, pa su u program „Odaberi sport“ od 2016. godine uvrštene skupine stanovništva čije su životne okolnosti iznimno osjetljive - posebice žrtve nasilja i osobe kojima nepovoljan socijalni status priječi aktivno sudjelovanje u sportsko-rekreacijskim aktivnostima. Kroz program „Odaberi sport“ u 2023. godini provedene su razne aktivnosti tako je i u 2023. godini potpisan Sporazum o suradnji na projektu s udrugom Pokret – Aktivan i zdrav, a koji se provodio za učenike nižih razreda osnovnih škola. Cilj projekta je promicanje tjelesne aktivnosti kroz dimenziju sporta, na djeci zanimljiv i prihvatljiv način, a u svrhu educiranja, motiviranja i njihovog uključivanja u sportske aktivnosti, stvaranja navika zdravog stila života. Program je i ove godine provodilo Gimnastičko društvo Osijek - Žito s projektom „Najduža špaga na svijetu“ u kojoj je sudjelovalo 1.350 sudionika i to na najatraktivnijim gradskim lokacijama u gradu Osijeku, Zagrebu, Čakovcu, Rijeci, Zadru, Splitu i Dubrovniku. Klub za sportsku rekreaciju Gorovo provodio je sportsko-rekreativni program za djecu predškolske, mlađe školske i školske dobi na području Primorsko-goranske županije, kroz zimske i ljetne sportske kampove, sportsko-rekreativne izlete, sportske edukacije i Projekt „Mogu ja“ posvećen osobama s invaliditetom. Program se provodio i u Međimurskoj županiji, Istarskoj, Vukovarsko-srijemskoj, Zadarskoj, Šibensko-kninskoj te u gradu Zagrebu.

3.3.3. Međunarodni olimpijski dan

Ured za programe sporta na lokalnoj razini i 2023. godine je sudjelovao u organizaciji obilježavanja *Međunarodnog olimpijskog dana*. Aktivnosti su se održale u gradu Zagrebu, Osječko-baranjskoj županiji, Varaždinskoj, Vukovarsko-srijemskoj, Istarskoj, Primorsko-goranskoj, Međimurskoj i Zagrebačkoj županiji. Održane su manifestacije na Platku u sklopu ovog programa pod nazivom „MOD na Platku“ gdje su se provodile aktivnosti osmišljene s namjerom poticanja što većeg broja stanovništva na bavljenje sportskom rekreacijom i s ciljem pobuđivanja svijesti o zdravom načinu života. Obilježavanje *Međunarodnog olimpijskog dana* provodilo se u Zagrebu u SD Sutinska vrela, gdje je u suradnji sa SD Popay i BDSR Omega Zagreb provedeno sportsko natjecanje djece predškolske dobi, na kojem je sudjelovalo oko 500 djece iz 4 zagrebačka vrtića. Program se provodio i u Varaždinskoj županiji, Šibensko-kninskoj, Istarskoj, Vukovarsko-srijemskoj i Zagrebačkoj županiji,

3.3.4. Programi promicanja sporta i olimpizma u cilju očuvanja zdravlja i zdravstvenog turizma u lokalnim sredinama

Cilj Programa „*Promicanje sporta i olimpizma u cilju očuvanja zdravlja i poticanja zdravstvenog turizma u lokalnim sredinama*“ je da se, u suradnji sa zdravstvenim institucijama, praktično, edukativno i usmjereno potiču građani na zdrav način života. Pri tom se kroz olimpizam promovira dobrobit tjelesne aktivnosti za zdravlje te unapređenje kvalitete života kao životne filozofije kojom se slave i sjedinjuju u uravnoteženu cjelinu kvaliteta tijela, volje i uma. Spajanje sporta sa zdravljem vrši se na način da se sport stavlja u službu skladnog razvoja čovjeka, a posebice djece i mladih. Program se provodio u Primorsko-goranskoj županiji, Splitsko-dalmatinskoj, Međimurskoj, Zadarskoj, Vukovarsko-srijemskoj i u gradu Zagrebu.

3.3.5. Promocija olimpizma na lokalnoj razini

Cilj programa „*Promocija olimpizma na lokalnoj razini*“ je da se, u suradnji sa lokalnim medijima, te institucijama koje se bave promotivnim i promidžbenim djelatnostima usmjereno potiče građane na zdrav način života. Promocija olimpizma i sporta kao zdravog načina života stavlja se u službu skladnog razvoja čovjeka, a posebice djece i mladih. Program se provodio u Primorsko-goranskoj županiji, Ličko-senjskoj, Vukovarsko-srijemskoj, Istarskoj, Sisačko-moslavačkoj, Dubrovačko-neretvanskoj, Osječko-baranjskoj i u gradu Zagrebu.

3.3.6. Razvoj sporta specifičnog za određenu lokalnu sredinu

Program „*Razvoj sporta specifičnog za određenu lokalnu sredinu*“ novi je program Ureda za programe sporta na lokalnoj razini. Provodi, s ciljem masovnijeg uključivanja djece u sport koji je specifičan za određenu sredinu, ali i daljnjeg motiviranja već uključenih sportaša svih dobnih skupina. Program se je provodio kroz niz aktivnosti u Ličko-senjskoj županiji, Primorsko-

goranskoj, Krapinsko-zagorskoj, Vukovarsko-srijemskoj, Splitsko-dalmatinskoj, Istarskoj te u gradu Zagrebu.

3.3.7. Razvoj sporta žena u lokalnoj sredini

Program „Razvoj sporta žena u lokalnoj sredini“ novi je program Ureda za programe sporta na lokalnoj razini. Cilj programa je motivirati i uključiti što veći broj žena u sportske klubove i društva radi stvaranja uvjeta da se kontinuirano bave sportom, te kako bi se broj žena koje sudjeluju u sportu izjednačio sa brojem muškaraca koji se bave sportom. Pri tome se promovira i olimpizam kao životna filozofija kojom se slave i sjedinjuju u uravnoteženu cjelinu kvalitete tijela, volje i uma, spajajući pri tome sport s kulturom i obrazovanjem. Program se je provodio u Istarskoj županiji, Šibensko-kninskoj, Ličko-senjskoj, Primorsko-goranskoj, Međimurskoj, Vukovarsko-srijemskoj, Sisačko-moslavačkoj, Zagrebačkoj i u gradu Zagrebu.

3.3.8. Jednokratne potpore za poticanje i razvoj sporta u LSZ

Program „Jednokratne potpore za poticanje i razvoj sporta u LSZ“ provodio se u gradu Zagrebu te Zagrebačkoj, Splitsko-dalmatinskoj, Karlovačkoj, Ličko-senjskoj, Šibensko-kninskoj, Brodsko-posavskoj i Zadarskoj županiji.

3.3.9. Tečaj i seminari za informiranje i edukaciju sportskih djelatnika

U prvoj polovici 2023. godine održana su 3 tečaja/seminara u organizaciji niže navedenih udruga:

- Dentalna medicina Seifert – Split, Osijek, Orahovica, Šibenik, Zagreb
- HNK Hajduk
- Moto klub Bedekovčina

3.3.10. Radni sastanci i obilazak lokalnih sportskih zajednica

Jedna od glavnih zadaća Ureda za programe sporta i olimpizma na lokalnoj razini je konstantan obilazak sportskih zajednica te radni sastanci s predstavnicima istih u cilju povezivanja lokalne i nacionalne razine u programskim aktivnostima sporta. Neposrednim posjetima Sportskim zajednicama stječe se najbolji uvid u njihove stvarne potrebe što omogućuje pružanje potpore za konkretne aktivnosti koje su prioritetne za određenu lokalnu sredinu.

3.4. Nagrada „Milan Neralić“

Vijeće Hrvatskog olimpijskog odbora je na 24. sjednici, održanoj 27. ožujka 2019. godine ustanovilo Nagradu Hrvatskog olimpijskog odbora – „Milan Neralić za izniman doprinos razvoju sporta na lokalnoj razini“ koja se svake godine dodjeljuje fizičkim osobama kao nagrada za životno djelo u djelatnosti sporta na lokalnoj razini te pravnim osobama za dugogodišnju djelatnost na razvoju sporta na lokalnoj razini. Ured za programe sporta na lokalnoj razini

zaprimio je u 2023. godini 15 prijava, a sama svečanost dodjele nagrade održana je 1. lipnja 2023. godine u hotelu Sheraton .

Planirani godišnji iznos: 14.600 €

Realizirano do 30. 6.: 11.442 € (DP)

Nositelji programa:

Ured za programe lokalnog sporta i lokalne sportske zajednice. Partneri HOO-u u ovim aktivnostima ponajprije su županijske, a potom gradske i općinske sportske zajednice, Hrvatska olimpijska akademija, nadležna ministarstva i agencije te druge ustanove odgoja i obrazovanja, javnog zdravstva, agencije za fondove EU-a te odjeli informiranja i marketinga u HOO-u.

Mjere učinka za ostvarenje ciljeva

Porast broja sportskih udruga na lokalnoj razini uključenih u programe.

4. ZAJEDNIČKE PROGRAMSKE ZADAĆE

Zajedničke programske zadaće jesu potporne aktivnosti što djelotvornijem funkcioniranju sustava upravljanja, planiranja i provedbe javnih potreba sporta državne razine koji je u nadležnosti HOO-a.

Ove aktivnosti najučinkovitiji su odgovor na upravljačke, stručne i administrativne zadaće i zahtjeve promicanja olimpijskih vrijednosti i stvaranja uvjeta za razvoj vrhunskog sporta, za poticanje mladih sportaša na sportsko i olimpijsko stvaralaštvo te jačanje utjecaja sporta u međunarodnome sportskom okruženju i korištenju mogućnosti fondova EU-a, kompetentnom promoviranju uloge članica u zajedničkim ciljevima i drugim zadaćama HOO-a.

Provođenjem programa u okviru navedene programske skupine ispunjavaju se mjere i aktivnosti Nacionalnog programa športa 2019. – 2026. sadržane u Općem cilju 6: „Unaprijediti sustav upravljanja u športu“; Posebnom cilju 6.3. „Jačati upravljačke i administrativne kapacitete dionika u sustavu športa“; mjeri 6.3.1. „Unaprijediti učinkovitost rada u športskim organizacijama“.

Planirani godišnji iznos: 4.295.896 €

Realizirano do 30. 6.: 2.127.421 € (DP 1.911.540 €, Ostali izvori 215.881 €)

4.1. Djelatnost tijela i službi HOO-a

Planirani godišnji iznos: 3.087.382 €

Realizirano do 30. 6.: 1.667.027 € (DP 1.547.326 €, Ostali izvori 119.701 €)

Tijela HOO-a

U ovom izvještajnom razdoblju održane su dvije sjednice Skupštine HOO-a (redovna sjednica 27. veljače 2023. godine i elektronička sjednica 25. - 31. travnja 2023. godine) i jedna sjednica Nadzornog odbora HOO-a (15. veljače 2023. godine).

Vijeće HOO-a održalo je osam (8) sjednica, od čega su dvije bile elektroničke i šest redovnih sjednica, imajući na dnevnom redu aktualne programske i izvještajne teme, pitanje financiranja javnih potreba u sportu na državnoj razini, razmatrane su mogućnosti podnošenja kandidature za organizaciju velikih međunarodnih natjecanja u RH (EYOF 2025, EI 2027), usklađenje Statuta HOO-a te drugih općih akata sa novim Zakonom o sportu, izmjena i dopuna općeg akta o poslovdnom ustrojstvu HOO-a te sistematizacije radnih mjesta u Stručnoj službi HOO-a, usklađenja kriterija kategorizacije za pojedine sportove, izmjene u pravilima za razvojne programe za sportaše, izmjena, odluke o korisnicima razvojnih i olimpijskih programa za sportaše i trenere, realizacije programa poticanja razvoja sporta i olimpizma na lokalnoj razini (utvrđivanje korisnika programa), utvrđivanje mišljenja o zahtjevima za stjecanje hrvatskog državljanstva za sportaše na poziv Ministarstva turizma i sporta, utvrđivanje mjera za unapređenje statusa osoba koje obavljaju poslove za nacionalne sportske saveze, donošenje potrebnih odluka u svrhu nastupa hrvatskih sportaša na višesportskim natjecanjima (EYOF pokrajina Firulia Venezia 2023, EI Krakow Malopolska 2023. i EYOF Maribor 2023.), izvješća unutarne revizije, te druga pitanja iz nadležnosti Vijeća HOO-a, prema Statutu HOO-a i potrebama poslovanja. Mnoga značajna područja djelovanja HOO-a razmatrana su i na sjednicama komisija Vijeća HOO-a

Stručna služba HOO-a

Stručna služba HOO-a obavlja poslovne procese u području nadležnosti HOO-a uz provedbu upravnih, stručnih, administrativnih i računovodstveno-financijskih poslova propisanih godišnjim i višegodišnjim programima i projektima HOO-a i njegovih partnera.

Sukladno Uredbi o uredskom poslovanju (NN 75/21) i Naputku o brojčanim oznakama pismena te sadržaju evidencija uredskog poslovanja (NN132/21) u HOO-u se nastavlja proces implementacije informatičkog sustava u ukupno uredsko poslovanje HOO-a u svrhu pravilnog upravljanja s dokumentacijom HOO-a.

Stručna služba HOO-a je na dan 30. lipnja 2023. godine imala 67 stalno zaposlenih radnika, a povremeno se prema potrebi koristi angažman vanjskih suradnika za potrebe administriranja službenih mrežnih stranica i servisa vijesti HOO-a Sportska Hrvatska, provedbe obveza iz područja zaštite na radu i zaštite od požara, održavanja informatičkih aplikacija te poslova čišćenja i drugih poslova prema potrebi poslovanja.

Pravne aktivnosti

Pravni poslovi HOO-a uključeni su u sve segmente poslovanja HOO-a.

Najznačajnije aktivnosti u području prava usmjerene su na primjenu novog Zakona o sportu (NN 141/22) koji je stupio na snagu od 1. siječnja 2023. godine. Navedenim Zakonom rok za usklađenje općih akata HOO-a sa tim Zakonom utvrđen je u trajanju od 3 mjeseca. Zajedno s intenzivnim aktivnostima na usklađenju općih akata HOO-a sa Zakonom o sportu, pripremani su i ogledni primjerci statuta za usklađenje statuta članova HOO-a i drugih udruga u sustavu sporta HOO-a, održavani su radni sastanci i radionice za primjenu Zakona o sportu te pripremana određena mišljenja i obrazloženja za potporu sportskim udrugama u primjeni novog Zakona o sportu. S obzirom na zakonsku ovlast i obvezu HOO-a da utvrđuje suglasnost na statute svojih članova kojom utvrđuje sukladnost njihovih statuta sa Zakonom o sportu i Statutom HOO-a, postupak usklađenja izvršen je u izvještajnom razdoblju za oko 15% članova HOO-a.

Temeljem novog Zakona o sportu usvojene su: Izmjene i dopune Statuta HOO-a, novi Pravilnik o načelima i osnovnim elementima sustava sportskih natjecanja u Republici Hrvatskoj za nacionalne sportske saveze članove HOO-a, Nomenklatura sportova i sportskih grana, stavljen je van snage Pravilnik o uvjetima i postupku davanja mišljenja o organizaciji svjetskih i europskih prvenstava u Republici Hrvatskoj, usvojena su Pravila o utvrđivanju natjecanja za dodjelu Nagrada za sportsko ostvarenje, kao i određena druga usklađenja. Radnici HOO-a sudjelovali su aktivno u radnim grupama za donošenje pravilnika utvrđenih novim Zakonom o sportu po pozivu Ministarstva turizma i sporta. Započete su aktivnosti u potpori nacionalnim sportskim savezima za provedbu odredaba Zakona o sportu koje se odnose na javnu ovlast nacionalnih sportskih saveza, na usklađenju općih akata o sustavu natjecanja te na usklađenju statuta članova HOO-a i drugih sportskih udruga u sustavu sporta HOO-a sa Zakonom o sportu i Statutom HOO-a.

Sukladno međunarodnim preporukama i odredbama Zakona o sportu HOO donosi protokol za postupanje u slučaju nasilja među djecom u sportskim klubovima.

HOO nastavlja aktivnosti u primjeni i praćenju odredaba Opće uredbe za zaštitu podataka (GDPR) i Pravilnika o zaštiti osobnih podataka u HOO-u, kako u postupanju, utvrđivanju prava i obveza radnika HOO-a, tako i u odnosu s pravnim osobama s kojima HOO ulazi u poslovne i/ili ugovorne odnose, kada su u pitanju osobni podaci sportaša i drugih osoba koje sudjeluju u aktivnostima i poslovanju u nadležnosti HOO-a.

Slijedom ukidanja Vijeća sportske arbitraže u Zakonu o sportu (članak 128. alineja 4. Zakona o sportu), novih zahtjeva u poslovanju HOO-a te izraženom potrebom za unapređenjem organizacije obavljanja pravnih i drugih poslova u HOO-u usvojena je Izmjena i dopuna Pravilnika o poslovnom ustrojstvu HOO-a s izmjenama i u sistematizaciji poslova radnih mjesta Stručne službe HOO-a, kojom je uz ostale izmjene izmješteno obavljanje općih i zajedničkih poslova u Ured Tajništva HOO-a, a pravni poslovi HOO-a objedinjeni su u Uredu za pravne i statusne poslove s tri odjela (Odjel za pravne i kadrovske poslove, Odjel za statusna pitanja u sportu i Odjel za prava u sportu).

Služba nadležna za pravne poslove obavlja i druge poslove u nadležnosti HOO-a, izrađuje i priprema odgovarajuće odluke te surađuje s ostalim organizacijskim jedinicama HOO-a u pogledu pripreme odgovarajućih općih pravila i akata (poslovnici o radu komisija HOO-a, izmjene i dopune pravilnika i dr. općih akata HOO-a), u pogledu zaključenja određenih ugovora u poslovanju HOO-a, pripreme dokumentacije za određena nadležna tijela i revizije, statusna pitanja pojedinih sportskih aktivnosti ili sportova te za druge potrebe u okviru nadležnosti HOO-a.

Za adekvatnu realizaciju programa HOO-a kontinuirano se unapređuju Upute za financijsku realizaciju programa u financijskom planu HOO-a u kojima participiraju nacionalni sportski savezi. Ministarstvo znanosti i obrazovanja, Ministarstvo turizma i sporta, Agencija za odgoj i obrazovanje, Hrvatski olimpijski odbor, Hrvatski fair play odbor i Hrvatski školski sportski savez potpisali su *Sporazum o suradnji na području promocije sporta, dual karijere u sportu i sportske kulture* u svrhu provedbe zajedničkih aktivnosti u promicanju vrijednosti sporta i olimpiзма, potpori dual karijere u sportu, te poticanja i ostvarivanje potrebnih preduvjeta za provedbu što većeg broja izvannastavnih i izvanškolskih sportskih aktivnosti za djecu u predškolskom te učenike u osnovnoškolskom i srednjoškolskom obrazovanju.

Zajednički poslovi u okviru poslovanja HOO-a nastavljaju svoju aktivnost oko sređivanja arhivskog gradiva. Arhivsko gradivo se intenzivno sređuje, čisti i pohranjuje sukladno propisima i internim aktima. U postupanju s arhivskim gradivom aktivno se surađuje s Hrvatskim državnim arhivom i Hrvatskim športskim muzejom.

Do reorganizacije u svibnju 2023. godine kada se zajednički poslovi premještaju u Ured Tajništva HOO-a, radnici Ureda za pravne i zajedničke poslove obavljaju i poslove zaštite na radu i zaštite od požara, fotokopiranja, poslove pisarnice i dostave te druge srodne poslove.

U Uredu za pravne i zajedničke poslove, kako se naziva ova organizacijska jedinica do 24.05.2023. godine, a nakon toga u Uredu za pravne i statusne poslove realiziraju se i određene specifične aktivnosti i projekti potpore sportu:

Hrvatski fair play odbor

HFPO nastavlja aktivnosti promocije *fair playa* u sportu, u kojima HOO surađuje sa Upravom za sport Ministarstva turizma i sporta, HOA-om, Hrvatskim školskim sportskim savezom, Hrvatskim zborom sportskih novinara i drugim dionicima na tom području u Republici Hrvatskoj, kao i sa Europskim fair play pokretom. Započeti projekt fair play kartona na školskim sportskim natjecanjima nastavlja se, kao i Fair play tjedan u mojoj školi, a u pripremi je i obilježavanje Međunarodnog fair play dana u školama (7.9.2023.). Bonton *fair playa* za djecu predškolske dobi i bonton ponašanja u sportu za djecu školske dobi postigli su značajne rezultate u promociji *fair playa*, te je u tom slijedu pripremljen i tiskan bonton ponašanja u sportu za sportaše i bonton ponašanja u sportu za trenere. Ovi bontoni služe u programima promocije *fair play* ponašanja u sportu, kako u sportskim klubovima i nacionalnim sportskim savezima, tako i u osnovnim školama. U svrhu poticanja razvoja sporta kao i fair playa i dual karijere u školama potpisan je Sporazum, a posebno značajnim se ističe provedba aktivnost *Fiar play kartona* koji se dodjeljuje učenicima na sportskim natjecanjima koji se ističu fair play ponašanjem.

Komisija sportaša HOO-a

Komisija sportaša HOO-a sada djeluje u sastavu: Blanka Vlašić, atletika, predsjednica Komisije, te članovi Komisije: Božo Starčević, hrvanje; Snježana Pejčić, streljaštvo; Tin Srbić, gimnastika; Vedrana Malec, skijaško trčanje; Dino Belošević, kickboxing; Barbara Matić, judo; Maro Joković, vaterpolo; Natko Zrnčić Dim, skijanje i Ardena Bajlo, sportski ribolov na moru. Blanka Vlašić predsjednica Komisije sportaša HOO-a, ujedno i članica Komisije sportaša EOC, pokrenula je projekt promocije i bavljenja sportom *60minutaKRENI*, koji je dobio punu potporu članova Komisije sportaša HOO-a. Članovi Komisije sportaša HOO-a pripremili su i upitnik za sportaše kako bi potaknuli nacionalne sportske saveze na osnivanje i aktivniji angažman komisija sportaša po nacionalnim sportskim savezima. Članovi Komisije sportaša uključuju se u aktivnosti HOO-a te se uključuju u rad međunarodnih skupova namijenjenih za sportaše.

Međunarodna suradnja

Stručna služba HOO-a je u 2023. godini u svrhu jačanja kapaciteta stručne službe, jačanja međunarodnog položaja hrvatskog sporta te u svrhu kontinuiranog informiranja i njegovanja odnosa sa međunarodnim institucijama, prisustvovala slijedećim međunarodnim događanjima:

In-house training for writing project proposals

EOC Ured za EU je organizirao internu obuku za pisanje projektnih prijedloga, uz potporu Olimpijske solidarnosti. Ova obuka organizirana je nastavno na zahtjeve europskih nacionalnih olimpijskih odbora, s ciljem daljnjeg jačanja suradnje te istovremenog jačanja kapaciteta svog osoblja. Obuka se odnosila na projektnu prijavu za Erasmus+ program i pilot projekte i pripreme radnje u sportu (PPPA). Obuka je bila strukturirana u sesije pokrivajući niz tema kako bi se osiguralo konkretno razumijevanje potrebnih koraka za transformiranje projektne ideje u uspješan projektni prijedlog za Erasmus+ i PPPA u području sporta.

Osim toga, interna obuka uključivala je i komplementarni program u kojem su sudionici imali različite prilike za „networking“ kako bi se dodatno ojačale razmjena i suradnja između raznih predstavnika.

EOC Annual Partners Meeting

EOC Ured za EU u Bruxelles-u je 6. lipnja 2023. godine bio domaćin svog godišnjeg sastanka partnera koji je okupio 40 predstavnika europskih i međunarodnih federacija, kao i nacionalnih olimpijskih odbora i Međunarodnog olimpijskog odbora. Sastanak je pružio priliku za pregled vijesti Europske unije vezanih uz sportsku politiku i financiranje te za otvorenu raspravu o potrebama EOC ureda i izazovima s kojima se suočava. Na sastanku se raspravljalo o slijedećim temama:

- najnovije vijesti o razvijanju politike na razini EU-a (predsjedanje EU-om, sankcije EU-a protiv Rusije, politika zaštite okoliša i dr.)
- Erasmus+ projekti EOC Ureda za EU (GAMES i OCEAN)
- ključne informacije u vezi s mogućnostima financiranja EU-a dostupnim nacionalnim olimpijskim odborima i savezima
- priprema Radnog plana EU-a za sport 2025.-2028. te nadolazeći europski izbori
- rasprava o temama koje su izravno povezane sa sportskim organizacijama, kao što su ravnopravnost spolova u sportu, prava i integritet sportaša
- Esports kao disciplina koja će se po prvi puta pojaviti u sklopu European Games Krakow-Malopolska 2023 kao „side event“ te održavanje inauguralnog Olympic Esports Week-a u Singapuru

EU Sport Forum

EU Sport Forum 2023 okupio je 2. i 3. svibnja 2023. godine cca. 400 sudionika koji predstavljaju sportske organizacije, predstavnike institucija EU i država članica te razmjenjuju svoja mišljenja o sadašnjim i budućim sportskim politikama. Forum je prikazao aktualna pitanja u sportskom sektoru, posebno u vezi s integritetom, dobrim upravljanjem i rodnom ravnopravnošću. EU Sport Forum također se bavio održivošću velikih sportskih događaja, relevantnošću sporta za tjelesno i mentalno zdravlje, kao i razmjenom uvida u daljnju potporu stjecanju vještina i kvalifikacija među sportašima tijekom i nakon njihove sportske karijere. Koordinatorica za EU fondove i međunarodne suradnje Maja Poljak sudjelovala je u uvodnom dijelu panela na temu dobrog upravljanja i prava sportaša. EU Sport Forum 2023 ponudio je prilike za umrežavanje i razmjenu s relevantnim dionicima, istovremeno postavljajući temelj za potencijalnu suradnju u budućnosti.

Esports Championship 2023

Inauguralno Europsko Esports prvenstvo održano je u sklopu European Games Krakow-Malopolska 2023, s ciljem približavanja mlađoj publici, nastavno na iznimno izražen interes i visoke brojke pratitelja, činjenično potkrijepljene studijom o Esport-u i videoigrama Europskog parlamenta od 10. studenog 2022. godine, HOO je imao predstavnicu stručne službe u svrhu prikupljanja novih saznanja te stvaranja mreže poznanstava u međunarodnoj Esports sceni.

Osim prethodno navedenog, ističemo kako je HOO bio domaćin sastanka *Izvršnog odbora Međunarodnog odbora Mediteranskih igara (MOMI)* koji je održan 11. ožujka 2023. godine u Zagrebu, a u obilju izvješća koja su se odnosila na aktualni trenutak mediteranskog pokreta i predstavljanje budućih natjecanja, doneseno je i nekoliko važnih odluka. Jedan od prioriteta je modernizacija mediteranskog pokreta te uvođenje novih sportova popularnih među mladima, poput tecqballa i breakdancea. Izvršni odbor prihvatio je i zahtjev Organizacijskog odbora Mediteranskih igara na pijesku u Heraklionu za pomicanjem datuma Igara s prvotnog termina 2. do 9. rujna na 9. do 16. rujna ove godine.

U znak solidarnosti i potpore Nacionalnim olimpijskim odborima Turske i Sirije nakon razornih potresa, odlučeno je da se dio proračuna Komisije za solidarnost, kulturu i obrazovanje MOMI-ja dodijeli kao potpora sportašima tih dviju zemalja. U provedbi te odluke sudjelovat će i hrvatska predstavica u Izvršnom odboru MOMI-ja Ljiljana Ujlaki Šubić koja je ujedno i predsjednica spomenute MOMI-jeve komisije.

Članovi vodećeg tijela MOMI-ja nazočili su večeri francuske šansone u Zagrebačkom gradskom kazalištu Komedija kojom su Hrvatski olimpijski odbor i Veleposlanstvo Republike Francuske u Zagrebu obilježili „500 dana do Olimpijskih igara u Parizu“.

Nadalje, ističemo kako je krajem siječnja 2023. godine predsjednik HOO-a g. Mateša u Rezidenciji francuskog veleposlanika, razgovarao s veleposlanikom Francuske o mogućnostima suradnje na promociji Francuske i sporta povodom Olimpijskih igara u Parizu sljedeće godine.

Stručna služba HOO-a, na zamolbu gđe. Ivane Guberine, predsjednice udruge Šibenska kartulina i snimateljice dokumentarnog filma „*Naš mali*“ o Draženu Petroviću, vodila je korespondenciju s Međunarodnim olimpijskim odborom radi dobivanja prava na korištenje 4-minutnog filmskog materijala s finalne utakmice SAD-Hrvatska na Olimpijskim igrama u Barceloni 1992.

Na zahtjev Ministarstva turizma i sporta pripremljene su informacije o suradnji HOO-a s Egiptom, Srbijom, Katarom, Singapurom, Turskom, Azerbajdžanom, Europskim olimpijskim odborima, Međunarodnim olimpijskim odborom, Kinom i Australijom.

U prvoj polovici 2023. godine u sklopu međunarodne suradnje održani su sastanci sa veleposlanicima Francuske, Alžira, Egipta, i Južne Koreje

Također, želimo istaknuti kako je u ožujku ove godine djelatnica HOO-a Marija Leskovec kandidirana za Odbor mladih Europske nevladine organizacije za dvogodišnje razdoblje od 2023. do 2025. godine, te je na skupštini te organizacije u svibnju postala i članicom Odbora mladih.

Provođenjem navedenog programa ispunjavaju se mjere i aktivnosti Nacionalnog programa športa 2019. – 2026. sadržane u Općem cilju 6: „Unaprijediti sustav upravljanja u športu“; Posebnom cilju 6.3. „Jačati upravljačke i administrativne kapacitete dionika u sustavu športa“; mjeri 6.3.4. „Poticati međunarodnu suradnju u području športa“.

4.2. Centar za prava u sportu / Odjel za prava u sportu

Pri Hrvatskom olimpijskom odboru djelovao je Centar za prava u sportu koji je obuhvaćao nekoliko vrsta djelatnosti od kojih su najvažnije rješavanje sporova u sportu, znanstvena djelatnost i edukacija zainteresiranih skupina te zaštita olimpijskog vlasništva.

Nakon 24. svibnja 2023. godine, slijedom odredaba novog Zakona o sportu (Narodne novine 141/22) kojim se ukida djelovanje Vijeća sportske arbitraže i Sportskog arbitražnog sudišta, potreba za reorganizacijom pravnih poslova za HOO, predmetne poslove, dijelom izmijenjene i usklađene s odredbama Zakona o sportu i Statuta HOO-a, od Centra za prava u sportu preuzima Odjel za prava u sportu koji djeluje u okviru Ureda za pravne i statusne poslove. Djelovanje Etičkog odbora i Žalbenog vijeća za anti-doping nastavlja se i u 2023. godini. Nakon ukidanja Vijeća sportske arbitraže, rad Disciplinske komisije reorganizira se te postaje sastavnim dijelom djelokruga Komisije za rješavanje disciplinskih pitanja i prijepora između Hrvatskog olimpijskog odbora i članica, sukladno Statutu HOO-a i odobrenju MOO-a.

U okviru djelovanja Žalbenog vijeća za anti-doping, nakon ostvarenog plana edukacije predsjednika i zamjenika predsjednika u vidu međunarodnih seminara, radionica i konferencija te posjeta laboratorija, naglasak je prebačen na prenošenje znanja na ostale članove Žalbenog vijeća i sportaše s ciljem što boljeg osposobljavanja za donošenje odluka te vođenja postupaka u slučajevima dopinga ili potpunog izbjegavanja postupaka.

Nadalje, kao predstavnici hrvatske delegacije, zajedno s predstavnicima Hrvatskog zavoda za javno zdravstvo (HZJZ), predstavnici HOO-a sudjelovali su na WADA Annual Symposium u Lausanne. Ovaj događaj od iznimne važnosti je za sve obveznike poštivanja WADA Kodeksa i pripadajućih propisa jer se na istom analiziraju gorući problemi u provedbi anti-doping programa na nacionalnom i međunarodnom nivou.

Obzirom je novim Zakonom o sportu utvrđeno pravo aktivnim i bivšim vrhunskim sportašima na sufinanciranje školarine i troškova školovanja za studij na visokim učilištima u svim znanstvenim i umjetničkim područjima ili pohađanje programa obrazovanja odraslih u Republici Hrvatskoj za stjecanje stručnih kvalifikacija za rad u sportu, Sporazum o suradnji /Memorandum of understanding/ sa Swiss School of Business and Management Geneva zaključen u srpnju 2022. godine, u 2023. se raskida iz razloga nesvrishodnosti daljnje suradnje zbog zakonskih pogodnosti, ali i ne davanja zadovoljavajućih rezultata u periodu trajanja.

Planirani godišnji iznos: 103.258 €

Realizirano do 30. 6.: 9.579 € (DP 8.711 €, Ostali izvori 868 €)

4.3. Karijerni centar za sportaše

Karijerni centar je u rujnu prošle godine započeo sa provedbom projekta „*Uspješna karijera nakon sportske karijere – sustav podrške u zapošljavanju sportaša na regionalnoj i lokalnoj razini*“ (*Successful careers after sport - regional and local support activities*) koji je financiran iz Kontinentalnog programa Olimpijske solidarnosti MOO-a, te je isti nastavljen u siječnju i veljači ove godine. U tom periodu provedeno je preostalih 5 panel rasprava u Poreču, Splitu, Virovitici, Osijeku i Zagrebu s kojim je i zaključen ovaj projekt.

Udruga kondicijskih trenera Hrvatske zajedno sa Kineziološkim fakultetom u Zagrebu u veljači je organizirala međunarodnu konferenciju Kondicijske pripreme sportaša na kojoj je voditeljica Centra bila jedan od predavača. U ožujku je u suradnji sa streličarskom klubom Samobor organizirana interaktivna radionica za mlade sportaše, trenere i roditelje na kojoj su se kao partneri Karijernog centra pojavili i predstavnici Ministarstva turizma i sporta te Adecco grupe koji su svojim izlaganjima doprinijeli dodatnom informiranju mladih sportaša.

Na poziv Društva sportaša veterana i rekreativaca voditeljica Karijernog centra je sudjelovala na okruglom stolu pod nazivom „*Žene u hrvatskom sportu – ambicije i mogućnosti*“, a također je bila i dio panelista na završnom projektu ZŠEM-a i njegovog projekta Micro Learning Entrepreneurship for Athletes – MLEA.

U travnju je od strane Hrvatske gospodarske komore organizirana cjelodnevna konferencija EDU karijera, pod nazivom „*Obrazovanjem do zanimanja budućnosti*“ sa više panel rasprava, a također je održana i 7. sjednica Komisije za dual karijeru na kojoj su predstavljeni novi članovi Komisije. Nakon pozitivnih reakcija vezanih za održanu radionicu u Samoboru, Karijerni centar je zajedno sa Streličarskim klubom Maura Kal sa Krka organizirao novu radionicu koja je okupila razne sportaše, trenere i roditelje iz cijele regije.

Centar je sudjelovao i na radionici Career+ organiziranoj od strane PESG-a i HOA-e koja je organizirana u prostorijama Sportskog učilišta u Zagrebu, kao i na radionici organiziranoj u suradnji sa Hrvatskim košarkaškim savezom i HOA-om održanoj u prostorijama hotela Aristos u Buzinu. Krajem lipnja održana je konferencija „*4 Healthy Academic Society*“ u Poreču na čijem okruglom stolu je sudjelovala voditeljica Centra, kao i na prvoj konferenciji za žene u sportu održanoj u Zagrebu u organizaciji Women in Adria.

Provođenjem programa sportaši i obrazovanje te osnivanjem Karijernog centra za sportaše ispunjavaju se mjere i aktivnosti Nacionalnog programa športa 2019. – 2026. sadržane u Općem cilju 3: „Unaprijediti skrb o športašima“; Posebnom cilju 3.1. „Poticati dual karijeru športaša“.

Planirani godišnji iznos: 17.453 €

Realizirano do 30. 6.: 3.058 € (DP)

4.3. Veliki dan hrvatskog sporta

Proslavom Velikog dana hrvatskog sporta obilježava se 17. siječnja 1992., datum priznanja od MOO-a. Veliki dan hrvatskog sporta održava se u prosincu, svečanošću na kojoj se osim proglašenja najuspješnijih sportaša, trenera i promicatelja Hrvatske, dodjeljuje i najveće priznanje za doprinos hrvatskom sportu – Nagrada „Matija Ljubek“ za životno djelo. Tim povodom dodjeljuje se Posebno priznanje HOO-a vrsnim pojedincima iz sporta, medija, kulture i drugih područja te Nagrada za fair play i Trofej Međunarodnog olimpijskog odbora – najviše godišnje priznanje MOO-a pojedincima iz NOO-ova za osobite zasluge u različitim područjima olimpizma i sporta.

Planirani godišnji iznos: 119.451 €

Realizirano do 30. 6.: 0 €

4.4. Nagrada „Dražen Petrović“

Nagrada „Dražen Petrović“ dodjeljuje se svake godine na dan osnivanja HOO-a (10. rujna), a namijenjena je mladim perspektivnim sportašima i ekipama za ostvarene izvanredne sportske rezultate kao poticaj za nastavak rada i sportskog razvoja. Održat će se u rujnu ove godine.

Planirani godišnji iznos: 25.748 €

Realizirano do 30. 6.:

4.5. Informatizacija

U prvoj polovini 2023. godine provodi se projekt informatizacije i digitalizacije poslovanja HOO-a s ciljem poboljšanja sustava HOO-a i daljnjeg unapređenja komunikacije s NSS-ovima te unapređenja rada Stručne službe te se radi na uvođenju dodatnih opcija kontrolnog podsustava. Poslovna aplikativna rješenja prate sve promjene zakonske i porezne legislative. U tijeku su pripreme za pokretanje digitalnog Urudžbenog zapisnika.

Planirani godišnji iznos: 331.807 €

Realizirano do 30. 6.: 104.384 € (DP)

4.6. Marketinške i promidžbene aktivnosti

Prvu polovicu 2023. godine u radu Marketinga HOO-a obilježile su seriozne pripreme za pregovore o produljenju kratkoročnih sponzorskih ugovora (ugovori na godinu dana) kao i priprema za nastup na Europskim igrama u Krakowu kroz projekt Hrvatska kuća na Europskim igrama.

Pregovori sa Plinacrom nisu dali rezultata i ugovor sa istima nije produžen dok su pregovori sa Daruvarskim toplicama bili vrlo kratki i efikasni te je ugovor produljen na još jednu godinu uz obostranu konstataciju kako je ugovor od iznimne važnosti za oba partnera.

Započeti su i pregovori o produljenju ugovora sa ACI International, koji za sada idu sporo uz otežanu komunikaciju sa ACI-jem ali postoje realne šanse da se ovaj ugovor produlji sa trajanjem do završetka Olimpijskih igara u Parizu.

U završnoj fazi su i pregovori sa Turističkom zajednicom grada Zagreba oko novog jednogodišnjeg sponzorskog ugovora koji bi definirao nastup TZGZ u projektu „Hrvatska kuća“ na Olimpijskim igrama Pariz 2024.

Upravo u vrijeme sastavljanja ovog Izvješća privedeni su kraju pregovori sa našim dosadašnjim partnerom Allianzom i ugovor sa njima će se produljiti također na godinu dana pod istim uvjetima koji su važili do sad.

Ulaznice za Olimpijske igre, njihova distribucija te kreacija paketa boravka na Olimpijskim igrama pokazale su se kao vrlo unosan posao. Svjesni te činjenice ušli smo tijekom 2022. godine u pregovore sa američkom kompanijom ON LOCATION o mogućnosti ustupanja prava koje HOO ima u kupnji kontigenta ulaznica za Olimpijske igre: Pariz, Milano (Cortina) i Los Angeles. Ugovor sa ON Locationom je potpisan i od ove 2023. godine isti je naš službeni partner/sponzor za ulaznice na Olimpijskim igrama u Parizu 2024, Cortina – Milano 2026, i Los Angeles 2028. godine. Temeljem navedenog ugovora HOO će u 2023. godini uprihoditi 50.000,00 US\$ dok će se u olimpijskim godinama iznos povećavati.

Nakon kraće pauze i uspješnih pregovora produljit će se partnerski ugovor sa Erste bankom koja već sad postaje pouzdana partner banka HOO-a.

Tijekom Europskih igara u Krakowu započeli smo pregovore sa našim dugogodišnjim partnerom za sportsku opremu poljskim proizvođačem 4F. Prvi dojmovi nakon pregovora sa vlasnikom tvrtke Igorom Klajum su vrlo optimistični i očekujemo da će se iduće godine taj ugovor produljiti na još 4 godine.

Pripreme za projekt Hrvatska kuća na Europskim igrama u Krakowu su bile dugotrajne i sistematične. Projekt je organiziran u hotelu Radisson blu u Krakowu uz sljedeće partnere: *PIK Vrbove, Belje, Agrolaguna, Krauthaker, Old pilots, Hrvatska turistička zajednica, Turistička zajednica grada Zagreba, Kotany, Cetina, Pivovara Daruvar...*

Hrvatska kuća je bilo mjesto promidžbe hrvatskog gospodarstva kao prostor za pregovore u kojima su hrvatski gospodarstvenici tražili potencijalne distributere za poljsko tržište.

Kao znak priznanja ugleda koji HOO ima u organizaciji ovakvih projekata Hrvatsku kuću je otvorio predsjednik Europskih olimpijskih odbora Spyros Capralos. Prema općoj procjeni hrvatskih medija i izjavama međunarodnih sportskih dužnosnika projekt je bio odlično organiziran.

Smatramo za potrebnim napomenuti kako je dinamika plaćanja sponzorskih obveza prema želji naših partnera definirana u drugoj polovici 2023. godine, posebno u prosincu tekuće godine.

Planirani godišnji iznos: 250.579 €

Realizirano do 30. 6.: 113.421 € (DP 23.480 €, Ostali izvor 89.941 €)

4.7. Korporativne komunikacije i izdavaštvo

Glavni zadaci programa informiranja i izdavaštva u prvoj polovini 2023. godine bili su praćenje nastupa hrvatskih sportaša i sportšica na Europskom olimpijskom festivalu mladih (EYOF) u talijanskoj Furlaniji i Julijskoj krajini (Friuli Venezia Giulia) od 21. do 28. siječnja, te na Europskim igrama održanim u Krakovu i Malopolskoj regiji u Poljskoj od 21. lipnja do 2. srpnja 2023. godine.

Tijekom EYOF-a, objavljeno je više od 40 objava te više objava/priča na Instagramu i Facebooku. Za vrijeme Europskih igara objavljeno je 248 objava na društvenim mrežama HOO-a (Facebook, Instagram, Twitter i LinkedIn) te više od 420 priča na Instagramu i Facebooku dok su na YouTubeu objavljena dva videozapisa hrvatskih ambasadora na Europskim igrama, Nikoline Ćaćić i Anđela Kvesića.

Uoči i tijekom Europskih igara u Poljskoj, u razdoblju lipanj/srpanj 2023. godine, na webu HOO-a objavljeno je 30 vijesti/priopćenje o hrvatskim sportašicama i sportašima, od čega je njih 26 prosljeđeno medijima. Ukupnom statistikom obuhvaćeno je i priopćenje sa svečanog ispraćaja našeg izaslanstva na Europske igre. U vrijeme trajanja Europskih igara objavljena su i dva priopćenja o marketinškim aktivnostima, povezanim s Hrvatskom kućom u Krakovu.

Osim navedenih aktivnosti vezanih uz praćenje hrvatskih sportaša na višesportskim priredbama, glavni zadatak je i svakodnevno praćenje uspjeha hrvatskih sportaša na međunarodnim natjecanjima, rada i aktivnosti HOO-a te promocija rada NSS-ova kao i lokalnih sportskih zajednica, povećanje doseg objava i interakcije na društvenim mrežama, kreiranje novih sadržaja te daljnja promocija članica marketinške olimpijske obitelji, sponzora i partnera HOO-a.

Kako bi se povećala vidljivost i dostupnost podataka te bolje promovirali uspjesi hrvatskih sportaša kao i rada HOO-a, kreirana je nova web stranica www.hoo.hr koja uključuje novi sustav weba (frontend), API (backend) te novu bazu podataka. Nova stranica objavljena je početkom siječnja 2023. godine te do kraja lipnja broji 245 objavljenih vijesti s ukupnim brojem pregleda većim od 314 000.

Objavljujući sadržaje na komunikacijskim platformama HOO-a (mrežne stranice, profili na Facebooku, Instagramu, Twitteru, LinkedInu i YouTubeu) i izvještavajući za medije, nadležni je Ured, uz rad svih svojih tijela, popratio i domaće i međunarodne aktivnosti, aktivnosti olimpijskog pokreta i realizaciju njegovih ciljeva (MOO, EOO, EU, MOMI), projekte promicanja važnosti bavljenja sportom i sportskim aktivnostima, sastanak Izvršnog odbora MOMI-ja u Zagrebu, sastanak EOO-ove komisije za marketing i komunikacije u Splitu, dodjelu HOO-ove Nagrade „Milan Neralić“ zaslužnicima iz lokalnog sporta, Olympic Day Run u organizaciji Hrvatske olimpijske akademije, aktivnosti mjerodavnih tijela vlasti u sportu i turizmu, s naglaskom i na europske aktivnosti, marketinških partnera i sl.

Također, realizirana su i gostovanja na radijskim postajama: u informativnoj emisiji Media Servisa s dosegom od 2 milijuna slušatelja, u novoj emisiji Homo sporticus Laganini FM-a, radijskog medija koji je po slušanosti među prvih deset na području grada Zagreba te među prvih pet u ostatku Hrvatske. Tijekom prve polovine 2023. godine organizirana su i druga gostovanja sportskih dužnosnika i hrvatskih sportaša u medijima.

U programu izdavaštva objavljena su dva izdanja tromjesečnika časopisa Olimp, koji je uz sustavno praćenje svih važnijih događaja u HOO-u i hrvatskom sportu ušao u 24. godinu izlaženja. Tiskano izdanje broji 3200 primjeraka od kojih se dio, do 2000 primjeraka dostavlja

pretplatnicima Sportskih novosti, četrstotinjak primjeraka daje sponzoru HOO-a Croatia Airlinesu za distribuciju na domaćim letovima, dok se preostali primjerci šalju ostalim sponzorima, nacionalnim sportskim savezima, sportskim zaslužnicima te brojnim institucijama i udrugama. Olimp je objavljen i na issuu (online) platformi HOO-a i u digitalnom katalogu dostupnom na www.hoo.hr, prikladnom za pretraživanje za stručna i znanstvena istraživanja. Uz proljetno izdanje tiskan je poseban prilog časopisa Olimp autora Marijana Boršića pod nazivom „Dovoljno je reći - Janica!“. Prilog o povijesti hrvatskog sporta izdvojen je iz časopisa Olimp na prijedlog urednice Ane Popovčić.

Sredinom lipnja 2023. godine održana je promocija knjige Hrvatski sportski dužnosnici autora Jurice Gizdića. Knjiga sa 320 stranica, publicirana u nakladi HOO-a, predstavlja svojevrsni leksikon s više od 500 životopisa sportskih dužnosnika iz razdoblja od oko 150 godina nacionalne povijesti. Tiskana je u Grafičkom zavodu Hrvatske u nakladi od 500 primjeraka, a promovirana je u Novinarskom domu u Zagrebu.

Tiskan je i jedan broj specijaliziranog medicinskog stručnog časopisa Hrvatski športsko-medicinski vjesnik. Uoči zimskog EYOF-a i Europskih igara u Poljskoj izrađena su dva digitalna izdanja vodiča koja su bila objavljena na mrežnim stranice HOO-a. Nastavljeno je istraživanje i unos novih podataka za bazu biografija olimpijaca na webu koje se dnevno ažuriraju.

U bazi servisa Sportska Hrvatska ima 148 aktivnih dionika, a od 88 nacionalnih sportskih saveza u prvom polugodištu 2023. prenosile su se vijesti 39 od 42 saveza aktualnih olimpijskih sportova, 42 od 42 saveza aktualnih neolimpijskih sportova (uz privremene i pridružene), te 4 od 4 saveza s posebnim statusom (dva s invaliditetom, s intelektualnim teškoćama i sportska rekreacija). Ujedno se prenosilo vijesti iz 16 od 21 županijske sportske zajednice, 22 gradske sportske zajednice, članice odbora za lokalni sport i 8 drugih sudionika (Akademski sportski savez, Školski sportski savez, Klub olimpijaca, Društvo za povijest športa, Zbor sportskih novinara, sportski dio portala Žene i mediji ...). Od početka godine, do 30. lipnja 2023. godine Sportska Hrvatska je dodala kao izvore vijesti i Facebook stranice sudionika te povećala količinu prenesenih vijesti. Kad su uračunati doista aktivni sudionici (koji su objavili više od 3 vijesti) vidi se povećanje za više od 22% u odnosu na prošlogodišnje prvo polugodište, te više od 24% u odnosu na prethodno polugodište.

U proteklom razdoblju prenijeto je ukupno 6.842 vijesti u broju ili 38 dnevno i to na više od 15 distributivnih platformi (web HOOa, samostalna aplikacija za android, Sportska televizija, Sportske novosti, Glas Slavonije, DalmacijaDanas, Karlovački KAŠ i brojne županijske i gradske zajednice).

Na komunikacijskim platformama HOO-a kontinuirano se promoviraju sponzori, a Ured sudjeluje i u promicanju aktivnosti HOO-a u području ravnopravnosti spolova u sportu, europskih projekata te održivog razvoja u sportu.

Planirani godišnji iznos: 293.857 €

Realizirano do 30. 6.: 134.608 € (DP)

4.8. Posebni programi

U okviru Posebnih programa, HOO planira dopunske aktivnosti potrebne za funkcioniranje tijela i službi HOO-a. U prvih šest mjeseci realiziran je zdravstveni pregled radnika HOO-a i polica osiguranja od nezgoda te komemoracije za preminule sportske dužnosnike.

Planirani godišnji iznos: 66.361 €

Realizirano do 30. 6.: 95.343 € (DP 89.971 €, Ostali izvori 5.372 €)

Nositelji programa: Tajništvo HOO-a, Ured za financije, računovodstvo i nabavu, Ured za marketing, Ured za međunarodne odnose i korporativne komunikacije, Ured za informatiku, Ured za pravne i zajedničke poslove, Centar za prava u sportu, Unutarnja revizija.

Osnovni cilj nositelja programa unutar ove programske skupine je unaprijediti sustav upravljanja u sportu odnosno unaprijediti učinkovitost rada u sportskim organizacijama

Mjere učinka za ostvarenje ciljeva: Broj provedenih edukacijskih programa u raznim područjima sporta (financijsko-računovodstvenim, pravnim, marketingu u sportu) te broj osoba koje su pohađale edukacijske programe.

5. HRVATSKA OLIMPIJSKA AKADEMIJA

Hrvatska olimpijska akademija se u realizaciji godišnjeg plana i programa rada rukovodi programskim zahtjevima osnivača – HOO-a, MOO-a i Međunarodne olimpijske akademije, u skladu s odredbama Olimpijske povelje – posebno onih odredaba koje se odnose na realizaciju i promociju temeljnih načela olimpizma – zahtjevima NSS-ova za obrazovanje kadrova za potrebe sporta te uputama MINTS-a, Uprave za sport MINTS-a, Porezne uprave, Sportske inspekcije i Agencije za strukovno obrazovanje i obrazovanje odraslih.

Programsko izvješće o radu HOA-e nalazi se u Prilogu 1.

Planirani godišnji iznos: 358.352 €

Realizirano do 30. 6.: 104.674 € (DP)

6. POTPORE I STIPENDIJE OLIMPIJSKE SOLIDARNOSTI

Međunarodni olimpijski odbor (MOO), u skladu sa svojom strategijom i planom za četverogodišnje razdoblje 2021. - 2024., postavio je Olimpijsku solidarnost kao glavnu referencu Olimpijskog pokreta za razvoj sporta.

Olimpijska solidarnost MOO-a pruža NOO-ima financijsku, stručnu i administrativnu pomoć u četverogodišnjem razdoblju između Olimpijskih igara putem:

I. **Svjetskih programa**, koji su, njih **ukupno 20**, podijeljeni u tri razvojna područja i pet programskih skupina:

- (1) Sportaši i razvoj sporta: Univerzalnost olimpijskih igara (5 programa), Prateća sportaša (4 programa), Razvoj sporta (4 programa)
- (2) Vrijednosti: Olimpijske vrijednosti (1 program)

- (3) Izgradnja kapaciteta i administracija: Upravljanje NOO-a i dijeljenje znanja (6 programa)

II. Kontinentalnih programa, osmišljenih tako da zadovolje specifične potrebe i prioritete NOO-ova na svakom kontinentu. Sredstva se dodjeljuju NOO-ovima prvenstveno za razvoj vlastitih nacionalnih programa aktivnosti u cilju poboljšanja njihove operativne učinkovitosti, kroz ukupno **4 programa**:

- (1) Aktivnosti NOO-a
- (2) Posebni projekti i aktivnosti u korist NOO-ova
 - 2.1. Posebne aktivnosti u korist NOO-ova
 - 2.2. Europske igre - *Team Support Grants*
 - 2.3. Kontinentalne i regionalne igre - subvencije EOO-a za sudjelovanje NOO-ova na zimskim i ljetnim EYOF-ima

Kontinentalnim programima upravlja pet Ureda Olimpijske solidarnosti unutar kontinentalnih udruženja (Afrika - Abuja/NGR, Amerika - Mexico City/MEX, Azija - Hawalli/KUW, Europa - Rim/ITA, Oceanija - Suva/FIJ), u potpunoj koordinaciji s Međunarodnim uredom Olimpijske solidarnosti u Lausannei.

III. Potpore MOO-a za sudjelovanje NOO-ova na olimpijskim igrama i olimpijskim igrama mladih, koje NOO-ima pomažu u pokriću dijela troškova povezanih s njihovim sudjelovanjem na olimpijskim igrama i olimpijskim igrama mladih, a dodjeljuju se u tri koraka: prije, tijekom i nakon igara.

HOO kontinuirano i učinkovito sudjeluje u ponuđenim svjetskim programima Olimpijske solidarnosti MOO-a, usmjeravajući svoje aktivnosti na programe za sportaše, trenere, upravljanje i promociju olimpijskih vrijednosti. HOO također sudjeluje i u spomenutim kontinentalnim programima Olimpijske solidarnosti, kojima upravlja kontinentalno udruženje europskih nacionalnih olimpijskih odbora – Europski olimpijski odbori (u daljnjem tekstu: EOO), a namijenjeni su provođenju svakodnevnih aktivnosti NOO-ova te specifičnim potrebama i projektima koji se ne mogu pokriti iz ostalih programa Olimpijske solidarnosti. Svi procesi i aktivnosti vezani uz realizaciju programa, koji obuhvaćaju analize pojedinih programa i projekata, podnošenje zahtjeva, pokretanje programa, upravljanje, stručnu i financijsku realizaciju, kontrolu te tehničko i financijsko izvještavanje, provodili su se pravovremeno i temeljito. Pri tome su se u obzir uzimali zadani rokovi Olimpijske solidarnosti MOO-a i EOO-a, kao i njihovo poticanje dobrog upravljanja te jačanje financijske kontrole trošenja sredstava Olimpijske solidarnosti MOO-a, čiju ispravnost i kvalitetan rad kontinuirano potvrđuju provedene međunarodne revizije.

Osnovni je cilj HOO-a u području Olimpijske solidarnosti što učinkovitije sudjelovati u ponuđenim programima potpore, a shodno tome, tijekom prvih šest mjeseci 2023. g., HOO je ostvario potporu kroz sljedeće programe Olimpijske solidarnosti MOO-a:

I. SVJETSKI PROGRAMI (MOO)

1. SPORTAŠI I RAZVOJ SPORTA

1.1. UNIVERZALNOST OLIMPIJSKIH IGARA

1.1.1. Olimpijske stipendije za sportaše "Pariz 2024."

Desetero sportašica i sportaša: Nikolina Ćaćić (boks), Tin Srbić (gimnastika), Tonči Stipanović (jedrenje), Barbara Matić i Karla Prodan (judo), Matea Jelić i Toni Kanaet (taekwondo), Damir Martin, Martin Sinković i Valent Sinković (veslanje), korisnici su programa Olimpijske stipendije za sportaše "Pariz 2024.", koji traje od 1. siječnja 2022. do 31. kolovoza 2024.

Cilj je programa stvaranje što boljih uvjeta za pripreme sportašica i sportaša za kvalifikacije i nastup na Igrama XXXIII. Olimpijade u Parizu 2024. U skladu s programskim smjernicama i potpisanim sporazumima o stipendiranju ("*NOC/NF/Athlete – Scholarship Agreement*"), sredstva programa, koja mjesečno iznose

750 USD po sportašu, koriste se za troškove sportaša namijenjene njihovim osobnim, svakodnevnim potrebama, kao tzv. džeparac („*pocket-money*“), odnosno kao „naknada koja se isplaćuje sportašima amaterima prema posebnim propisima“, a u svrhu ostvarenja cilja ovoga programa. Olimpijska solidarnost uplatila je u izvještajnom razdoblju ukupan iznos od **60.000 USD** za dva četveromjesečna razdoblja (siječanj – travanj i svibanj – kolovoz 2023.).

1.1.2. Potpora za ekipne sportove "Pariz 2024." – ženska odbojkaška i ženska rukometna reprezentacija

Putem programa **Potpore za ekipne sportove „Pariz 2024.“**, Olimpijska solidarnost MOO-a odobrila je HOO-u financijsku potporu za pripreme ženske odbojkaške i ženske rukometne reprezentacije za velika međunarodna natjecanja koja im predstoje u 2023. i 2024. godini, s ciljem ostvarenja kvalifikacija za Igre XXXIII. Olimpijade u Parizu 2024. Odobrena potpora za dvogodišnje razdoblje 2023. – 2024. ukupno iznosi **50.000 USD**, od čega je za **odbojkašku** reprezentaciju namijenjeno **25.000 USD** (za projekt priprema za 2023.: 17.500 USD i za 2024.: 7.500 USD) te za **rukometnu** reprezentaciju također **25.000 USD** (za projekt priprema za 2023.: 12.500 USD i za 2024.: 12.500 USD).

Za sada je izvršena uplata avansa potpore za projekte priprema za 2023. godinu u ukupnom iznosu od **22.500 USD**, i to 75% za odbojkašku reprezentaciju u iznosu od **13.125 USD** te 75% za rukometnu reprezentaciju u iznosu od **9.375 USD**.

1.2. PRATNJA SPORTAŠA („Entourage“)

1.2.1. Stručni tečajevi za trenere – nacionalni

Olimpijska solidarnost MOO-a odobrila je HOO-u, u suradnji sa svjetskom hrvачkom organizacijom (UWW - *United World Wrestling*), potporu za pokriće troškova organizacije seminara za suce i trenere, u sklopu programa „Stručni tečajevi za trenere“. Seminar se, u organizaciji Hrvatskog hrvачkog saveza, održao u Poreču, 24. – 28. svibnja 2023., uz predavače koje je potvrdila UWW (Gary Mayabb/USA i Davor Petanjek/CRO). Ukupna potpora iznosi **14.500 USD**, od kojeg iznosa Olimpijska solidarnost 4.500 USD izravno uplaćuje UWW-u (za troškove predavača), dok preostalih 10.000 USD uplaćuje HOO-u za ostale organizacijske troškove seminara (smještaj, hrana, lokalni prijevoz, dvorana).

1.2.2. Stručni tečajevi za trenere - regionalni

Olimpijska solidarnost MOO-a nudi mogućnost davanja potpore za organizaciju ograničenog broja regionalnih tečajeva za trenere u određenom sportu, na prijedlog dotične međunarodne federacije. Međunarodni judo savez (IJF – *International Judo Federation*) predložio je Hrvatskom judo savezu (HJS) organizaciju Regionalnog tečaja za trenere u judu (*Regional Course for Coaches in Judo - IJF Academy Practical Session*), koji bi pokrio praktični modul za instruktore/trenere koji su već prošli teorijsku online obuku. Olimpijska solidarnost izrazila je spremnost subvencioniranja aktivnosti u okviru programa „Stručni tečajevi za trenere“, uz moguću potporu između 10.000 USD i maksimalno 12.000 USD te se, u skladu s procedurom, obratila HOO-u radi davanja suglasnosti o organizaciji tečaja, što je HOO, uz konzultacije s HJS-om, i prihvatio. HJS je zahtjevom zatražio pokrivanje troškova u iznosu od 9.875 USD, što je Olimpijska solidarnost u cijelosti i odobrila.

1.2.3. Olimpijske stipendije za trenere – biatlon 2022./2023.

Olimpijska solidarnost MOO-a dodijelila je olimpijsku stipendiju treneru biatlona Dejanu Brajdiću, kako bi mu omogućila pohađanje specifičnog tečaja u biatlonu, pod nazivom „*Training in Biathlon - Sport Specific (IBU) - Level 1 Course*“, za što ga je predložila Međunarodna biatlonska unija (IBU), a HOO prihvatio i podržao sudjelovanje trenera u predmetnom programu. Tečaj se, u ukupnom trajanju od 200 sati, održavao online i klasično (uživo), tijekom 6-dnevnih kampova, počevši s 22. - 27. svibnja 2022. u Ruhpoldingu, Njemačka, zatim 2. – 5. listopada 2022. u Östersundu, Švedska i naposljetku u ožujku 2023. u Jakušicama, Poljska.

Prema osobnom izvješću trenera, ova obuka doprinijela je unapređenju njegove stručnosti, višoj razini organizacijskih i komunikacijskih vještina u planiranju biatlonskih treninga, kao i općem pristupu radu i sportašima. Također, usporedbom postignutih rezultata vidljivo je njihovo poboljšanje, posebice u radu s mlađim uzrastima, što je rezultiralo osvojenim 2. mjestom na svjetskom juniorskom prvenstvu.

Olimpijska solidarnost osigurala je za ovu aktivnost ukupnu potporu od **10.092,27 USD**, od čega je 7.092,27 USD namijenjeno za troškove kotizacije, smještaja i hrane, koje izravno uplaćuje trenažnom centru/IBU-u (preostalo je za uplatiti IBU-u 2.000 USD). U tijeku je realizacija preostalog dijela potpore, koji se uplaćuje na račun HOO-a i koji je namijenjen refundaciji troškova prijevoza na navedene kampove.

1.2.4. Olimpijske stipendije za trenere – biatlon 2023./2024.

Na prijedlog IBU-a, a uz podršku i zahtjev HOO-a, Olimpijska solidarnost dodijelila je još jednu olimpijsku stipendiju namijenjenu razvoju biatlona u našoj zemlji. Radi se o stipendiji za trenericu Mihaelu Visinski, kojom će se pokriti troškovi pohađanja trenerskog tečaja „2023/2024 IBU training - specific training in Biathlon - Level 1 Course“. Tečaj će se održavati online, putem platforme IBU-a za e-učenje, kao i uživo, u razdoblju od po tri tjedna, počevši s prvim tjednom 6. - 11. svibnja 2023. u Hochfilzenu, Austrija, zatim 7. - 12. listopada 2023. u Östersundu, Švedska te krajem ožujka 2024. (mjesto održavanja još nije određeno).

Olimpijskom stipendijom, koja je namijenjena unapređenju tehničkog znanja i praktičnog iskustva trenerice, s ukupnom potporom od **12.000 USD**, pokrit će se trošak kotizacije za sudjelovanje na tečaju, trošak smještaja i hrane - izravno trenažnom centru/IBU-u (do 8.000 USD) te prijevozni troškovi trenerice – refundacija na račun HOO-a (do 4.000 USD).

1.2.5. Subvencija za aktivnosti Komisije NOO-a za sportaše

Olimpijska solidarnost MOO-a, putem programa „Subvencija za aktivnosti Komisije NOO-a za sportaše“, osigurava godišnju financijsku potporu u iznosu od **10.000 USD** za aktivnosti koje mogu uključivati: organiziranje nacionalnog foruma/okupljanja sportaša, promicanje svijesti sportaša o temama poput održivosti ili sigurnosti sportaša, organiziranje edukativnih radionica (o npr. pripremama za olimpijske igre, anti-dopingu, prevenciji uznemiravanja i zlostavljanja u sportu, itd.), organiziranje radionica za članove komisije sportaša (npr. vještine vođenja, učenje stranih jezika i sl.), potporu nacionalnim programima promjene karijere sportaša, organiziranje godišnjih sastanaka komisije sportaša, i ostale projekte koji su u skladu s ciljevima programa.

Komisija sportaša HOO-a odlučila je sredstva za 2022. godinu zatražiti za aktivnost „Razvoj digitalne platforme za projekt „60minutaKRENI“, kojim se promiče značaj svakodnevne fizičke aktivnosti kod djece pod stručnim vodstvom. Tim projektom Komisija nastoji osnažiti svoj značaj i doprinos u razvoju sporta.

Projekt je odobren i uplaćena je potpora od 7.500 USD (75% od ukupnog iznosa od 10.000 USD), a ostatak od 2.500 USD uplaćuje se po završetku projekta i odobrenju podnesenih izvješća. Završetak projekta, kojemu je u međuvremenu promijenjen naziv u „Sportsbook.hr“, prolongiran je i očekuje se krajem srpnja 2023.

Tek po završetku ovog projekta iz 2022. g. i podnošenja izvješća Olimpijskoj solidarnosti, moguće je zatražiti novu subvenciju za 2023. (najkasnije dva mjeseca prije početka aktivnosti, s krajnjim rokom u listopadu 2023.).

1.3. RAZVOJ SPORTA

1.3.1. Razvoj mladih sportaša

Olimpijska solidarnost MOO-a odobrila je HOO-u, u okviru programa „Razvoj mladih sportaša“, potporu za prepoznavanje potencijalnih talentiranih sportaša (*opcija 1 programa*) te sudjelovanje na kvalifikacijskim natjecanjima za Zimske olimpijske igre mladih (*opcija 2 programa*) koje će se, od 19. siječnja do 1. veljače 2024., održati u Gangwonu, Južna Koreja.

Potpora je odobrena u najvećem mogućem iznosu od ukupno **55.000 USD**, od čega je za aktivnosti **opcije 1 programa (Prepoznavanje potencijalnih talentiranih sportaša)** odobreno 25.000 USD (za što je već uplaćen avans od 75% u iznosu od 18.750 USD), te za **opciju 2 programa (Kvalifikacijska natjecanja)**

ukupno 30.000 USD, koje će Olimpijska solidarnost uplatiti kroz refundaciju troškova prijevoza u 2024. godini.

Potporu će, na prijedlog odgovarajućih nacionalnih sportskih saveza, koristiti mladi sportaši iz alpskog skijanja, skijaškog trčanja i biatlona za aktivnosti vezane uz prepoznavanje i trening mladih sportaša s potencijalom nastupa na Zimskim olimpijskim igrama mladih (ZOIM), poput organizacije trenažnih kampova i sudjelovanja na natjecanjima u okviru priprema sportaša, kao i za sudjelovanje na kvalifikacijskim natjecanjima.

2. PROGRAMI OLIMPIJSKIH VRIJEDNOSTI

2.1. Inicijative NOO-ova – „OCEAN project 2023-2024“

Olimpijska solidarnost MOO-a uključena je u projekt OCEAN (engl. *Olympic Committees of Europe Approaching Carbon Neutrality*) kroz osiguranje posebnog fonda u okviru Programa olimpijskih vrijednosti, kojim sufinancira aktivnosti usmjerene ka održivosti i postizanju ciljeva projekta OCEAN.

HOO je u prosincu 2022. podnio zahtjev Olimpijskoj solidarnosti MOO-a za davanje potpore projektu *“Carbon Footprint Measurement and Education of NOC Members for Sustainable Sport”*, putem kojega će se izračunati ugljični otisak HOO-a za 2022. g., izraditi nacrt plana smanjenja emisija do 2030. g., napraviti model za proračun emisija za buduće razdoblje te organizirati radionice za djelatnike HOO-a i nacionalnih sportskih saveza (NSS).

Olimpijska solidarnost odobrila je potporu u iznosu od **17.200 USD**, koliko je zahtjevom i zatraženo, te je u 2023. g. uplatila avans od 75% potpore (12.900 USD). Ostatak sredstava uplatit će nakon završetka projekta, po primitku i odobrenju tehničkog i financijskog izvješća.

2.2. Proslava Olimpijskog dana

Olimpijska solidarnost putem ovog programa osigurava da svi NOO-ovi godišnje slave olimpijsku baštinu pokretanjem sportskih, kulturnih i obrazovnih aktivnosti koje su namijenjene svima - bez obzira na dob, spol, društveno porijeklo ili sportske vještine, a temelje se na tri stupa: (1) kreći se, (2) uči i (3) otkrij (engl. *Move, Learn, Discover*). Proslavom se obilježava dan ponovnog utemeljenja olimpijskih igara i modernog olimpijskog pokreta, 23. lipnja 1894. g.

HOO je, kao i dosadašnjih godina, prijavio organizaciju aktivnosti proslave koje će provoditi Hrvatska olimpijska akademija (HOA), za što će Olimpijska solidarnost MOO-a, po dostavi i odobrenju izvješća, uplatiti potporu od 5.000 USD.

2.3. Stipendije za olimpijske vrijednosti - Diplome i certifikati MOO-a

Međunarodni olimpijski odbor, kao dio stalnih napora koje ulaže u promicanje sigurnosti sportaša, pokrenuo je program certificiranja službenika za zaštitu u sportu **“IOC Certificate: Safeguarding Officer in Sport”**, kojim će se polaznicima pružiti znanja i vještine u zaštiti sportaša svih dobi od uznemiravanja i zlostavljanja (neslučajno nasilje). Drugo izdanje ovog MOO-ovog programa obuke, sastavljenog od 7 modula, trajalo je od rujna 2022. do svibnja 2023. Olimpijska solidarnost MOO-a dodijelila je stipendiju za sudjelovanje predstavnice HOO-a u spomenutom programu (Ivana Pranjić) te je za pokriće troškova sudjelovanja uplatila na račun HOO-a iznos od **2.100 USD**.

3. IZGRADNJA KAPACITETA I ADMINISTRACIJA - Upravljanje NOO-a i dijeljenje znanja

3.1. Razvoj administracije

Program je namijenjen unapređenju administrativnih uvjeta i pokriću tekućih administrativnih troškova, uz uvjet redovitog dostavljanja ažuriranog godišnjeg pregleda svih aktivnosti NOO-a (*“NOC Annual Review”*). Visina administrativne subvencije iznosi **45.000 USD**, a za ovu godinu planirano je da se u cijelosti utroši za djelomično pokriće isplate naknada za topli obrok radnika HOO-a.

3.2. Program MEMOS („Executive Masters in Sport Organisations Management“)

Misija programa MEMOS je pomoći osobama zaposlenima u nacionalnim ili međunarodnim sportskim organizacijama u razvoju i unapređenju njihovog znanja potrebnog za bolje upravljanje sportskim organizacijama. Neovisno povjerenstvo MEMOS-a, sastavljeno od predavača i mentora MEMOS-a, odabralo je kandidatkinju HOO-a za sudjelovanje u programu, zaposlenicu Maju Poljak, na temelju više kriterija, koji uključuju akademsko obrazovanje kandidata i profesionalno iskustvo, kao i predloženu temu projekta kojeg će kandidat izraditi te potencijala projekta da unaprijedi djelovanje sportske organizacije kandidata. Prednost su imali kandidati koje su podržali njihovi NOO-i, a vodilo se računa i o ravnopravnosti spolova te odgovarajućoj geografskoj ravnoteži.

Olimpijska solidarnost MOO-a prihvatila je kandidaturu koju je HOO podnio za dodjelu stipendije za sudjelovanje zaposlenice HOO-a Maje Poljak u programu XXVI. MEMOS-a 2023.-2024. Stipendijom se odabranim kandidatima MEMOS-a osigurava financijska pomoć za pohađanje ovog programa, odnosno pokriće troškove školarine, prijevoza i smještaja.

3.3. Razmjena NOO-ova - Workshops (Participating NOC)

Olimpijska solidarnost MOO-a odobrila je HOO-u, u okviru programa Razmjene NOO-ova, potporu za sudjelovanje dviju zaposlenica HOO-a (Matea Horvat i Maja Poljak) u aktivnosti *EOC EU Office "in-house training for writing project proposals"*, koja se održala u Bruxellesu, 24. – 26. travnja 2023. Ukupno je odobren iznos od **3.114,93 USD**, od kojega je dio, u iznosu od 507 USD, uplaćen HOO-u kao refundacija prijevoznih troškova (50% iznosa za 2 zrakoplovne karte), dok je drugi dio potpore, u iznosu od 2.607,93 USD, Olimpijska solidarnost MOO-a izravno uplatila organizatoru (EOC EU Office) za trošak kotizacije (engl. *local fees*).

II. KONTINENTALNI PROGRAMI (EOO – Europski olimpijski odbori)

1. AKTIVNOSTI NACIONALNIH OLIMPIJSKIH ODBORA – godišnja subvencija

HOO je ostvario godišnju subvenciju u iznosu od **125.000 USD** za svoje svakodnevne aktivnosti, od čega je 375 USD iskorišteno za godišnju članarinu HOO-a EOO-u, a preostali dio za opće troškove nesmetanog funkcioniranja Sportske televizije i proizvodnju TV emisija koje promiču olimpijske vrijednosti i sport za sve uzraste, u skladu s uvjetima i programskim smjernicama.

2. POSEBNI PROJEKTI I AKTIVNOSTI U KORIST NACIONALNIH OLIMPIJSKIH ODBORA

2.1. Posebne aktivnosti u korist nacionalnih olimpijskih odbora

EOO je, kroz kontinentalni program *Posebne aktivnosti u korist nacionalnih olimpijskih odbora (NOO)*, odobrio potporu HOO-u za nekoliko projekata, kako slijedi u nastavku.

2.1.1. 2022 EOC Special Activities – I.

Ukupna potpora u iznosu od 45.000 USD, koja je odobrena u 2022. g., bila je namijenjena za provedbu tri projekta HOO-a: (1) održavanje montažnih sportskih objekata u sklopu pomoći sportašima u potresom pogođenim područjima u Sisačko-moslavačkoj županiji, (2) promocija sporta i olimpijskih vrijednosti putem Sportske televizije i (3) suradnja sa zajednicama sportova u svrhu zapošljavanja sportaša koji planiraju završiti sportsku karijeru i uspostavljanje mreže na regionalnoj i lokalnoj razini te platforme za Karijerni centar za sportaše za buduće aktivnosti.

Potpore za prva dva projekta realizirana je u 2022. godini, dok je za treći projekt *„Successful careers after sport – regional and local support activities“*, potpora djelomično realizirana u 2022., a ostatak u 2023. godini (5.517,62 EUR), kada je projekt i završen.

2.1.2. 2022 EOC Special Activities – II.

HOO je krajem 2022. g. zatražio od EOO-a dodatnu potporu za projekt održavanja montažnih sportskih objekata u sklopu pomoći sportašima u potresom pogođenim područjima u Sisačko-moslavačkoj županiji („Maintenance of prefabricated sports facilities as part of assistance to athletes in earthquake-affected areas“). NOO-ovi za ovaj program u načelu mogu podnijeti zahtjev samo jednom godišnje, a ovisno o raspoloživim sredstvima, EOO može na zahtjev iznimno odobriti i dodatna sredstva, te je HOO-u, početkom 2023. g., odobrio i uplatio dodatnu potporu za spomenuti projekt u iznosu od **10.000 USD**.

2.1.3. 2023 EOC Special Activities

EOO je, na zahtjev HOO-a za program Posebne aktivnosti u korist nacionalnih olimpijskih odbora za 2023. g., odobrio potporu u iznosu od **30.000 USD** za dva projekta:

- 1) Karijerni centar za sportaše: Mentalno zdravlje mladih sportaša – zaštita i promicanje (engl. *Mental health of young athletes – protection and promotion*)
- 2) Promocija žena u sportu i olimpijskih vrijednosti putem Sportske televizije (engl. *Promotion of women's sports and Olympic values through the CRO NOC's Sports Television*)

2.2. EOO "Team Support Grant" za Europske igre Kraków-Małopolska 2023.

EOO je, na temelju procijenjene veličine delegacije HOO-a za Europske igre (NOC Estimated Team Size), koju je dobio od Organizacijskog odbora Europskih igara 2023., uplatio iznos od **27.585,79 USD** (25.577,92 EUR), koji se odnosi na uplatu 70% iznosa subvencije za troškove prijevoza "Team Support Grant" za Europske igre Kraków-Małopolska 2023. Izračun je napravljen na temelju iznosa od 435 EUR po procijenjenom broju akreditiranih sudionika, u skladu s kriterijima (sportaši i službene osobe kategorije: Aa, Ac, Ao, NOC). Preostali iznos bit će uplaćen do kraja rujna 2023. g., po izvršenom konačnom obračunu.

2.3. Kontinentalne i regionalne igre - subvencije EOO-a za sudjelovanje NOO-ova na zimskom i ljetnom EYOF-u 2023.

EOO je svakom NOO-u, nakon podnesenog zahtjeva i financijskog izvješća, uplatio potporu za pokriće troškova prijevoza za sudjelovanje nacionalnih ekipa na zimskom EYOF-u Friuli Venezia Giulia/Italija, koja je za HOO, temeljem izračuna prema broju sportaša-sudionika, iznosila **1.756,87 USD**.

Tablica 24. Programi i odobreni prihodi od Olimpijske solidarnosti MOO-a u razdoblju 1. 1. – 30. 6. 2023.

Red. br.	Naziv programa Olimpijske solidarnosti MOO-a	Uplaćeni iznos potpore	
		USD	EUR
I.	SVJETSKI PROGRAMI (MOO)		
1.	SPORTAŠI I RAZVOJ SPORTA		
1.1.	UNIVERZALNOST OLIMPIJSKIH IGARA		
1.1.1.	Olimpijske stipendije za sportaše "Pariz 2024." (trajanje: 1. siječnja 2022. - 31. kolovoza 2024.) - 10 sportaša x 750 USD mjesečno x 4 mjeseca (siječanj – travanj 2023.)	30.000,00	28.251,25
	- 10 sportaša x 750 USD mjesečno x 4 mjeseca (svibanj – kolovoz 2023.)	30.000,00	27.795,79
1.1.2.	Potpora za ekipni sport "Pariz 2024." - ženska odbojkaška i ženska rukometna reprezentacija - ukupno 50.000 USD: - odbojka: 17.500 USD (2023.) + 7.500 USD (2024.) = 25.000 USD - rukomet: 12.500 USD (2023.) + 12.500 USD (2024.) = 25.000 USD		
	Odbojka - projekt priprema za 2023. - avans 75% od 17.500 USD	13.125,00	12.109,05
	Rukomet - projekt priprema za 2023. - avans 75% od 12.500 USD	9.375,00	8.791,26
1.2.	PRATNJA SPORTAŠA ("Entourage")		

Red. br.	Naziv programa Olimpijske solidarnosti MOO-a	Uplaćeni iznos potpore	
		USD	EUR
1.2.1.	Stručni tečajevi za trenere (nacionalni): "UWW Seminar for Referees and Coaches" – hrvanje Poreč, 24.-28.5.2023. ukupna potpora: 14.500 USD: - jedan dio potpore (10.000 USD) OS uplaćuje na račun HOO-a za organizacijske troškove tečaja - avans 75% od 10.000 USD = 7.500 USD - razlika 25% od 10.000 USD = 2.500 USD (uplaćuje se po završetku aktivnosti i odobrenju izvješća)	7.500,00	7.112,38
	- drugi dio potpore (4.500 USD) OS izravno uplaćuje Međunarodnoj hrvачkoj federaciji (UWW) - "Third-party Payment"		
1.2.2.	Stručni tečajevi za trenere (regionalni): Regional Course for Coaches in Judo (IJF Academy Practical Session), Zagreb, 17.-22.7.2023. ukupna potpora: 14.875 USD: - jedan dio potpore (zatraženih 9.875 USD) OS uplaćuje na račun HOO-a za organizacijske troškove tečaja - avans 75% od 9.875 USD = 7.406 USD - razlika 25% od 9.875 USD = 2.469 USD - drugi dio potpore (5.000 USD) OS izravno uplaćuje Međunarodnoj judo federaciji (IJF) - "Third-party Payment"	7.406,00	6.762,85
1.2.3.	Olimpijske stipendije za trenere: "Training in Biathlon - Sport Specific (IBU) - Level 1 Course", 22.5.2022. - 31.3.2023. - Dejan Brajdić (biatlon) ukupna potpora 10.092,27 USD: - jedan dio potpore OS uplaćuje na račun HOO-a kao refundaciju troška za zrakoplovne karte (max cca 3.000 USD); zatraženo 1,842.01 USD	5.092,27	4.980,21
	- drugi dio potpore (7.092,27 USD) OS izravno uplaćuje trenažnom centru/Međunarodnoj biatlojskoj uniji (IBU); uplaćeno IBU-u 5.092,27 USD, i preostalo za IBU 2.000 USD - "Third-party Payment"		
1.2.4.	Olimpijske stipendije za trenere: "Training in Biathlon - Sport Specific (IBU) - Level 1 Course", 6.5.2023.-31.3.2024. - Mihaela Visinski (biatlon) ukupna potpora 12.000 USD (initial budget): - jedan dio potpore OS uplaćuje na račun HOO-a kao refundaciju troška za 3 zrakoplovne karte (max cca 4.000 USD)		
	- drugi dio potpore OS izravno uplaćuje trenažnom centru / Međunarodnoj biatlojskoj uniji (IBU) (max 8.000 USD) - "Third-party Payment"		
1.2.5.	Subvencija za aktivnosti Komisije NOO-a za sportaše: projekt Komisije sportaša HOO-a "Development of a digital platform for the project '60minKRENI'" (Razvoj digitalne platforme za projekt 60minutaKRENI), Enterwell Zagreb; naziv projekta promijenjen u: "Sportsbook.hr" ukupna potpora 10.000 USD: - 75% potpore = 7.500 USD (7.722,02 EUR) uplaćeno je 12.10.2022.) - 25% potpore = 2.500 USD OS uplaćuje po završetku aktivnosti i odobrenju izvješća (u 2023. g.)		
1.3.	RAZVOJ SPORTA		
1.3.1.	Razvoj mladih sportaša ("Youth Athlete Development") - aktivnosti identifikacije, pripreme sportaša i sudjelovanja na kvalifikacijskim natjecanjima za zimski YOG 2024., Gangwon/ Južna Koreja (1) identifikacija i pripreme sportaša (ukupno 25.000 USD) - avans 75% od 25.000 USD = 18.750 USD	18.750,00	17.528,28

Red. br.	Naziv programa Olimpijske solidarnosti MOO-a	Upłaćeni iznos potpore	
		USD	EUR
	- razlika 25% od 25.000 USD = 6.250 USD		
	(2) kvalifikacijska natjecanja (odobreno ukupno 30.000 USD) - OS uplaćuje kao refundaciju troškova (u 2024. g.)		
2.	PROGRAMI OLIMPIJSKIH VRIJEDNOSTI		
2.1.	Olimpijske vrijednosti - Inicijative NOO-ova - "OCEAN Project 2023-2024" - "Carbon Footprint Measurement and Education of NOC Members for Sustainable Sport" (16.1.-15.12.2023.) ukupna potpora 17.200 USD: - avans 75% od 17.200 USD =12.900 USD - razlika 25% od 17.200 USD =4.300 USD (uplaćuje se po završetku aktivnosti i odobrenju izvješća)	12.900,00	11.833,78
2.2.	Proslava Olimpijskog dana (HOA) - potpora za organizaciju obilježavanja Olimpijskog dana 2023. (Olympic Day) - u provedbi HOA-e		
2.3.	Stipendije za olimpijske vrijednosti - Diplome i certifikati MOO-a - "IOC Certificate: Safeguarding Officer in Sport" - Ivana Pranjić (trošak sudjelovanja - tuition fee: GBP 1,800=HRK 16.009,63, plaćeno 12.8.2022.) - zahtjev odobren i uplaćen avans od 2.100 USD u 2022.		
3.	IZGRADNJA KAPACITETA I ADMINISTRACIJA - Upravljanje NOO-a i dijeljenje znanja		
3.1.	Razvoj administracije - Administrativna subvencija - potpora za unapređenje administrativnih uvjeta/tekuće administrativne troškove (namjena: djelomično pokriće isplate naknada za topli obrok radnika HOO-a)		
3.2.	Program MEMOS („Executive Masters in Sport Organisations Management“) - Maja Poljak (XXVI MEMOS 2023-2024) – odobrenom stipendijom pokrit će se troškovi školarine, prijevoza i smještaja		
3.3.	Razmjena NOO-ova - Workshops (Participating NOC) - EOC EU Office "in-house training for writing project proposals", 24.-26.4.2023. ukupna potpora: 3.114,93 USD - jedan dio potpore (507,00 USD) OS uplatila na račun HOO-a kao refundaciju prijevoznih troškova (50% za 2 aviokarte) - drugi dio potpore (2.607,93 USD) OS uplatila izravno organizatoru (EOC EU Office) za troškove kotizacije (local fees) - "Third-party Payment"	507,00	459,99
		2.607,93	2.396,77
II.	KONTINENTALNI PROGRAMI		
1.	Aktivnosti NOO-a		
1.1.	Godišnja subvencija za svakodnevne aktivnosti NOO-a (125.000 USD=113.999,09 EUR); umanjeno za članarinu EOO-u -350 » 375 USD=342, 3.5.'23.=124.625 USD (=113.657,09)		
	Troškovi inozemne banke	55,00	50,16
	Trošak isplatne - Erste banke	256,41	233,84
	Potpore (za SPTV) - iznos na raspolaganju	124.313,59	113.373,09
	Članarina EOO-u - "Third-party Payment" (350 €=375 USD=342 €, 3.5.2023.)	375,00	342,00
2.	Posebni projekti i aktivnosti u korist NOO-ova		
2.1.	Posebne aktivnosti u korist NOO-ova		
2.1.1.	2022 EOC Special Activities - I. - od ukupne potpore (45.000 USD) iznos od USD 7.606,82 (7.034,30 EUR) namijenjen je za 3. dio projekta (a preostala 2 realizirana su u 2022.): (3) Successful careers after sport – regional and local support activities"; u 2022. realizirano 1.516,68 EUR, a u 2023. 5.517,62 EUR		

Red. br.	Naziv programa Olimpijske solidarnosti MOO-a	Uplaćeni iznos potpore	
		USD	EUR
2.1.2.	2022 EOC Special Activities - II., 10.000 USD (9.434,85 EUR=71.086,88 kn) za projekt: "Maintenance of prefabricated sports facilities as part of assistance to athletes in earthquake-affected areas" (Petrinja) 'Ukupan iznos 2 računa Ghia Staff: 75.000 kn: - 70.692,30 kn (9.382,48 EUR) plaćeno s programa OS (162-645); 1. račun: 48.750,00 kn (plaćen iz programa OS) 2. račun: 26.250,00 kn: 21.942,30 kn plaćeno iz programa OS 162-645 4.307,70 kn plaćeno iz programa Lokalnog sporta (36-551) *planska godina 2022.	9.944,49	9.382,48
	Trošak inozemne banke	35,00	33,02
	Trošak isplatne banke (Erste)	20,51	19,35
2.1.3.	2023 EOC Special Activities - I., 30.000 USD (27.922,56 €), s umanjnjem za troškove banaka 111,65 USD (103,92 €), ukupno na raspolaganju 29.888,35 USD (27.818,64 €) za sljedeće projekte: (1) Mental health of young athletes – protection and promotion (2) Promotion of women's sports and Olympic values through the CRO NOC's Sports Television_SPTV		
		14.944,18	13.909,32
		14.944,18	13.909,32
	Trošak inozemne banke	50,00	46,54
	Trošak isplatne (Erste) banke	61,65	57,38
2.2.	Europske igre "Kraków-Małopolska 2023." - Team Support Grants		
	Potpore za troškove prijevoza (sportaši i službene osobe kategorija: Aa, Ac, Ao, NOC) - 435 EUR po akreditiranom sudioniku u skladu s kriterijima (procjena/izračun avansa za 84 osobe); - uplaćeno 70% potpore od 36.540 EUR - razlika će biti uplaćena po konačnom izračunu, do 30.9.2023.	27.585,79	25.577,92
	Trošak isplatne banke (Erste)	0,09	0,08
2.3.	Kontinentalne i regionalne igre - subvencije EOO-a za sudjelovanje NOO-ova na zimskom i ljetnom EYOF-u 2023.		
2.3.1.	Zimski EYOF Friuli Venezia Giulia/ITA (iznos potpore temeljen je na broju sportaša-sudionika (200 x 8 = 1.600 =1.722,84 USD (1.723 USD) (215,35 USD x 8); 1.756,96 USD na dan uplate, koja je izvršena u eurima (1.600 EUR), 2.5.'23.	1.756,87	1.599,92
	Trošak isplatne banke (Erste)	0,09	0,08
UKUPNO:		331.606,03 USD	306.556,11 €
OLIMPIJSKA SOLIDARNOST MOO-a/EOO i MOO 2023.			

* **Napomena:** Prihodi u ovoj tablici zabilježeni su prema vremenu odobrenja i uplate od Olimpijske solidarnosti MOO-a, odnosno Europskih olimpijskih odbora, uključujući i uplate Olimpijske solidarnosti MOO-a trećim stranama („Third-party Payments“) koje su vezane uz realizaciju projekata (međunarodnim federacijama, trenažnim centrima, organizatorima događanja i sl.). Knjiženje prihoda vršeno je u skladu s računovodstvenim propisima i načelima (primjenom računovodstvenog načela nastanka događaja odnosno načela sučeljavanja prihoda i rashoda – odgođeno priznavanje prihoda).

Planirani godišnji iznos: 388.905 € (389.137 US\$)

Realizirano do 30.6.: 191.394 € (OS)

Nositelji programa:

Ovisno o pojedinom programu Olimpijske solidarnosti MOO-a, nositelji programa su: sportaši, sportske ekipe, treneri, nacionalni sportski savezi, autori pojedinih projekata i sudionici programa promocije olimpijskih vrijednosti te HOO, kada su u pitanju programi upravljanja NOO-om i kontinentalni programi.

Mjere učinka za ostvarenje ovih ciljeva:

Usvajanjem administrativno-stručnih i financijskih izvješća o realiziranom programu, Olimpijska solidarnost potvrđuje ispunjenje ciljeva zacrtanih u pojedinim programskim smjernicama. Usmjerenost na što uspješnije i kvalitetnije iskorištavanje ponuđenih programa Olimpijske solidarnosti, poštivanje zadanih rokova od Olimpijske solidarnosti, dobra koordinacija svih uključenih dionika procesa očituje se kroz broj iskorištenih programa Olimpijske solidarnosti i ostvareni prihod u odnosu na planirana sredstva.

7. ZAKLADA HRVATSKIH SPORTAŠA

Zaklada djeluje u suradnji osnivača HOO-a, Hrvatskoga kluba olimpijaca i Sportskih novosti, te na čelu s predsjednikom Upravnog odbora Zaklade, Dubravkom Šimencom, radi na ostvarivanju pretpostavki za aktivnije ostvarivanje svojih ciljeva potpore sportašima u potrebi. U ovom razdoblju Zaklada hrvatskih sportaša u suradnji s HOO-om započinje organizaciju 2. humanitarne jedriličarske regate s Rotary Clubom Zagreb Medvedgrad i Adriatic Croatia International Clubom, za djelatnost marina, d.d. Organizatori ovog humanitarnog projekta očekuju daljnju promociju ideje i ostvarivanja prihoda za potpore Zaklade hrvatskih sportaša hrvatskim sportašima koji sami ne mogu riješiti svoje egzistencijalne, zdravstvene i druge probleme već im je potrebna potpora šire zajednice.

Planirani godišnji iznos: 9.954 €

Program nije realiziran do 30.6.: 0 €

Nositelji programa

Upravno vijeće Zaklade hrvatskih sportaša donosi odluku o sportašima koji će, u skladu s raspoloživim sredstvima, na temelju raspisana natječaja ili neposredno podnesena zahtjeva sportske udruge ili sportaša u potrebi, ostvariti pravo na tu potporu. U realizaciji sudjeluju osnivači Zaklade hrvatskih sportaša HOO, HKO i Sportske novosti te donatori donacijama u svrhu realizacije potreba Zaklade. Od 2016. godine Upravno vijeće Zaklade organizira i humanitarne akcije za prikupljanje novčane i druge potpore za sportaše, bilo da se radi o točno imenovanim sportašima ili općenito u svrhu aktivnosti Zaklade.

Mjere učinka za ostvarivanje ciljeva Zaklade

Broj vrhunskih, odnosno bivših vrhunskih sportaša kojima je nužna novčana ili stručna pomoć zbog nemogućnosti da vlastitim sredstvima ostvare osnovne egzistencijalne uvjete, odnosno da podmire troškove liječenja ili rehabilitacije zbog sportske ozljede, radi stvaranja uvjeta za školovanje i sl.

Napomena: novčana potpora može trajati najviše dvije godine, i to po 212,4 EUR mjesečno ili jednokratna novčana potpora za točno utvrđenu svrhu liječenja, ortopedskog pomagala ili troškova školarine.

8. FONDOVI EU-a

U razdoblju od 1. siječnja do 30. lipnja 2023. godine stručna služba HOO-a je radila na 3 aktivna europska projekta te je predala 7 projektnih prijedloga, od kojih 2 kao prijavitelj a 5 u partnerskoj funkciji. Sudjelovanjem u europskim projektima HOO jača nacionalni i međunarodni položaj

sporta, promiče interese sporta u odnosu na nacionalne i europske investicijske politike, kao i u u borbi protiv namještanja utakmica na međunarodnoj, europskoj i nacionalnoj razini, promiče ravnopravnost spolova u sportu, poboljšava uvjete u području zaštite integriteta sporta, sudjeluje u stvaranju preduvjeta za pomoć vrhunskim sportašima u obrazovanju i zapošljavanju, te promiče bavljenje sportom i volontiranje u sportu.

Provedbu europskih projekata sufinancirala je Europska komisija.

HOO je od 2020. do 2022. godine provodio projekt pod nazivom „*Economic dimension of volunteering in sport*” kojim se jača položaj sporta u kontekstu europskih i nacionalnih politika, s naglaskom na očuvanje europskog modela sporta. Usuglašena je jedinstvena, europska metodologija istraživanja i započele su predradnje za provedbu istraživanja. U 2023. godini pripremljen je i predan završni izvještaj Europskoj komisiji, koja je provela evaluaciju i 26.04.2023. godine te dala pozitivnu ocjenu istom projektu. Inteliktualni proizvodi projekta su: *Metodološki priručnik o mjeranju ekonomskog učinka volontiranja u sportu, Izvješće o ekonomskoj dimenziji volontiranja u sportu u EU-8 s preporukama kreatorima politika, Izvješće o savjetovanjima diljem EU-a o preporukama kreatorima politika te Studija o ekonomskoj dimenziji volontiranja u sportu.*

HOO je od 2021. do 2023. godine u partnerskoj ulozi surađivao na provedbi projekta „*Micro Learning Entrepreneurship for Athletes*” (MLEA), koji se bavi prioritetom kolaborativnog partnerstva (promicanje obrazovanja u sportu i kroz sport s posebnim naglaskom na razvoj vještina), te podržava provedbu smjernica EU-a o dvojnim karijerama sportaša. Glavni cilj projekta je bio promicanje obrazovanja u sportu i kroz sport te podrška provedbi Smjernica EU-a o dvojnim karijerama sportaša s razvojem prilagođenog, modularnog kurikuluma o poduzetništvu za sportaše, obogaćenog elementima „*gamificationa*” i primijenjenom mikro-metodologijom učenja. Glavni intelektualni output je online obrazovni tečaj mikro-učenja o poduzetništvu za sportaše na web stranici MLEA, koji je uspješno predstavljen na završnoj konferenciji održanoj 16.03. 2023. godine u Zagrebačkoj školi ekonomije i managementa. Završni izvještaj je pripremljen i predan Europskoj komisiji, koja je provela evaluaciju i dala izvrsnu ocjenu istom projektu.

Tijekom 2023. godine HOO nastavlja sudjelovati u provedbi projekta Udruge Pannonian pod nazivom „*Urban Sport and Culture Volunteers*”. Sudjelovanjem u ovom projektu HOO pruža podršku razvoju sportova koji su privlačniji današnjoj mladeži od tradicionalnih sportova. Projekt promiče bavljenje sportom i volontiranje na sportskim natjecanjima, te stjecanje kompetencija za povećanje zapošljivosti mladih.

Tijekom 2023. godine HOO nastavlja s provedbom projekta „*Olympic Committees of Europe Approaching Carbon Neutrality*”(OCEAN) u partnerskoj funkciji. EOC je kao prijavitelj okupio 21 organizaciju, uključujući 18 europskih nacionalnih olimpijskih odbora i Oeko institut (znanstveni institut s ekspertizom u području klimatskog djelovanja) u partnerskoj funkciji, kao i Međunarodni olimpijski odbor i Udrugu nacionalnih olimpijskih odbora u funkciji pridruženih partnera. HOO je prilikom provedbe projekta, u suradnji sa nacionalnim stručnim partnerom EKONERG, razvio kalkulator za izračunavanje ugljičnog otiska te su pripremljene smjernice za smanjenje istoga. U suradnji sa EKONERG-om, HOO je organizirao inicijalnu i završnu radionicu usmjerenu stručnoj službi sa ciljem informiranja, podizanja svijesti te predstavljanja završnih

rezultata. U drugoj polovici 2023. godine HOO planira organizirati radionice usmjerene nacionalnim sportskim savezima, u svrhu informiranja o istom projektu, podizanja svijesti o očuvanju okoliša, predstavljanja kalkulatora za izračunavanje ugljičnog otiska te predstavljanja uputa i smjernica za njegovo smanjenje.

Pod vodstvom Ministarstva turizma i sporta, HOO je tijekom 2022. godine sudjelovao u provedbi zajedničkog projekta Vijeća Europe i Europske unije „*Safeguarding Children in Sport*“. Cilj projekta je bio uspostaviti sustav potpore djeci u sportu koji će ih zaštititi od različitih oblika nasilja. Prvi korak bio je donošenje smjernica koje su dovršene u 2022. godini. Nastavno na navedene smjernice, HOO je u 2023. predao 2 projektna prijedloga kao vodeći partner:

- 1. Safeguarding children in sport (GUARD)** - Glavni cilj GUARD-a je podržati razvoj sustava zaštite djece u sportu, kroz obuku usmjerenu na izgradnju zaštitne strukture u nacionalnim sportskim organizacijama, kako bi se osiguralo sigurno okruženje za djecu u sportu. Projekt ima za cilj podržati i koordinirati praktičnu provedbu strategija zaštite djece kako bi se uspostavio sustav i struktura koja dobro funkcionira, nadležne povjerenike za zaštitu djece u zemljama sudionicama. Nacionalni olimpijski odbori uključeni u projekt će trenirati imenovane službenike za zaštitu djece u nacionalnim sportskim savezima. Projektom će se osigurati potrebne smjernice, resursi i podrška za učinkovito širenje mreže službenika za zaštitu djece u Europi.
- 2. Safe sport environment for children and young people (SOS)** - Projekt će podržati i koordinirati praktičnu provedbu strategija zaštite djece kako bi se uspostavio sustav koji dobro funkcionira i struktura nadležnih organizacija civilnog društva na lokalnim razinama sportskih struktura u Hrvatskoj. Partnerske organizacije će graditi kapacitete sportskih udruga na lokalnoj razini kroz osobnu obuku, alate za e-učenje i kampanju podizanja javne svijesti. Stvaranje mreže obučanih i kompetentnih organizacija civilnog društva koje djeluju u sportskim udrugama na lokalnim razinama ključni je korak prema zaštiti prava djece u sportu.

Tablica 25. Pregled aktivnih projekata u 2023.

R. br.	Naziv projekta	Prijavitelj	Uloga HOO-a
1.	Micro Learning Entrepreneurship for Athletes (MLEA) / Mikro-učenje poduzetništva za sportaše	Zagrebačka škola ekonomije i managementa	Partner
2.	Urban Sport and Culture Volunteers (USCVol) / Volonteri u urbanom sportu i kulturi	Udruga Pannonian	Partner
3.	Olympic Committees of Europe Approaching Carbon Neutrality (OCEAN) / Europski olimpijski odbori u borbi za ugljičnu neutralnost	European Olympic Committees	Partner

Tablica 26. Pregled predanih projektnih prijedloga u 2023.

R. br.	Naziv projekta	Prijavitelj	Uloga HOO-a
1.	Safeguarding children in sport (GUARD)/ Zaštita djece u sportu	Hrvatski olimpijski odbor	Prijavitelj

R. br.	Naziv projekta	Prijavitelj	Uloga HOO-a
2.	Safe sport environment for children and young people (SOS)/ Sigurno okruženje u sportu za djecu i mlade	Hrvatski olimpijski odbor	Prijavitelj
3.	Changing the Game: Mental Health Support for Athletes in Retirement (GAME-CHANGE)/ Promjena igre: podrška mentalnom zdravlju sportaša u mirovini	Hrvatski odbojkaški savez	Partner
4.	Olympic Committees' Leadership Program (OCPL) / Program vodstva Olimpijskih odbora	Nacionalni olimpijski odbor Poljske	Partner
5.	Sport for Unity, Resilience and Empowerment (SURE) / Sport za jedinstvo, otpornost i osnaživanje	ENGSO	Partner
6.	Gender equality in European Sports (GENIES)/ Ravnopravnost spolova u europskom sportu	Regionalni olimpijski i sportski odbor Auvergne-Rhône-Alpes	Partner
7.	Raising the capacity of women in leading the process and making decisions in sports in the countries of WB (Women4Sport) / Podizanje kapaciteta žena u vođenju procesa i donošenju odluka u sportu u zemljama Zapadnog Balkana	Nacionalni olimpijski odbor Bosne i Hercegovine	Partner

Nastavljena je i suradnja sa Projekt jednako razvoj (PJR) u svrhu kontinuiranog konzultiranja i educiranja različitih dionika. U 2023. godini provedene su 2 radionice sa stručnom službom, te je 14.06.2023. godine održan Seminar o ključnim prilikama i izazovima za uspješno financiranje i provođenje EU projekata izgradnje sportske infrastrukture za predstavnike nacionalnih sportskih saveza, lokalnih sportskih zajednica te predstavnike JLP(R)S-ova.

Planirani godišnji iznos: 46.453 €

Realizirano do 30.6.: 28.145 € (DP 27.706, Ostali izvori 439 €)

Nositelji programa

HOO u suradnji s partnerskim organizacijama

Mjere učinka za ostvarenje ciljeva

Provedene planirane projektne aktivnosti, broj organiziranih radionica te broj prihvaćenih projekata.

9. PROGRAMI PROMOCIJE SPORTA PUTEM MEDIJA – SPTV-a

Posebna pozornost tijekom prve polovine 2023. posvećena je ekipnim sportovima te onim članicama koje u ostalim medijima dobivaju malo prostora ili gotovo i nemaju medijsku pozornost.

Planirani godišnji iznos: 796.337 €

Realizirano do 30. 6.: 670.965 € (ostali izvori)

C) IZVRŠENJE FINACIJSKOG PLANA DO 30. 6. 2023.

U skladu s odredbama članka 69. i članka 75. stavka 1. i 2. Zakona o sportu (NN 71/06 – 141/22) koji definira javne potrebe sporta državne razine i njihovo izvršenje, osnovu financiranja programa HOO-a čine prihodi realizirani iz sredstava Državnog proračuna iz dijela prihoda od igara na sreću i nagradnih igara u skladu s *Uredbom o kriterijima za utvrđivanje korisnika i načinu raspodjele dijela prihoda od igara na sreću za 2023. godinu* (NN 31/23).

Sredstva Državnog proračuna dodijeljena su na temelju Odluka o dodjeli financijskih sredstava Hrvatskom olimpijskom odboru, Hrvatskom paraolimpijskom odboru, Hrvatskom sportskom savezu gluhih, Hrvatskom akademskom sportskom savezu i Hrvatskom školskom sportskom savezu iz Državnog proračuna Republike Hrvatske za 2023. godinu i projekcije za 2024. i 2025. godinu od 19. siječnja te 14. veljače 2023. godine.

Prihode HOO-a čine i prihodi od sponzora i donacija, sredstva Olimpijske solidarnosti MOO-a i EOO-a i ostalih međunarodnih organizacija, prihodi fondova EU-a i ostali prihodi.

1. PLANIRANI PRIHODI ZA 2023. I REALIZIRANI PRIHODI DO 30.6. – PO IZVORIMA FINANCIRANJA

Podloga za Izvješće jest bruto bilanca HOO-a za razdoblje od 1.1. do 30.6.2023. godine.

Tablica 27. Planirani prihodi za 2023. godinu i realizirani prihodi za razdoblje od 1.1. do 30.6.2023. – po izvorima financiranja

A.	PRIHODI -po izvorima	Planirano za 2022.	Realizirano do 30.6.	Real./Plan
1	2	3	4	5
1.	PRIHODI DRŽAVNOG PRORAČUNA (PJP) po posebnim propisima i opći prihodi i primici	39.057.712	20.347.923	52,10%
2.	PRIHODI IZ OSTALIH IZVORA	1.962.200	700.562	35,70%
2.1.	Prihodi od sponzorstva i donacija	1.520.206	431.847	28,41%
2.1.1.	Prihodi od pružanja usluga - sponzorstvo	1.415.898	428.375	30,25%
2.1.2.	Prihodi od donacija trgovačkih društava	104.308	3.472	3,33%
2.2.	Prihodi od međunarodnih organizacija - međunarodne organizacije	388.905	256.874	66,05%
2.2.1.	Prihodi olimpijska solidarnosti	388.905	175.819	45,21%
2.2.2.	Prihodi iz EU fondova	0	81.055	
2.3.	Ostali prihodi	53.089	11.841	22,30%
	UKUPNI PRIHODI	41.019.912	21.048.485	51,31%

Za razdoblje od 1. 1. do 30. 6. 2023. godine HOO je ostvario prihode u iznosu od 21.048.485 € ili 51,31 % ukupno planiranih prihoda za 2023. godinu.

Struktura ostvarenih prihoda po izvorima iskazana u Tablici 27 jest sljedeća:

1. Prihodi iz Državnog proračuna za razdoblje od 1. 1. do 30. 6. 2023. godine ostvareni su u iznosu od 20.347.923 € ili 52,10 %.

Sredstva Državnog proračuna doznačena su u skladu s potpisanim Ugovorom s MINTS-om u siječnju i veljači 2023. godine, a realizirana su do 30. 6. 2023. godine kroz četiri zahtjeva za financijskim sredstvima Državnog proračuna.

2. Prihodi iz ostalih izvora realizirani su u iznosu od 700.562 € ili 35,70 % u odnosu na plan.

Od toga:

- 2.1. Prihodi od sponzorstva i donacija realizirani su u iznosu od 431.847 € ili 28,41 % u odnosu na plan.
- 2.1.1. Prihodi od pružanja usluga - sponzorstvo – realizirani su u iznosu od 428.375 € ili 30,25 % u odnosu na plan.
- 2.1.2. Prihodi od donacija trgovačkih društava - realizirani su u iznosu od 3.472 € ili 3,33 % u odnosu na plan.

- 2.2. Prihodi od međunarodnih organizacija – realizirani su u iznosu od 256.874 € ili 66,05 % u odnosu na plan
- 2.2.1. Prihodi od Olimpijske solidarnosti realizirani su u iznosu od 175.819 € ili 45,21 % u odnosu na plan
- 2.2.2. Prihodi od fondova EU-a realizirani su iznosu od 81.055 €
- 2.3. Ostali prihodi realizirani su u iznosu od 11.841 € ili 22,30 % u odnosu na plan.

2. PLANIRANI RASHODI ZA 2023. I REALIZIRANI RASHODI DO 30. 6. 2023. – PO PROGRAMSKIM SKUPINAMA, PROGRAMIMA I IZVORIMA FINANCIRANJA

Tablica 28. Planirani rashodi za 2023. godinu i realizirani rashodi za razdoblje od 1. 1. do 30. 6. 2023. godine – po programskim skupinama, programima i izvorima financiranja

R.br.	RASHODI - po programskim skupinama	Državni proračun			Ostali izvori			Ukupno		
		Plan za 2023.	Realizirano do 30.6.	Indeks Plan/Real %	Plan za 2023.	Realizirano do 30.6.	Indeks Real/Plan %	Planirano	Realizirano do 30.6.	Indeks Plan/Real %
1	2	3	4	5	6	7	8			9
1.	NACIONALNI SPORTSKI SAVEZI-REDOVNI PROGRAMI	23.733.752	10.918.569	46,00				23.733.752	10.918.569	46,00
1.1.	Natjecanja i pripreme	17.379.570	8.090.189	46,55				17.379.570	8.090.189	46,55
1.2.	Stručni rad povremeni	795.430	121.719	15,30				795.430	121.719	15,30
1.3.	Oprema i rekviziti	1.225.121	547.083	44,66				1.225.121	547.083	44,66
1.4.	Sportsko rekreacijska natjecanja-"Sport za sve"	54.895	6.367	11,60				54.895	6.367	11,60
1.5.	Međunarodne obveze članica	411.622	236.739	57,51				411.622	236.739	57,51
1.6.	Djelatnost tijela i službi	3.867.114	1.916.472	49,56				3.867.114	1.916.472	49,56
2.	POSEBNI PROGRAMSKI PROJEKTI	9.794.750	3.485.638	35,59	381.232	211.966	55,60	10.175.981	3.697.604	36,34
2.1.	Projekti olimpijskog programa i višesportske priredbe	3.910.129	1.087.318	27,81	332.237	181.652	54,68	4.242.366	1.268.970	29,91
2.1.1.	Olimpijske igre - Paris 2024.	2.366.183	758.520	32,06	46.453	19.416	41,80	2.412.636	777.936	32,24
2.1.2.	Zimske olimpijske igre - Milano 2026.	484.438	148.546	30,66	3.982	1.958	49,16	488.420	150.504	30,81
2.1.3.	EYOF FVG 2023 (zimski)	53.688	37.264	69,41	36.478	14.928	40,92	90.166	52.192	57,88
2.1.4.	Europske igre Krakow 2023.	659.802	62.468	9,47	97.712	145.350	148,75	757.514	207.819	27,43
2.1.5.	EYOF Maribor 2023. (ljetni)	152.809	62.027	40,59	72.956		0,00	225.765	62.027	27,47
2.1.6.	AWBG BALI 2023.	79.477	7.622	9,59	22.587		0,00	102.064	7.622	7,47
2.1.7.	Mediterranske igre na pijesku Heraklion 2023.	59.264	10.869	18,34	22.087		0,00	81.351	10.869	13,36
2.1.8.	YOG GANGWON 2024	54.467		0,00	29.982		0,00	84.449		0,00
2.2.	Razvojni programi	5.871.349	2.385.399	40,63	48.995	30.314	61,87	5.920.343	2.415.713	40,80
2.2.1.	Razvojni programi za sportaše	2.563.290	896.692	34,98	48.995	30.314	61,87	2.612.285	927.005	35,49
2.2.1.1.	Program I. - Program potpore sportašima mlađih dobnih kategorija	188.466	64.556	34,25				188.466	64.556	34,25

2.2.1.2.	Program I.2. - Program poticaja sportašicama mlađih dobnih kategorija u ekipnim sportovima	188.466	66.872	35,48				188.466	66.872	35,48
2.2.1.3.	Program II.- Program potpore perspektivnim sportašima	543.723	232.592	42,78	13.713	7.583	55,30	557.436	240.174	43,09
2.2.1.4.	Program II.2. - Program potpore perspektivnim sportašima - ekipni sportovi	460.068	119.672	26,01	14.461	12.611	87,20	474.530	132.283	27,88
2.2.1.5.	Program III. - Program potpore kvalitetnim sportašima	683.528	192.573	28,17	14.366	5.412	37,67	697.894	197.985	28,37
2.2.1.6.	Program HON	499.038	220.427	44,17	6.454	4.708	72,94	505.492	225.135	44,54
2.2.2.	Razvojni programi za trenere	2.710.440	1.393.819	51,42				2.710.440	1.393.819	51,42
2.2.3.	Program specijalističkih i stručnih trenerskih seminara	66.361	3.556	5,36				66.361	3.556	5,36
2.2.4.	Centar za istraživanje i razvoj vrhunske sportske pripreme	478.168	91.333	19,10				478.168	91.333	19,10
2.2.5.	Školovanje sportaša	53.089		0,00				53.089		0,00
2.3.	Dodatna zdravstvena skrb i vitaminizacija	13.272	12.921	97,36				13.272	12.921	97,36
3.	PROGRAM POTICANJA RAZVOJA SPORTA I OLIMPIZMA NA LOKALNOJ RAZINI	1.203.663	907.655	75,41	10.618	4.540	42,76	1.214.281	912.196	75,12
3.1.	Zajednički programi HOO-a i sportskih zajednica	570.708	347.371	60,87				570.708	347.371	60,87
3.2.	Programi iz područja sporta djece i mladeži	72.998	92.986	127,38	10.618	4.540	42,76	83.616	97.526	116,64
3.3.	Posebni projekti za poticanje i razvoj sporta	545.358	455.857	83,59				545.358	455.857	83,59
3.4.	Nagrada " Milan Neralić "	14.600	11.442	78,37				14.600	11.442	78,37
4.	ZAJEDNIČKE PROGRAMSKE ZADAĆE	3.910.788	1.911.540	48,88	385.109	215.881	56,06	4.295.896	2.127.421	49,52
4.1.	Djelatnost tijela i službi	2.952.987	1.547.326	52,40	134.395	119.701	89,07	3.087.382	1.667.027	53,99
4.1.1.	Plaće, naknade radnika HOO-a, ugovori i student servis	2.251.460	1.062.697	47,20	14.945	58.257	389,82	2.266.405	1.120.954	49,46
4.1.2.	Materijalni troškovi	266.773	144.595	54,20	119.451	58.327	48,83	386.223	202.922	52,54
4.1.3.	Najam prostora	209.125	91.752	43,87				209.125	91.752	43,87
4.1.4.	Funkcioniranje tijela i službi HOO-a	225.629	248.282	110,04		3.116		225.629	251.398	111,42
4.2.	Centar za prava u sportu	78.306	8.711	11,12	24.952	868	3,48	103.258	9.579	9,28
4.3.	Karijerni centar za sportaše	17.453	3.058	17,52				17.453	3.058	17,52
4.4.	Veliki dan hrvatskog sporta	79.634			39.817			119.451		
4.5.	Nagrada " Dražen Petrović "	3.982			21.767			25.748		
4.6.	Informatizacija sporta	331.807	104.384	31,46				331.807	104.384	31,46
4.7.	Marketinške i promidžbene aktivnosti	86.401	23.480	27,18	164.178	89.941	54,78	250.579	113.421	45,26
4.8.	Korporativne komunikacije i izdavaštvo	293.857	134.608	45,81				293.857	134.608	45,81
4.9.	Posebni programi	66.361	89.971	135,58		5.372		66.361	95.343	143,67
5.	HRVATSKA OLIMPIJSKA AKADEMIJA	358.352	104.674	29,21				358.352	104.674	29,21

6.	PROGRAMI OLIMPIJSKE SOLIDARNOSTI				388.905	191.394	49,21	388.905	191.394	49,21
7.	ZAKLADA HRVATSKIH SPORTAŠA	9.954						9.954		
8.	EU FONDOVI	46.453	27.706	59,64		439		46.453	28.145	60,59
9.	PROGRAMI PROMOCIJE SPORTA PUTEM MEDIJA				796.337	670.965	84,26	796.337	670.965	84,26
	UKUPNI RASHODI	39.057.712	17.355.783	44,44	1.962.200	1.295.185	66,01	41.019.912	18.650.968	45,47

Ukupno realizirani rashodi za razdoblje od 1. 1. do 30. 6. 2023. godine iznose 18.650.968 € ili 45,47 % u odnosu na plan. Od toga na izvor Državni proračun odnosi se 17.355.783 €, a na ostale izvore 1.295.185 €.

Struktura realiziranih rashoda po programskim skupinama i programima iskazana u Tablici 28 jest sljedeća:

1. Rashodi za Programe NSS-ova realizirani su u iznosu od 10.918.569 € ili 46 % u odnosu na plan.
Od toga, na natjecanja i pripreme odnosi se 8.090.189 €, na stručni rad – povremeni 121.719 €, na opremu i rekvizite 547.083 €, na Sportsko-rekreacijska natjecanja odnosi se 6.367 €, na međunarodne obveze NSS-ova prema matičnim svjetskim i europskim federacijama (plaćanje obveznih članarina i prisustvovanje sjednicama matičnih federacija) 236.739 €, na Djelatnost tijela i službi iznos od 1.916.472 €.
2. Rashodi za Posebne programske projekte realizirani su u iznosu od 3.697.604 € ili 36,43 % u odnosu na plan.
Rashodi za olimpijske projekte i višesportske priredbe iznose 1.268.970 € ili 29,91 % u odnosu na plan. Na Projekt OI Paris 2024. odnosi se 777.936 €, na Projekt ZOI Milano 2026. odnosi se 150.504 €, na EYOF Friuli Venezia Giulia 2023. (zimski) odnosi se 52.192 €, na EYOF Maribor 2023. (ljetni) odnosi se 62.027 €, na Europske igre Krakow 2023. odnosi se 207.819 €, na AWBG Bali 2023. odnosi se 7.622 € te na mediteranske igre na pijesku Heraklion 2023. 10.869 €.

Rashodi za Razvojne programe realizirani su u iznosu od 2.415.713 € ili 40,80 %, a odnose se na Razvojne programe za sportaše u iznosu od 927.005 €, Razvojne programe za trenere u iznosu od 1.393.819 €, Program specijalističkih trenerskih seminara u iznosu od 3.556 € i Dodatna zdravstvena skrb i vitaminizacija u iznosu od 12.921 €.
3. Rashodi za Program poticanja razvoja sporta i olimpizma na lokalnoj razini realizirani su u iznosu od 912.196 € ili 75,12 % u odnosu na plan. Odnose se na Zajedničke programe HOO-a i lokalnih sportskih zajednica u iznosu od 347.371 €, Programe iz područja sporta djece i mladeži u iznosu od 97.526 €, Posebne projekte poticanja i razvoja sporta u iznosu od 455.857 € i za dodjelu Nagrade „Milan Neralić“ u iznosu od 11.442 €. Razlog više utrošenih sredstava na pojedinim aktivnostima rezultat je većih potreba za realizacijom istih zbog većeg broja zahtjeva korisnika. Navedeno se odnosi na programe unutar podskupine 3.2.
4. Rashodi za Zajedničke programske zadaće realizirani su iznosu od 2.127.421 € ili 49,52 % u odnosu na plan. Od toga na Plaće i naknade radnika i suradnika HOO-a, ugovore o djelu i student servis odnosi se 1.120.954 €, na materijalne troškove 202.922 €, na najam poslovnog prostora 91.752 €, na funkcioniranje tijela i službi 251.398 €, na Centar za prava u sportu odnosi se 9.579 €, na Karijerni centar za sportaše odnosi se 3.058 € na informatizaciju 104.384 €, na marketinške aktivnosti 113.421 €, na korporativne komunikacije i izdavaštvo 134.608 € te na posebne programe 95.343 €.
5. Rashodi za Hrvatsku olimpijsku akademiju realizirani su u iznosu od 104.674 € ili 29,21 % u odnosu na plan.

6. Rashodi za Programe potpore i stipendije Olimpijske solidarnosti realizirani su iznosu od 191.394 € ili 49,21 %.
7. Rashodi za Zakladu hrvatskih sportaša nisu realizirani u prvoj polovici 2023. godine.
8. Rashodi za Fondove EU-a realizirani su u iznosu od 28.145 ili 60,59 % u odnosu na plan.
9. Za Programe promocije sporta putem medija realizirano je 670.965 € ili 84,26 % u odnosu na plan.

Glavni tajnik HOO-a
mr. sc. Siniša Krajač

A handwritten signature in black ink, consisting of a stylized 'K' followed by a horizontal line and a loop.